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ΚΙΝΑ

Ενας κροίσος κάθε δύο ημέρες
Η κινεζική οικονομία δημιουργεί έναν νέο δισεκατομ-
μυριούχο ανά δύο ημέρες, ενώ από τους 500 πλουσιό-
τερους ανθρώπους παγκοσμίως οι 38 είναι Κινέζοι. Α-
πό τους 2.754 δισεκατομμυριούχους παγκοσμίως το
25% έχει αμερικανική υπηκοότητα και το 12% κινεζική.
Ο πλουσιότερος Κινέζος είναι ο Τζακ Μα, πρόεδρος του
ιντερνετικού γίγαντα Alibaba. Σελ. 11

ΣΤΑ 42 ΔΙΣ Η ΑΞΙΑ ΤΗΣ

Επεκτείνεται ραγδαία η WeWork
Η WeWork, η εταιρεία η οποία αναπτύσσεται τάχιστα
στην αγορά χρονομίσθωσης εργασιακών χώρων, έχει
αρχίσει να ενοχλεί τα funds, τους ιδιοκτήτες ακινήτων
αλλά και τους κτηματομεσίτες. H αξία της αποτιμάται
στα 42 δισ. δολάρια και καταλαμβάνει ολοένα και μεγα-
λύτερο μέρος των δραστηριοτήτων των προαναφερόμε-
νων επαγγελματιών. Σελ. 9

ΕΛΛΑΔΑ

Ενεργειακο κόστος για εταιρείες
Εκτός της υπέρογκης φορολογίας, η ελληνική βιομη-
χανία έχει να αντιμετωπίσει και το μεγάλο ενεργειακό
κόστος, που είναι 60% υψηλότερο από αυτό των αντα-
γωνιστών της. Οι μεγάλες ευρωπαϊκές βιομηχανίες ε-
πωφελούνται από τις απελευθερωμένες αγορές ηλε-
κτρισμού που διαμορφώνουν ανταγωνιστικές τιμές
ρεύματος αλλά και από τις κυβερνήσεις τους. Σελ. 18
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Η απελευθέρωση αερίων
που ευθύνονται για το φαι-
νόμενο του θερμοκηπίου
αυξάνεται με επιταχυνόμε-
νους ρυθμούς φέτος. Πα-
γκοσμίως, οι εκπομπές άν-
θρακα αναμένονται να αυ-
ξηθούν κατά 2,7% το 2018,
σύμφωνα με έρευνα που
δημοσιεύθηκε από το Πα-
γκόσμιο Πρόγραμμα Αν-
θρακα, μία ομάδα 100 επι-
στημόνων από περισσότε-
ρα από 50 ερευνητικά και
ακαδημαϊκά κέντρα. Σελ. 21

Η ψηφιακή οικονομία ενισχύει την ανισότητα

“BDO. What matters to you, matters to us”

Audit | Tax | Compliance | Restructuring and insolvency | Fund Services

Μάχη επιβίωσης
για επαγγελματίες
στην Ελλάδα
Οικονομική δυσπραγία

Αντιμέτωπη με οικονομική δυσπραγία α-
νασφάλεια και έλλειψη χρηματοδότησης
βρίσκεται η συντριπτική πλειονότητα του
1,134 εκατ. αυτοαπασχολουμένων στην
Ελλάδα. Οι κυριότερες δυσκολίες τους α-
φορούν την οικονομική καχεξία, σε πε-
ριόδους που δεν έχουν δουλειά, τα προ-
βλήματα στις πληρωμές και την αδυναμία
να ορίσουν τις αμοιβές τους. Σελ. 15

Δύσκολοι καιροί για επενδύσεις στις
τράπεζες. Το επενδυτικό ενδιαφέρον
έχει στραφεί σε άλλες αγορές, όπως
αυτή του real estate, του τουρισμού
και της τεχνολογίας, αφού έχει μπει
φρένο στην επικερδότητα των τρα-

πεζών ιδίως μετά την «Lehman
Brothers» εποχή. Ακόμα και τα λιγοστά
κέρδη που παρουσιάζουν οι τράπεζες
χρησιμοποιούνται σε εποπτικές απαι-
τήσεις, όπως για παράδειγμα την αύ-
ξηση των προβλέψεων για τα Μη Ε-

ξυπηρετούμενα Δάνειά τους, ή την
τεχνολογική αναβάθμισή τους. Η τε-
χνολογική αναβάθμιση βρίσκεται πολύ
ψηλά στην τραπεζική ατζέντα και κρί-
νεται ως σημείο καμπής για τη συνέ-
χιση ακόμα και της ύπαρξής τους. Πα-

γκοσμίως παρουσιάζεται λοιπόν μει-
ωμένο επενδυτικό τραπεζικό ενδια-
φέρον. Στην Κύπρο εάν εξαιρέσουμε
το αποτέλεσμα του εννιαμήνου της
Ελληνικής, που παρουσίασε κέρδη
σχεδόν 300 εκατ., τα αποτελέσματα

των μεγάλων τραπεζών μέχρι τα τέλη
του 2017 ήταν ζημιογόνα. Ο μέσος
όρος των τραπεζών από τις 120 και
πλέον που εποπτεύει η Αρχή Τραπεζών
για την επιστροφή κέρδους, τον Ιούνιο
του 2018 ανήλθε στο 7,2%. Σελ. 4

Το μέλλον θα μας βάλει όλους στην πρίζα

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

Αυστηρότεροι κανόνες
για τα κόκκινα δάνεια
Τα μέλη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
και οι κυβερνήσεις της Ευρωπαϊκής Ενω-
σης συμφώνησαν για τους νέους κανόνες
που θα ισχύουν στα κόκκινα δάνεια, τα ο-
ποία εξακολουθούν να βαραίνουν τους ι-
σολογισμούς των ιταλικών, ελληνικών και
κυπριακών τραπεζών. Οι νέοι κανόνες εί-
ναι ηπιότεροι από το αρχικό σχέδιο αλλά
δεν παύουν να θέτουν αυστηρούς όρους
στις τράπεζες. Σελ. 4

ΠΑΡΕΝEΡΓΕΙΕΣ ΣΤΑ ΚΑΤΕΧOΜΕΝΑ

«Bούλιαξε» το 2018
η οικονομία της Τουρκίας
Οι λανθασμένοι χειρισμοί του παρελθό-
ντος, σε συνδυασμό με τις επιλογές της
κυβέρνησης Ερντογάν σε πολλά πεδία και
η διαφθορά, έφεραν την κρίση στην τουρ-
κική οικονομία το 2018. Η λίρα κατρακύλη-
σε, επιχειρήσεις χρεοκόπησαν και το δη-
μόσιο χρέος εκτινάχθηκε. Σοβαρές οι πα-
ρενέργειες και στα κατεχόμενα. Σελ. 6

Εκτοξεύονται οι τιμές
ξένων ποδοσφαιριστών

Λίμιτ απ στο διεθνές ποδοσφαιρικό χρημα-
τιστήριο σημειώνουν κάποιοι νέοι ποδο-
σφαιριστές. Πρώτος εξ αυτών είναι, όπως
δείχνει έρευνα του Ποδοσφαιρικού Παρα-
τηρητηρίου (CIES) στην Ελβετία, ο 18χρονος
Τζέιντον Σάντσο. Ο Αγγλος μέσος της Ντόρ-
τμουντ μέσα σε λίγους μήνες έχει εννιαπλα-
σιάσει την αξία του. Από τα 9,7 εκατ. ευρώ
που αποτιμάτο τον Σεπτέμβριο, τον τρέχο-
ντα μήνα κοστίζει 87,9 εκατ. ευρώ. Σελ. 19

Η εποχή της ηλεκτρο-
κίνησης σε μαζικό επί-
πεδο πλησιάζει και
προσεχώς θα δούμε
περισσότερες επιλο-
γές σε μοντέλα εκπο-
μπής μηδενικών ρύ-
πων και σε plug-in υ-
βριδικά. Ταυτόχρονα,
το δίκτυο με νέα ση-
μεία ταχυφόρτισης θα
αρχίσει να διευρύνε-
ται, ξεκινώντας από τις
χώρες του ευρωπαϊ-
κού Βορρά και προς τα
κάτω. Τα συμβατικής
τεχνολογίας αυτοκίνη-
τα (με υγρά καύσιμα)
θα αποκτούν διαφό-
ρων τύπων υβριδικές
τεχνολογίες. Το σίγου-
ρο είναι ότι το μέλλον
θα μας βάλει στην πρί-
ζα. Σελ. 13

Η πλαστική
σακούλα 
φθάνει προς
το τέλος της
Σκέψεις για πλήρη κατάργηση
Σκέψεις για την οριστική απαγόρευση
της πλαστικής σακούλας από τα ση-
μεία πώλησης των καταστημάτων
γίνονται στην Κύπρο. Η Βουλή θα
επανεξετάσει το θέμα μέσα στους
επόμενους μήνες. Από την επιβολή
τέλους τον Ιούλιο του 2018 η χρήση
της πλαστικής σακούλας στα ταμεία
των υπεραγορών και άλλων κατα-
στημάτων έχει ήδη μειωθεί περίπου
κατά 80%. Σελ. 8

Τρώνε το 1/7
του μισθού τους
στο φαγητό
οι Κύπριοι
Στοιχεία της Eurostat
Σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία
της Eurostat οι Κύπριοι ξοδεύουν
το 13,7% του εισοδήματός τους για
την αγορά τροφίμων, την ώρα που
ο μέσος όρος στην ΕΕ των 28 κρα-
τών - μελών είναι στο 12,2%. Στο
φαγητό και τα μη αλκοολούχα ποτά
πηγαίνει σχεδόν το 17% των δαπα-
νών των Ελλήνων. Στις πρώτες θέ-
σεις βρίσκονται ανατολικοευρω-
παϊκά κράτη ενώ στις τελευταίες,
χώρες της βόρειας και δυτικής Ευ-
ρώπης. Σελ. 5

Θα αυξηθούν 2,7% οι εκπομπές άνθρακα το 2018

Η Ευρωζώνη, όπως και πολλές άλλες
ανεπτυγμένες οικονομίες ανά τον κό-
σμο, βιώνει περίοδο επιβράδυνσης
της παραγωγικότητας. Τα στοιχεία
της ΕΚΤ δείχνουν πως ο ρυθμός αύ-
ξησης της παραγωγικότητας έχει πρα-
κτικά μειωθεί στο μισό την τελευταία
εικοσαετία. Ορισμένοι οικονομολόγοι
έχουν προτείνει πως ο χαμηλός ρυθμός
αύξησης της παραγωγικότητας απο-
τελεί ένδειξη «μόνιμης οικονομικής
στασιμότητας», μιας κατάστασης όπου
περαιτέρω αύξηση της παραγωγικό-
τητας θα είναι αμελητέα και η οποία
προκαλείται από την επιβράδυνση
του ρυθμού αύξησης του πληθυσμού
και από τη μικρή τεχνολογική πρόοδο.
Και ορισμένοι έχουν καταλήξει στο
συμπέρασμα ότι, δεδομένου πως συν-
δέονται η παραγωγικότητα και η γενική
αύξηση των μισθών, η στασιμότητα
στην παραγωγικότητα υπονομεύει
την προσπάθεια για μείωση της εισο-
δηματικής ανισότητας. Ωστόσο, μία

πιο προσεκτική ματιά σε οικονομίες
ανά την υφήλιο αποκαλύπτει ένα ε-
ντυπωσιακό φαινόμενο: ορισμένες ε-
ταιρείες δεν εμφανίζουν αναιμική αύ-
ξηση της παραγωγικότητας. Πρόκειται
για μια ομάδα επίλεκτων εταιρειών
που έχουν καταφέρει να εμφανίσουν
αξιομνημόνευτη αύξηση της παρα-
γωγικότητας. Το χάσμα μεταξύ αυτών
των επίλεκτων εταιρειών και των υ-
πολοίπων διευρύνεται. Στον κλάδο
των Υπηρεσιών, το 5% των κορυφαίων
εταιρειών κατάφερε να αυξήσει την
παραγωγικότητά του κατά 40% μεταξύ
2001 και 2013, ενώ το υπόλοιπο 95%
των εταιρειών κατέγραψε αύξηση
γύρω στο 10%. Αυτή η τάση ενδέχεται
να οδηγήσει και σε ενίσχυση της ει-
σοδηματικής ανισότητας: οι υπάλληλοι
των κορυφαίων εταιρειών είναι πιθανό
να απολαύσουν μεγαλύτερη αύξηση
μισθών απ’ όσους εργάζονται σε μια
συνηθισμένη εταιρεία. Υπάρχουν και
άλλα στοιχεία που δείχνουν ότι η δι-

ευρυνόμενη ανισότητα μεταξύ εται-
ρειών αυξάνει την ανισότητα. Σε πολ-
λούς τομείς της οικονομίας, οι απο-
καλούμενες «εταιρείες σούπερ σταρ»
αυξάνουν το μερίδιο αγοράς που κα-
τέχουν. Πρόκειται για εταιρείες με υ-
ψηλή παραγωγικότητα και καινοτομία
– σκεφθείτε γίγαντες όπως οι Apple,
Google, Walmart και Starbucks. Αυτές
οι εταιρείες καταβάλλουν υψηλούς μι-
σθούς, οι οποίοι πάντως είναι χαμη-
λότεροι απ’ όσο θα έπρεπε με βάση
την αύξηση της παραγωγικότητάς
τους. Συνεπώς, οι μισθοί αποτελούν
μικρό μερίδιο της προστιθέμενης αξίας
των κορυφαίων εταιρειών. Το αποτέ-
λεσμα είναι πως η μεγέθυνση αυτών
των εταιρειών περιορίζει το μερίδιο
του εισοδήματος που προέρχεται από
εργασία, δηλαδή τη μερίδα της «οι-
κονομικής πίτας» που καταλήγει στους
εργαζομένους. Αντιθέτως, αυξάνεται
με ταχύτερο ρυθμό το μερίδιο του ει-
σοδήματος που προέρχεται από το

κεφάλαιο και, επειδή το κεφάλαιο
τείνει να συγκεντρώνεται στην κορυφή
της εισοδηματικής πυραμίδας, το χα-
μηλότερο μερίδιο εισοδήματος από
εργασία τείνει να έχει ως αποτέλεσμα
εντονότερη εισοδηματική ανισότητα.
Το ερώτημα είναι πώς καταφέρνουν
να αναπτυχθούν αρχικά οι εταιρείες
σούπερ σταρ. Ενας πιθανός παράγο-
ντας είναι η ψηφιακή οικονομία. Α-
νέκαθεν υπήρχαν εταιρείες που είχαν
ανταγωνιστικό πλεονέκτημα, ωστόσο
η ψηφιακή οικονομία επιτρέπει στους
πελάτες να εντοπίσουν ευκολότερα
μια εξαιρετική υπηρεσία ή προϊόν –
αναλογιστείτε τις διαδικτυακές υπη-
ρεσίες σύγκρισης τιμών. Μάλιστα,
βρίσκουμε ότι όσο πιο πολύ στρέφεται
ένας κλάδος προς την ψηφιακή οικο-
νομία, τόσο περισσότερο μειώνεται
σε αυτόν τον κλάδο το μερίδιο εισο-
δήματος από εργασία. Ωστόσο, τα
στοιχεία υποδηλώνουν πως αυτές οι
επίλεκτες εταιρείες δεν γίνονται κυ-

ρίαρχες μέσω αθέμιτου ανταγωνισμού.
Αντιθέτως, οι τομείς της οικονομίας
όπου παρατηρείται συγκέντρωση των
πωλήσεων τείνουν να έχουν υψηλό-
τερη μέση παραγωγικότητα, δηλαδή
οι επίλεκτες εταιρείες είναι όντως πιο
αποδοτικές και πιο καινοτόμες από
τις υπόλοιπες. Τι μπορούν να κάνουν
οι Ευρωπαίοι πολιτικοί; Αφενός, πρέπει
να φροντίσουν η ενίσχυση της και-
νοτομίας μέσω της εκπαίδευσης και
της διαρκούς βελτίωσης των δεξιοτή-
των να έχει ως στόχο τη μέση εταιρεία,
αφού οι επίλεκτες εταιρείες εύκολα
μπορούν να υιοθετήσουν προηγμένες
καινοτομίες. Αφετέρου, το κανονιστικό
πλαίσιο πρέπει να προστατεύει τον
ανταγωνισμό ώστε να μην αποτρέπεται
η είσοδος μικρών καινοτόμων εται-
ρειών σε έναν νέο κλάδο όπου κυριαρ-
χούν επίλεκτες εταιρείες.

* Το άρθρο δημοσιεύθηκε στην ιστοσελίδα
Social Europe.

Επιφυλακτικοί για επενδύσεις σε τράπεζες
Στα funds στρέφονται κυρίως στο real estate, τον τουρισμό και την τεχνολογία λόγω αυξημένων αποδόσεων 
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Α Ρ Θ Ρ Ο / Του ΞΕΝΙΑΣ ΚΟΥΝΑΛΑΚΗ

Brexit, 
όπως Grexit

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

  α λεξικά της Οξφόρδης και του Κέμπριτζ συμπεριέλαβαν
στις λέξεις της χρονιάς τον όρο «cakism», που προέρχεται
από την έκφραση «have your cake and eat it, too». Μια

άγαρμπη μετάφραση στα ελληνικά θα ήταν «πιτισμός», από
την αντίστοιχη φράση «και την πίτα ολόκληρη και τον σκύλο
χορτάτο». 

Το cakism ταυτίστηκε με τον εσωκομματικό αντίπαλο
της Τερέζα Μέι στη Βρετανία, τον Μπόρις Τζόνσον, ο οποίος
ήταν ο πρώτος που υιοθέτησε το σύνθημα στη διαπραγμά-
τευση με τις Βρυξέλλες για την έξοδο της χώρας του από
την Ε.Ε. Πίστεψε δηλαδή ότι δεν θα χρειαστεί οιαδήποτε υ-
ποχώρηση εκ μέρους του Λονδίνου, το οποίο θα αποσπούσε
μια ευνοϊκή συμφωνία για τη Βρετανία, με τις ευλογίες των
Ευρωπαίων. Θεώρησε πώς η χώρα του θα βγει από την Ενωση
συντεταγμένα, ενισχύοντας μάλιστα την οικονομία της, ι-
κανοποιώντας τις θέσεις της για το ιρλανδικό σύνορο και
άλλες ιστορίες με ουράνια τόξα και μονόκερους.

Παρόλο που το Ηνωμένο Βασίλειο είναι σοβαρή χώρα με
μακρά δημοκρατική παράδοση, βλέπουμε ότι στο πεδίο των
διαπραγματεύσεων ακολούθησε την παλιά, δοκιμασμένη
και παντελώς αποτυχημένη στρατηγική της μπλόφας. Δεν
διδάχθηκε τίποτε από την ελληνική κρίση, κατά την οποία
αποδείχθηκε περίτρανα ότι οι Ευρωπαίοι δεν πρόκειται να
ανοιγοκλείσουν τα μάτια για κανέναν: ούτε για την Αθήνα
ούτε για το Λονδίνο. Γιατί αν το κάνουν για μια χώρα, θα υ-
ποχρεωθούν μετά να υποκύπτουν σε κάθε επιμέρους εκβιασμό.
Βρισκόμαστε λοιπόν στο παρά πέντε, λίγους μήνες πριν από
την καταληκτική ημερομηνία του Brexit, να παρακολουθούμε
ένα κακοπαιγμένο deja vu της βαρουφάκειας αντίληψης
περί θεωρίας των παιγνίων. Οι ομοιότητες είναι συνταρα-
κτικές:

1. Οι Ευρωπαίοι δεν δείχνουν καμία διάθεση για επανα-
διαπραγμάτευση.

2. Η κυβέρνηση, παγιδευμένη στις υποσχέσεις της, σπα-
ράσσεται και το κυβερνών κόμμα απειλείται με διάσπαση.

3. Η πιθανότητα δεύτερου δημοψηφίσματος είναι μακρι-
νή.

4. Η οικονομία θα μπορούσε να συρρικνωθεί κατά 2,1%
μέσα στα επόμενα χρόνια, η στερλίνα έχει υποχωρήσει στο
χαμηλότερο επίπεδο των τελευταίων 20 μηνών έναντι του
δολαρίου και επιχειρήσεις και τραπεζικοί κολοσσοί σπεύδουν
να καταφύγουν στη Φρανκφούρτη.

Η μόνη ίσως διαφορά, προς το παρόν, είναι ότι οι Βρετανοί
επιδεικνύουν μια ακατανόητη εμμονή στη λαϊκή εντολή και
δεν έχουν σκεφτεί ότι η καλύτερη διέξοδος από αυτό το
χάος είναι μια θεαματική κωλοτούμπα, όπως μοναδικά τη
δίδαξε ο ΣΥΡΙΖΑ.

Τ

Η περίοδος των εορτών είναι η κατάλληλη
και για ψυχαγωγικές αποδράσεις για ολό-
κληρη την οικογένεια. Οι εκδηλώσεις πολλές
και ενδιαφέρουσες. Αυτές τις μέρες, λοιπόν,
δείτε λίγο περισσότερο θέατρο και απολαύστε
εορταστικές μουσικές απ’ όλον τον κόσμο.

ΘΟΚ
Το ρεπερτόριο του ΘΟΚ είναι πλούσιο

και κατά την περίοδο των εορτών οι παρα-
γωγές του συνεχίζουν κανονικά. Ευκαιρία,
λοιπόν, για καλό θέατρο. Η παράσταση «Ο
ήχος του όπλου», της Λούλας Αναγνωστάκη
σε σκηνοθεσία Άδωνι Φλωρίδη, στη Νέα
Σκηνή του ΘΟΚ, θα παρουσιάζεται την Πέ-
μπτη 27 Δεκεμβρίου, την Παρασκευή 28
Δεκεμβρίου και το Σάββατο 29 Δεκεμβρίου,
στις 8:30 μ.μ.  Η κωμωδία «Συρανό ντε Μπερ-
ζεράκ», του Εντμόν Ροστάν σε σκηνοθεσία
Αχιλλέα Γραμματικόπουλου στην Κεντρική
Σκηνή Αίθουσα «Εύης Γαβριηλίδης» του
ΘΟΚ, ανεβαίνει κανονικά το Σάββατο 29
Δεκεμβρίου, στις 8:30 μ.μ. Την Κυριακή το
πρωί 30 Δεκεμβρίου, στις 10:30 π.μ. ανεβαίνει
η παιδική παράσταση «Ο τυχερός στρατιώ-
της», της Ξένιας Καλογεροπούλου, σε σκη-
νοθεσία Γεωργίας Μαυραγάνη, στην Κε-
ντρική Σκηνή Θέατρο ΘΟΚ, Αίθουσα Εύης
Γαβριηλίδης. Το απόγευμα, στις 6:00 μ.μ.
το θεατρόφιλο κοινό θα μπορεί να παρακο-
λουθήσει την παράσταση «Συρανό ντε
Μπερζεράκ». Για τον Ιανουάριο του 2019
οι παραστάσεις είναι προγραμματισμένες
ως εξής: Πέμπτη 3 Ιανουαρίου 2019, «Ο ήχος

του όπλου», Νέα Σκηνή, 8:30 μ.μ. Παρασκευή
4 Ιανουαρίου 2019, «Ο ήχος του όπλου»,
Νέα Σκηνή, 8:30 μ.μ. και «Συρανό ντε Μπερ-
ζεράκ», Κεντρική Σκηνή Αίθουσα Εύης Γα-
βριηλίδης, 8:30 μ.μ. Σάββατο 5 Ιανουαρίου
2019, «Ο ήχος του όπλου», Νέα Σκηνή, 8:30
μ.μ. και «Συρανό ντε Μπερζεράκ», Κεντρική
Σκηνή Αίθουσα Εύης Γαβριηλίδης, 8:30 μ.μ.

Πληροφορίες / Εισιτήρια: Λευκωσία: Ταμείο
Θεάτρου ΘΟΚ, τηλ. 77772717 (Τρίτη-Κυριακή
10:00-13:30, 16:00-18:00)

Θέατρο Ριάλτο
Μία ενδιαφέρουσα πρόταση για τις γιορ-

τές είναι η συναυλία του André Rieu που
θα προβάλει το Θέατρο Ριάλτο. Πρόκειται
για τη νέα παραγωγή του «Βασιλιά του Βαλς»
την Πρωτοχρονιά του 2019, από το Σίδνεϊ,
την Παρασκευή 5 Ιανουαρίου 2019. Το θε-
αματικό αυτό μουσικό γεγονός που προ-
βάλλεται στη μεγάλη οθόνη δίνει ταυτόχρονα
την ευκαιρία στους θεατές να έχουν πρό-
σβαση στα παρασκήνια, να δουν συνεντεύ-
ξεις με τον André και τους καλεσμένους του
και πολλά άλλα. Εκατομμύρια θαυμαστές
του διάσημου André Rieu θα έχουν την ευ-
καιρία να παρακολουθήσουν σε βιντεοπρο-
βολή την πρωτοχρονιάτικη συναυλία του,
σε ζωντανή ηχογράφηση από το εμβληματικό
δημαρχείο του Σίδνεϊ. Μία μαγευτική βραδιά
με μουσική, χορό και εκπλήξεις με τον Μα-
έστρο, ο οποίος θα συνοδεύεται από τους
Platin Tenors και παγκοσμίου φήμης σο-
πράνο. Μαζί με γνωστές μουσικές μελωδίες,

κλασσική μουσική και άφθονη γιορτινή διά-
θεση υπόσχονται ένα φανταστικό ξεκίνημα
της καινούργιας χρονιάς! 

Πληροφορίες - Κρατήσεις: 777777 45. 
E-ticket: www.rialto.com.cy Θέατρο Ριάλτο,
Παρασκευή 5 Ιανουαρίου, ώρα 8:30 μ.μ.  

Θέατρο Στροβόλου - Παττίχειο 
«The Sound of Music», είναι το αρχαιότερο

και πιο αγαπημένο musical όλων των εποχών.
Από το 1959 όταν ανέβηκε για πρώτη φορά
στο Broadway χάραξε την παρουσία του
μόνιμα στο μουσικό γίγνεσθαι του κόσμου!
Η μουσική είναι του Richard Rodgers και
οι στίχοι του Oscar Hammerstein που βα-
σίστηκαν στο βιβλίο των Η. Lindsay και R.
Crouse, το οποίο γράφτηκε μέσα από τις α-
ναμνήσεις της Μαρίας Φον Τραπ για την
οικογένεια τραγουδιστών Φον Τραπ που έ-
ζησε στη Αυστρία παραμονές του πολέμου.
Aυτή η παραγωγή έχει σκηνοθετηθεί από
τον γνωστό Grant Murphy και χορογραφηθεί
από τον Stuart Winter. Το σχέδιο της όλης
παραγωγής έγινε από τον Ben M Roger. Την
ορχήστρα από το West End Theatre θα δι-
ευθύνει ο Brady Mould. Η όλη παραγωγή
αποτελείται συνολικά από μια ομάδα 50 α-
τόμων. 

Παραστάσεις: Παττίχειο Θέατρο Λεμεσού,
Κυριακή 30 Δεκεμβρίου, 8:00 μ.μ. Δευτέρα
31 Δεκεμβρίου, 5:00 μ.μ, Δευτέρα 1 Ιανου-
αρίου, 5:00 μ.μ. Τρίτη 2 Ιανουαρίου, 8:00
μ.μ.  Στο Δημοτικό Θέατρο Στροβόλου: Πα-
ρασκευή 4 Ιανουαρίου, 8:00 μ.μ. Σάββατο

5 Ιανουαρίου, 4:00 μ.μ. και Κυριακή 6 Ια-
νουαρίου, 5:00 μ.μ.

Δημοτικό Θέατρο Στροβόλου, λεωφόρος
Στροβόλου 100, Στρόβολος, Λευκωσία. Κρατή-
σεις/πληροφορίες τηλέφωνο 22313010,
theatro@strovolos.org.cy. Παττίχειο Θέατρο
Λεμεσού, Αγίας Ζώνης 6, Λεμεσός. Κρατή-
σεις/πληροφορίες 25377277.

Τεχνόπολις Πάφου
Την Παρασκευή, 28 Δεκεμβρίου στο Τε-

χνόπολις 20 στην Πάφο διοργανώνεται εκ-
δήλωση με Χορούς και τραγούδια από την
Ισπανία, την Ουγγαρία και την Ελλάδα. Οι
μουσικοί Μαρία Χειμωνίδου και Μανώλης
Νεοφύτου στο πιάνο, θα μας ταξιδέψουν
στο πρώτο μέρος της συναυλίας, στους χα-
ρούμενους και γιορτινούς ουγγρικούς χορούς
του Μπραμς και τους ισπανικούς χορούς
του Moszkowski. Στο δεύτερο μέρος, θα α-
κολουθήσουν γνωστά έργα και τραγούδια
του Μάνου Χατζιδάκι με την Παυλίνα Κων-
σταντοπούλου στο τραγούδι και τον Μανώλη
Νεοφύτου, στο πιάνο. Το πρόγραμμα περι-
λαμβάνει Brahms 6 ουγγρικοί χοροί, για 4
χέρια, Moszkowski 5 ισπανικοί χοροί, για
4 χέρια. Μάνος Χατζιδάκις, αποσπάσματα
από το «Χαμόγελο της Τζοκόντας» για πιάνο
και τραγούδια.

Παρασκευή, 28 Δεκεμβρίου, ώρα 8:00 μ.μ.,
Τεχνόπολις 20, λεωφόρος Νικολάου Νικο-
λαΐδη 18 . Πάφος. Τηλέφωνο 70002420,
info@technopolis20.com. Κρατήσεις απαραί-
τητες στο 70002420 (μόνο τηλεφωνικώς).

Ευχάριστες γιορτινές πολιτιστικές αποδράσεις για όλους

Φέτος, εκατό χρόνια από τη λήξη του Πρώτου
Παγκοσμίου Πολέμου, το κίνημα CIVICO
Europa, η τεχνολογική πλατφόρμα πολιτών
Make.org, αλλά και προσωπικότητες από
όλες τις χώρες της Ευρωπαϊκής Ενωσης,
θέτουν σε τροχιά μια πανευρωπαϊκή εκ-
στρατεία κινητοποίησης. Σκοπός είναι οι
πολίτες, πέραν κομματικών προσανατολι-
σμών, να αναλάβουν και πάλι την ιδιοκτησία
του ευρωπαϊκού εγχειρήματος. Πρόκειται
για την εκστρατεία #WeEuropeans.

Στις 22 Μαρτίου 2019 θα διεξαχθεί στο
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, εστία των πολιτών
της Ενωσης, η μεγάλη συνέλευση των Eυ-
ρωπαίων πολιτών. Πολίτες κάθε κοινωνικής
προέλευσης, εκπρόσωποι των γραμμάτων
και των τεχνών, αλλά και της εκπαίδευσης,
του πολιτισμού, των επιστημών, του επι-
χειρηματικού κόσμου, των συνδικάτων και
των μέσων μαζικής ενημέρωσης, θα δώσουν
το «παρών» σ’αυτό το διακρατικό φόρουμ
με επίκεντρο το θεματολόγιο πολιτών που
προέκυψε από τη μεγαλύτερη μέχρι τώρα
δημόσια ευρωπαϊκή διαβούλευση. Μετά
την έγκρισή του, ενώπιον των παριστάμενων
πολιτικών οικογενειών,το θεματολόγιο θα
παρουσιαστεί σε όλες τις χώρες της Ευρω-
παϊκής Ενωσης μέσω μιας ευρείας εκστρα-
τείας κινητοποίησης. Στη συνέχεια, θα υ-
ποβληθεί στους υποψηφίους των ευρωε-
κλογών, όπως και στους αρχηγούς κρατών
και κυβερνήσεων που θα συμμετάσχουν
στις 9 Mαΐου 2019 στο Sibiu της Ρουμανίας
στο ευρωπαϊκό συμβούλιο με θέμα το μέλλον
της Ενωσης. Οι πολιτικοί ηγέτες θα κληθούν
έτσι να απαντήσουν στις κοινές ανησυχίες
των συμπολιτών μας κι ενδεχομένως να τις
συμπεριλάβουν στα προεκλογικά τους προ-
γράμματα.

Μια τέτοια πρωτοβουλία αποτελεί τη
μόνη ευρεία συμμετοχική μέθοδο που δια-
θέτουμε για μια εκ βάθρων δημοκρατική
ανανέωση του ευρωπαϊκού εγχειρήματος,
του μεγαλύτερου δημοκρατικού εγχειρή-
ματος της εποχής μας.

Μετά τις κάθε είδους κρίσεις, οι πολίτες
της Ενωσης έχουν σήμερα, περισσότερο
από ποτέ, τις μεγαλύτερες προσδοκίες έ-
ναντι της Ευρώπης. Απαιτούν μια Ενωση
που να ανταποκρίνεται στις ανάγκες τους,
που να επηρεάζει απτά και θετικά τη ζωή
τους. Πιστεύουν ότι, για ν’ αντιμετωπι-
στούν οι μεγάλες προκλήσεις της εποχής
μας, αυτές που κανένα κράτος δεν μπορεί
ν’ αντιπαλέψει μόνο του, είναι απαραίτητες
λύσεις σε ευρωπαϊκό επίπεδο.

Επιθυμούμε μια Ευρώπη που να μας προ-
στατεύει, που να προασπίζεται τις αξίες και
τα συμφέροντά μας στην παγκόσμια σκηνή.
Μια Ευρώπη που να ηγείται της πάλης κατά

της κλιματικής αλλαγής, να πρωταγωνιστεί
στον αγώνα για τη βιώσιμη ανάπτυξη, να
θέτει την ψηφιακή καινοτομία στην υπη-
ρεσία των πολιτών. Μια Ευρώπη με κοινή,
αξιοπρεπή μεταναστευτική πολιτική που
να εγγυάται την ασφάλεια των συνόρων
μας. Μια Ευρώπη υπέρμαχο της ειρήνης,
της δημοκρατίας, της κοινωνικής δικαιο-
σύνης, της οικονομικής ευημερίας.

Ενότητα
Οι πολίτες σήμερα επιθυμούν μεγαλύτερη

ενότητα και αποτελεσματικότητα. Παρ’
όλα αυτά, αμφισβητούν την ικανότητα και
το πολιτικό θάρρος των κρατών της Ευ-
ρώπης όσον αφορά τη συνέχιση της κοινής
μας πορείας και τη δημιουργία προϋποθέ-
σεων για ένα ανέφελο μέλλον για όλους.

Εχουν την αίσθηση ότι δεν είναι πλέον
αυτοί που αποφασίζουν για το μέλλον τους,
ότι η Ιστορία γράφεται πλέον ερήμην τους
σ’ έναν διαρκώς μεταβαλλόμενο κόσμο
που τους φοβίζει.

Παντού οι κρίσεις οδηγούν σε εθνική α-
ναδίπλωση και αναζήτηση αποδιοπομπαίων
τράγων. Η αλληλεγγύη μεταξύ των κρατών,
το ιστορικό υπόβαθρο της Ενωσής μας, κλυ-
δωνίζεται επικίνδυνα. Και είναι ακριβώς
τώρα που έχουμε περισσότερο ανάγκη από
κοινές δράσεις, καθώς η εμπιστοσύνη στους
ευρωπαϊκούς θεσμούς καταρρέει.

Κι αυτή η αμφισβήτηση συνδαυλίζεται
από τη σιωπή των πολιτικών αρχηγών και
την έλλειψη κοινού οράματος, τις ψευδείς
ειδήσεις στα κοινωνικά δίκτυα, τις εξτρε-
μιστικές δυνάμεις που κατακλύζουν τα
ΜΜΕ και που –συχνά υποστηριζόμενες
από έξωθεν ακτιβιστές– φέρνουν σε αντι-
παράθεση πολίτες και λαούς.Για όλους αυ-
τούς τους λόγους, οι ευρωεκλογές τον ερ-
χόμενο Μάιο προδιαγράφονται διαφορετικές
από πριν. Μας αναγκάζουν να κοιτάξουμε
κατάματα την αλήθεια και να αναλάβουμε
μια άνευ προηγουμένου δημοκρατική κι-
νητοποίηση. 

Να πιστέψουμε στις δυνάμεις μας και να
εμφυσήσουμε νέα πνοή σ’ αυτή την Ενωση
που μας ανήκει, αλλά που τόσο συχνά συρ-
ρικνώνεται σε συνώνυμο μιας τεχνοκρατίας,
δέσμιας της διακυβερνητικής μεθόδου.
Εμείς οι Ευρωπαίοι, πολίτες της Ενωσης,
απ’ όπου κι αν καταγόμαστε, ό,τι κι αν πρε-
σβεύουμε, πιστεύουμε ακράδαντα πως η
Ευρώπη είμαστε εμείς, εμείς την οικοδο-
μούμε. Κι αυτό είναι που πρέπει σήμερα να
κάνουμε τον κόσμο να ξαναθυμηθεί.

Καλούμε λοιπόν όλους τους Eυρωπαίους
πολίτες να ενωθούν μαζί μας για να προ-
σθέσουμε, όλοι μαζί, μια νέα σελίδα, αι-
σιόδοξη και δημοκρατική, στη συναρπα-
στική κοινή μας ιστορία. Για να αναγκά-
σουμε τους εκπροσώπους μας να αναλάβουν
τις ευθύνες τους και να πασχίσουν να βρουν
λύσεις ανάλογες με τη σοβαρότητα των
προκλήσεων. Για να μας γνωρίσετε καλύ-
τερα, βρείτε μας, σήμερα κιόλας, στην πλατ-
φόρμα WeEuropeans.eu με την ετικέτα συ-
ζήτησης #WeEuropeans. Το κίνημα πολιτών
που φιλοδοξούμε να δημιουργήσουμε ξε-
περνά οποιαδήποτε κομματικά στεγανά κι
εθνικούς φραγμούς. Χρειαζόμαστε όλους
σας και τον καθένα χωριστά για να στηρί-
ξουμε, χέρι με χέρι, τον δίκαιο τούτο αγώνα.
Ευρωπαίοι, ας ξαναπάρουμε το μέλλον μας
στα χέρια μας!

Υπογράφοντες
Το άρθρο #WeEuropeans υπογράφουν,

μεταξύ άλλων: Guillaume Klossa  (FR), πρό-
εδρος CIVICO Europa, Axel Dauchez (FR),
ιδρυτής Make.org, Alberto Alemanno  (IT),
καθηγητής Νομικής, Laszlo Andor  (HU),
οικονομολόγος, πρώην Ευρωπαίος επίτρο-
πος, Massimo Cacciari (IT), φιλόσοφος,
πρώην δήμαρχος Βενετίας, Daniel Cohn-
Bendit  (FR/DE), πρώην πρόεδρος ομάδας
Πρασίνων Ευρωβουλής, Γιώργος Ντάσης
(GR), πρώην πρόεδρος European Economic
and Social Committee, Isabelle Durant
(BE), πρώην αντιπρόεδρος της κυβέρνησης,
αναπληρώτρια γενική γραμματέας UNCTAD,
Michele Fiorillo  (IT), Cynthia Fleury (FR),
φιλόσοφος και ψυχαναλύτρια, Markus
Gabriel (DE), φιλόσοφος, Christophe Galfard
(FR), αστροφυσικός, συγγραφέας, Roman
Goupil (FR), σκηνοθέτης, Aart de Geus
(DE), πρόεδρος ιδρύματος Bertelsmann,
Felipe Gonzalez (ES), πρώην πρωθυπουρ-
γός, Sandro Gozi  (IT), πρώην ΥΠΕΞ, Danuta
Hübner  (PL), πρώην επίτροπος, πρόεδρος
Επιτροπής Συνταγματικών Υποθέσεων Ευ-
ρωκοινοβουλίου, Alain Juppé (FR), πρώην
πρωθυπουργός, δήμαρχος του Μπορντό,
Axel Kahn (FR), γενετιστής, Eduardo
Lourenço (PT), φιλόσοφος, Christophe
Leclercq  (FR), Ian McEwan (UK), συγγρα-
φέας, σεναριογράφος, Robert Menasse
(AT), συγγραφέας, Jöelle Milquet (BE), πρώ-
ην πρωθυπουργός, Aλεξάνδρα Μητσοτάκη
(GR), πρόεδρος ActionAid Hellas,
Ferdinando Nelli Feroci  (IT), πρώην πρέ-
σβης και Ευρωπαίος επίτροπος, Sofi
Oksanen  (FI),  συγγραφέας, Guilherme d’
Oliveira Martins (PT), διευθυντής ίδρυμα
Gulbenkian, πρώην υπουργός, Erik Orsenna
(FR), συγγραφέας, Rossen Plevneliev  (BG),
πρώην πρόεδρος Δημοκρατίας, Jean
Quatremer  (FR), δημοσιογράφος, Maria
Joao Rodrigues (PT), αντιπρόεδρος ομάδας
Δημοκρατών Σοσιαλιστών στην Ευρωβουλή,
Robin Rivaton  (FR), συγγραφέας, Petre
Roman  (RO), πρώην πρωθυπουργός, Taavi
Roivas  (EST), πρώην πρωθυπουργός,
Fernando Savater (ES), φιλόσοφος, Roberto
Saviano (IT), συγγραφέας, Nicolas Schmit
(LU), υπουργός Εργασίας και Μετανάστευ-
σης, Gesine Schwan (DE), πρόεδρος ινστι-
τούτου Humboldt-Viadrina, Philippe Starck,
σχεδιαστής, Farid Tabarki (NL) Studio
Zeitgeist, Guy Verhofstadt  (BE), πρόεδρος
ομάδας ALDE στην Ευρωβουλή, Vaira Vike
Freiberga (LAT), πρώην πρόεδρος Δημο-
κρατίας, Nicolas Vignolles (FR), πρώην υ-
πουργός Πολιτισμού, Luca Visentini (IT),
γενικός γραμματέας Ευρωπαϊκής Συνομο-
σπονδίας Συνδικάτων, Sasha Waltz  (DE),
χορεύτρια και χορογράφος, Wim Wenders
(DE), σκηνοθέτης.

<<<<<<

Η μόνη ευρεία συμμετοχική
μέθοδος που διαθέτουμε 
για μια εκ βάθρων
δημοκρατική 
ανανέωση της Ε.Ε.

Μια σημαία της Ε.Ε. έχει τοποθετηθεί στο
προαύλιο, έξω από το Συμβούλιο της Ευρώ-
πης στο Στρασβούργο.
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«Το μέλλον μας στα χέρια μας»
Προσωπικότητες υπογράφουν για την ανανέωση του ευρωπαϊκού εγχειρήματος

  ίναι εμφανές ότι η Ευρώπη βιώνει κρίση. Κρίση που
εκδηλώνεται με διάφορες μορφές σε πολλές χώρες της
Ευρωπαϊκής Ενωσης, όμως δεν περιορίζεται σ’ αυτήν.

Στην πραγματικότητα πρόκειται για κρίση ολόκληρης της
Δύσης. 

Η εκλογή του Ντ. Τραμπ στις ΗΠΑ και όσα γίνονται εκεί,
ο πρόσφατος θρίαμβος του Ζ. Μπολσονάρο στη Βραζιλία,
τη μεγαλύτερη χώρα της Λατινικής Αμερικής, το Brexit και
τα επακόλουθά του που ταλανίζουν το Ηνωμένο Βασίλειο,
η αμφισβήτηση του Εμ. Μακρόν και της πολιτικής του στη
Γαλλία, η άνοδος Μ. Σαλβίνι (που υποδύεται τον νέο Μου-
σολίνι) στην Ιταλία και ο διχασμός που επικρατεί στο κόμμα
των Χριστιανοδημοκρατών στη Γερμανία, δεν είναι απλά
ενδείξεις, αλλά ατράνταχτες αποδείξεις μιας κρίσης που σί-
γουρα κλονίζει τα θεμέλια του δυτικού κόσμου, όπως δια-
μορφώθηκε μετά τον Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο.

Ειδικά στην Ευρώπη, η αμφισβήτηση και η αβεβαιότητα
δεν πηγάζουν πλέον αποκλειστικά από τις περιφερειακές
χώρες, με ιστορικό μακροχρόνιου αυταρχισμού –όχι μόνον
εκείνου του κομμουνιστικού καθεστώτος, αλλά και πριν
από αυτόν στις περισσότερες– ή με παράδοση κακοδιοίκησης,
όπως η Ελλάδα. 

Δίπλα στα προβλήματα που συνεχίζουν να δημιουργούν
αυτές, προστίθεται τώρα το μείγμα λαϊκισμού, δυσαρέσκειας
και αμφισβήτησης στις μεγαλύτερες χώρες, εκείνες που
είναι οι πυλώνες του ευρωπαϊκού οικοδομήματος και ση-
μαντικά γρανάζια του λεγόμενου δυτικού πολιτισμού και
των διαδικασιών που τον καθόρισαν. Γιατί δεν υπάρχει αμ-
φιβολία ότι Γαλλία, Ιταλία, Γερμανία, Ηνωμένο Βασίλειο
είναι τέτοιες χώρες. Γίνεται ήδη μεγάλη συζήτηση για τα
αίτια της κρίσης, που εκδηλώνεται με ποικίλους τρόπους
και μάλιστα στις πιο ισχυρές και με το υψηλότερο μέσο ει-
σόδημα χώρες παγκοσμίως. 

Οι περισσότεροι συγκλίνουν στην άποψη ότι (τα αίτια)
πρέπει να αναζητηθούν: (α) στην ταχύτατη επέλαση της
τεχνολογίας που δημιουργεί συνεχώς νέα δεδομένα στην
καθημερινότητα και απαιτούν πιο ποιοτικές δεξιότητες από
τον μέσο άνθρωπο για να επιβιώσει, (β) στην παγκοσμιο-
ποίηση που επιβάλλει ή επιτρέπει μεταφορά πλούτου από
τη Δύση σε τρίτες χώρες, κίνηση κεφαλαίων σε μηδενικούς
χρόνους και μετοίκηση παραγωγής όπου η εργασία είναι
φθηνότερη, (γ) στη διεύρυνση του χάσματος μεταξύ πλουσίων
και φτωχών, αλλά και στη διεύρυνση της απόστασης των
«ελίτ» που αποφασίζουν και δίνουν τον τόνο από τις μάζες,
(δ) στις μεγάλες μετακινήσεις πληθυσμών που αναζητούν
καλύτερη τύχη, (ε) στην αίσθηση ότι η πολιτική τάξη απο-
τελείται από μέτριους, έχει χάσει τη λάμψη της και αδυνατεί
να βρει λύσεις.

Ολα αυτά όντως ισχύουν και σίγουρα υπάρχουν και άλλα
αίτια. Ο συνδυασμός τους, περιλαμβανομένης της κλιματικής
αλλαγής, έχουν καταστήσει τα προβλήματα εξαιρετικά πο-
λύπλοκα και δυσεπίλυτα, σε μία εποχή που οι πληθυσμοί
των δυτικών χωρών εξακολουθούν να έχουν μεγάλες προσ-
δοκίες, ενώ ταυτόχρονα νιώθουν αυξανόμενη ανασφάλεια.
Το μείγμα γίνεται εξαιρετικά εκρηκτικό, καθώς πολιτικά
δικαιώματα και τεχνολογία δίνουν τη δυνατότητα έκφρασης
απαιτήσεων και δυσαρέσκειας με εκδηλώσεις και επιλογές
που ξεφεύγουν από την οριοθέτηση της Δύσης. Δυστυχώς,
δύσκολα μπορεί να διατηρηθεί η αισιοδοξία ότι τα πράγματα
θα βελτιωθούν σύντομα με τα γνωστά «εργαλεία»!

Ε

Ολη η Δύση 
βρίσκεται σε κρίση

Α Ρ Θ Ρ Ο / Του ΑΓΓΕΛΟΥ ΣΤΑΓΚΟΥ
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Τα μέλη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
και οι κυβερνήσεις της Ευρωπαϊκής
Ενωσης συμφώνησαν για τους νέους
κανόνες που θα ισχύουν στα κόκκινα
δάνεια, τα οποία εξακολουθούν να βα-
ραίνουν τους ισολογισμούς των ιτα-
λικών, ελληνικών και κυπριακών τρα-
πεζών σχεδόν μία δεκαετία μετά το
ξέσπασμα της κρίσης χρέους στην Ευ-
ρωζώνη. Οι νέοι κανόνες είναι ηπιό-
τεροι από το αρχικό σχέδιο της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής αλλά δεν παύουν
να θέτουν αυστηρούς όρους στις τρά-
πεζες για την κάλυψη μη εξυπηρετού-
μενων δανείων τους, τουλάχιστον, σε
σχέση με το παρελθόν.

Βάσει της συμφωνίας που επιτεύ-

χθηκε στις Βρυξέλλες, οι τράπεζες
πρέπει να έχουν συγκεντρώσει τα α-
παραίτητα κεφάλαια για να καλύψουν
εξ ολοκλήρου τα κόκκινα δάνεια χωρίς
εξασφαλίσεις που επί μία τριετία βα-
ραίνουν τους ισολογισμούς τους. Αρ-
χικά, η Κομισιόν ήθελε να είναι διετές
και όχι τριετές το χρονικό διάστημα
που θα έχουν οι τράπεζες για να συ-
γκεντρώσουν τα απαιτούμενα κεφά-
λαια κάλυψης των κόκκινων δανείων
χωρίς εξασφαλίσεις, τα οποία φέρουν
και το μεγαλύτερο ρίσκο.

Παρ’ όλα αυτά, η Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή επιδοκίμασε τη συμφωνία ανά-
μεσα στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και
τα κράτη-μέλη της Ε.Ε. Αναφέρει, ει-
δικότερα, στην ανακοίνωσή της πως
«η πολιτική συμφωνία που επιτεύχθηκε
σήμερα είναι ένα σημαντικό βήμα για
τη μείωση των κινδύνων στον τραπε-
ζικό κλάδο της Ε.Ε και την ενίσχυση
των αντοχών του».

Οι νέοι κανόνες δεν θα έχουν ανα-
δρομική ισχύ από τον Μάρτιο του 2018,
όπως επίσης ήθελε η Κομισιόν. Θα ε-
φαρμοστούν χωρίς καμία απολύτως
αλλαγή μόλις δοθεί το πράσινο φως
από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και τα
κοινοβούλια των κρατών-μελών. Παρά
δε τις προσδοκίες της Ευρωπαϊκής Κε-
ντρικής Τράπεζας (ΕΚΤ), οι νέοι κανόνες
δεν θα αφορούν τα υφιστάμενα κόκκινα
δάνεια από τις τράπεζες της Ευρωζώ-
νης, αλλά τις νέες χορηγήσεις.

Βάσει των νέων κανόνων, η Ε.Ε
δίνει ένα χρονικό περιθώριο για να
προσαρμοστούν οι ευρωπαϊκές τρά-
πεζες και να συγκεντρώσουν τα α-
παιτούμενα κεφάλαια για την κάλυψη
των επισφαλών δανείων. Πιο χαλαρές
είναι οι προδιαγραφές για τα δάνεια
με εμπράγματες εξασφαλίσεις, σε α-
ντίθεση με αυτά που εμπεριέχουν με-
γαλύτερο ρίσκο.

Από τη στιγμή που ένα δάνειο με
εμπράγματες εξασφαλίσεις –κατοικίες
ή εμπορικά ακίνητα– θεωρηθεί κόκ-
κινο, η τράπεζα έχει προθεσμία εννέα
χρόνια για να βρει τα απαραίτητα κε-
φάλαια και να καλύψει την επισφάλεια
στον ισολογισμό της. Για τα δάνεια
που έχουν ως εξασφάλιση κινητά πε-
ριουσιακά στοιχεία δίνεται αντίστοιχη
προθεσμία μιας επταετίας. Πιο στενό

είναι το χρονικό περιθώριο που δί-
νεται για τα δάνεια χωρίς εξασφαλί-
σεις. Δηλαδή, μόλις ένα δάνειο χωρίς
εμπράγματες εξασφαλίσεις θεωρηθεί
κόκκινο τότε η τράπεζα υποχρεούται
μέσα στην πρώτη διετία να έχει συ-
γκεντρώσει κεφάλαια που να καλύ-
πτουν τουλάχιστον στο 35% του ύ-
ψους του. Μέσα στην τριετία, όμως,
πρέπει να έχουν εξασφαλιστεί τα κε-
φάλαια για όλο το δάνειο.

Η συσσώρευση κόκκινων δανείων
στους τραπεζικούς ισολογισμούς ε-
ξελίχθηκε σε μεγάλη πληγή για τις
οικονομίες του ευρωπαϊκού Νότου ε-
πειδή οι τράπεζες δεν μπορούσαν να
χρηματοδοτήσουν την επιχειρημα-
τικότητα με νέες πιστώσεις. Το πρό-
βλημα των κόκκινων δανείων υπήρξε
μεγάλος ανασταλτικός παράγοντας
στην ανάπτυξη της Ευρωζώνης. Μέχρι
σήμερα παραμένει μεγάλο εμπόδιο
στην εξυγίανση των τραπεζών της
Ελλάδας, της Ιταλίας και της Κύπρου,
κατέχοντας υψηλά ποσοστά ως προς
το ενεργητικό τους. Κατά μέσον όρο,
τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια αντι-
στοιχούν στο 3,4% του ευρωπαϊκού
τραπεζικού κλάδου αντί του 7% που
ίσχυε κατά τη διάρκεια της κρίσης
δημόσιου χρέους.

Οικονομικοί αναλυτές, ωστόσο, υ-
πενθυμίζουν πως είναι απαραίτητη η
ολοκλήρωση της τραπεζικής ένωσης,
αλλά υπάρχουν μεγάλες διαφωνίες με-
ταξύ των κρατών-μελών. Eνα από τα
ακανθώδη θέματα είναι εάν πρέπει
να δημιουργηθεί ένα κοινό ταμείο εγ-
γύησης των καταθέσεων, μια πρόταση
που συναντά τη σθεναρή αντίδραση
της Γερμανίας.

REUTERS

Νέοι κανόνες για τα κόκκινα δάνεια στην Ευρωπαϊκή Ενωση
Οι τράπεζες οφείλουν να καλύψουν τις επισφάλειες σε 3 έως 9 έτη - Στόχος να κλείσει η πληγή των χωρών του Νότου

<<<<<<

Οι νέοι κανόνες είναι ηπιό-
τεροι από το αρχικό σχέδιο
της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής, αλλά δεν παύουν να
θέτουν αυστηρούς όρους
στις τράπεζες.

Παρά τις προσδοκίες της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας (ΕΚΤ), οι νέοι κανόνες δεν θα αφορούν τα υφιστάμενα κόκκινα δά-
νεια από τις τράπεζες της Ευρωζώνης, αλλά τις νέες χορηγήσεις.
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Η τραπεζική βιομηχανία βιώνει τη χει-
ρότερή της περίοδο παγκοσμίως όσον
αφορά στα κέρδη. Το επενδυτικό εν-
διαφέρον έχει στραφεί σε άλλες αγορές,
όπως αυτή του real estate, του τουρι-
σμού και της τεχνολογίας, αφού έχει
μπει ένα «στοπ» στην επικερδότητα
των τραπεζών ιδίως μετά την «Lehman
Brothers» εποχή. Αξίζει να σημειωθεί
ότι ακόμα και τα λιγοστά κέρδη που
παρουσιάζουν πλέον οι τράπεζες χρη-
σιμοποιούνται σε εποπτικές απαιτήσεις,
όπως για παράδειγμα την αύξηση των
προβλέψεων για τα Μη Εξυπηρετού-
μενα Δάνειά τους, ή την τεχνολογική
αναβάθμισή τους. Η τεχνολογική α-
ναβάθμιση εξάλλου βρίσκεται πολύ
ψηλά στην τραπεζική ατζέντα και κρί-
νεται ως σημείο καμπής για τη συνέ-
χιση ακόμα και της ύπαρξής τους. Πα-
γκοσμίως παρουσιάζεται λοιπόν μει-
ωμένο επενδυτικό τραπεζικό ενδια-
φέρον, πόσω μάλλον η Κύπρος που
μέχρι πριν από μερικούς μήνες δεν
βρισκόταν καν σε επενδυτική βαθμίδα.
Οι επενδυτικές ζυμώσεις ήρθαν ενώ
λάμβανε χώρα το κλείσιμο μίας τρά-
πεζας και η ενίσχυση μίας άλλης, με
βασική προϋπόθεση να λάμβανε η δεύ-
τερη μόνο τα καλά στοιχεία της πρώτης.
Είναι η μόνη περίπτωση που η Κύπρος
έσπασε τον κανόνα και πράγματι βρέ-
θηκαν στην Κύπρο αρκετοί αμερικανοί
επενδυτές, τα λεγόμενα επενδυτικά
ταμεία. Εκείνα ήταν πρόθυμα να απο-

τελέσουν ένα μέρος της όλης επένδυ-
σης – συναλλαγής που έγινε μεταξύ
Συνεργατικής Κυπριακής Τράπεζας
και Ελληνικής Τράπεζας, αφού για ένα
τόσο μικρό ποσό που έβαλαν έκαστος
(50 εκατομμύρια ευρώ), διέβλεψαν πως
θα υπάρξει απόδοση. Εάν εξαιρέσουμε
το αποτέλεσμα του εννιαμήνου της
Ελληνικής της προηγούμενης Τετάρτης,
που παρουσίασε κέρδη σχεδόν 300 ε-
κατ. ευρώ, τα τραπεζικά αποτελέσματα
των τριών –πλέον δύο- μεγάλων τρα-
πεζών μέχρι και τα τέλη του 2017 ήταν
ζημιογόνα για αρκετά χρόνια.

Την πιο πάνω θέση ενισχύει και με
στατιστικά στοιχεία η Ευρωπαϊκή Αρχή
Τραπεζών. Ο μέσος όρος των τραπεζών
στην Ευρωπαϊκή Ένωση, από τις 120
και πλέον που εποπτεύει η Αρχή για
την επιστροφή κέρδους (RoE), τον Ι-
ούνιο του 2018 ανήλθε στο 7,2%. Το
ίδιο ποσοστό είχε και για τον Ιούνιο
του 2017 και κατά την τελευταία της
έκθεση. Σημειώνει πως τα αποτελέ-
σματα των τραπεζών επιτέλους αρχί-
ζουν να έχουν θετικό πρόσημο, αλλά
δεν γνωρίζει κατά πόσο ακόμα θα συ-
νεχιστεί ένεκα του επιχειρηματικού
μοντέλου που παρουσιάζουν. Σχολιάζει

δε, πως οι περισσότερες τράπεζες ε-
κτιμούν ότι μπορούν να λειτουργήσουν
για τα επόμενα χρόνια με αποδόσεις
(RoE) της τάξης του 10%, με την Αρχή
όμως να υπογραμμίζει ότι σταθερές
και βιώσιμες τράπεζες δεν μπορεί να
είναι τράπεζες που έχουν κάτω από
10% στο δείκτη Απόδοσης – Επικερ-
δότητας (RoE). Πρόσθετα, η Αρχή σχο-
λιάζει και τα έσοδα των τραπεζών.
Σύμφωνα με το δείκτη Net Interest
Margin (NIΜ), δηλαδή ο δείκτης κα-
θαρών εσόδων από τόκους συνέχισε
να «πέφτει» και στο πρώτο εξάμηνο
του 2018, περίοδο που η ίδια η Αρχή
σχολίασε πως τα δεδομένα για την
τραπεζική βιομηχανία φαίνονται κα-
λύτερα. Τα καθαρά έσοδα από τόκους
(NIΜ) είναι η διαφορά μεταξύ των ε-
σόδων από τα τοκοφόρα περιουσιακά
στοιχεία και του κόστους εξυπηρέτη-
σης. Τα στοιχεία δείχνουν πως το NIΜ
μειώθηκε κατά 1% σε σχέση με το
πρώτο εξάμηνο του 2017 και ήταν και
3 με 4% κάτω από τον μέσο ευρωπαϊκό
τραπεζικό όρο των τελευταίων τεσσά-
ρων ετών. 

Ταυτόχρονα, τον Ιούνιο του 2018
τα ίδια στοιχεία έδειξαν πως το Net

Interest Margin (NIM), δηλαδή το κα-
θαρό επιτοκιακό περιθώριο που είναι
το μέτρο της διαφοράς μεταξύ των ε-
σόδων από τόκους που παράγονται
από τράπεζες και του ποσού των τόκων
που καταβάλλονται στους δανειστές
τους (δηλαδή καταθέσεις), σε σχέση
με το ποσό των τόκων που απολαμβά-
νουν από τα περιουσιακά τους στοιχεία,
έφτασε το χαμηλό 1,44%. Έχει μειωθεί
κατά 0,7% από τον Ιούνιο του 2017 α-
ναφέρει χαρακτηριστικά, και δεν συ-
νάδει με το ποσό των τόκων που απο-
δίδουν τα περιουσιακά τους στοιχεία
τα οποία, σημειωτέον, έχουν αυξηθεί
κατά 1,4% την ίδια περίοδο. «Μία από
τις βασικές προκλήσεις για τις τράπεζες
τα τελευταία χρόνια είναι η αύξηση
των εσόδων, αλλά και η δημιουργία
εισοδήματος για την υποστήριξη ε-
πενδύσεων στην τεχνολογία και την
ανάπτυξη είναι ζωτικής σημασίας για
να έχουν μια μακροπρόθεσμη βιωσι-
μότητα», υπογραμμίζει η Αρχή. Το συ-
νολικό λειτουργικό εισόδημα ήταν 3%
τον Ιούνιο του 2018 στις τράπεζες που
εποπτεύει η Αρχή (εντός της Αρχής οι
τέσσερις, πλέον τρεις συστημικές τρά-
πεζες της Κύπρου), κάτω από το εισό-

δημα που δημιουργήθηκε κατά την
ίδια περίοδο του 2017 και σχεδόν 5%
κάτω από το μέσο όρο της τελευταίας
τετραετίας.

Στο 2,61% το περιθώριο
Από τον Δεκέμβριο του 2017, ο μέ-

σος όρος του καθαρού επιτοκιακού
περιθωρίου ήταν στο 2,61%, δηλαδή
βάσει των στοιχείων 15 μονάδες βάσης
χαμηλότερο από το 2017. Η τάση της
μείωσης, αναφέρουν ίδιες οι τράπεζες,
αναμένεται να συνεχιστεί και να φτάσει
περίπου στο 2,5%, ενώ θα δεχθούν και
έντονες πιέσεις από το MREL.

Παρόλο που η επένδυση της Ελλη-
νικής Τράπεζας με την Συνεργατική
απέδωσε όπως έδειξαν και τα αποτε-
λέσματα του εννιαμήνου, δέχεται και
αυτή πιέσεις, όπως όλες άλλωστε. Τα
καθαρά έσοδα από τόκους  για  την
εννιαμηνία που έληξε στις 30 Σεπτεμ-
βρίου  2018  ανήλθαν σε  €103,8 εκατ.,
αυξημένα κατά  5% σε σχέση με  €99,2
εκατ.  την  εννιαμηνία που έληξε στις
30 Σεπτεμβρίου  2017 κυρίως  ως  α-
ποτέλεσμα  της επίδρασης  της από-
κτησης.  Τα  καθαρά έσοδα από τόκους
για την  3η τριμηνία  του 2018 ύψους

€46,1  εκατ.  ήταν  αυξημένα κατά
63% σε σύγκριση με  €28,4  εκατ. τη
2η τριμηνία  του 2018.  Το  καθαρό ε-
πιτοκιακό περιθώριο  του Ομίλου για
την  εννιαμηνία που έληξε στις 30 Σε-
πτεμβρίου  2018 ανήλθε στο  1,93%
(εννιαμηνία που έληξε στις 30 Σεπτεμ-
βρίου 2017: 2,04%).

Το  σύνολο των μη επιτοκιακών ε-
σόδων για  την εννιαμηνία που έληξε
στις 30 Σεπτεμβρίου  2018 ανήλθε στα
€78 εκατ. σημειώνοντας  μείωση  5%
σε σχέση με  €81,8  εκατ.  την  εννια-
μηνία που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου
2017.  Η  πτώση  οφειλόταν κυρίως
λόγω  της  μείωσης  των  άλλων  εσόδων,
η  οποία  αντισταθμίζει  την  αύξηση
στα  καθαρά κέρδη από διάθεση και
επανεκτίμηση συναλλάγματος και χρη-
ματοοικονομικών στοιχείων, σημειώνει
η ίδια.  Τα καθαρά  κέρδη από διάθεση
και επανεκτίμηση συναλλάγματος και
χρηματοοικονομικών στοιχείων την
εννιαμηνία που έληξε στις 30 Σεπτεμ-
βρίου  2018  ήταν €25,4  εκατ.,  αυξη-
μένα κατά 150% σε σχέση με την εν-
νιαμηνία που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου
2017, κυρίως λόγω του  κέρδους ύψους
€18,3 εκατ. από την πώληση  Κυπρια-

κών Κυβερνητικών  Ομολόγων  (ΚΚΟ)
κατά  τη  διάρκεια  της  1ης τριμηνίας
του  2018.  Τα  άλλα  έσοδα  για  την
εννιαμηνία  που έληξε στις 30 Σεπτεμ-
βρίου  2018  ήταν €20,8  εκατ., μειωμένα
κατά  46% σε  σύγκριση με €38,4 εκατ.
για την εννιαμηνία που έληξε στις 30
Σεπτεμβρίου 2017 κυρίως λόγω του
κέρδους ύψους €19 εκατ. από  την πώ-
ληση των δραστηριοτήτων της Μο-
νάδας Διαχείρισης Καθυστερήσεων
της  Τράπεζας  στην  APS Cyprus τον
Ιούνιο του 2017. Τέλος, το σύνολο των
μη επιτοκιακών εσόδων την 3η τρι-
μηνία του 2018 ήταν €20,9 εκατ. και
σε σύγκριση με €19,3 εκατ. τη 2η τρι-
μηνία του 2018, δηλαδή σημείωσε αύ-
ξηση 8%.

Πίεση και στην Κύπρου
Στην Τράπεζα Κύπρου τα  καθαρά

έσοδα  από  τόκους  και  το  καθαρό
επιτοκιακό  περιθώριο  για το  εννιά-
μηνο  2018 ανήλθαν σε €340  εκατ.
και 2,51% αντίστοιχα, πριν  την κα-
τηγοριοποίηση του χαρτοφυλακίου
Helix,  ως ομάδα εκποίησης  που κα-
τέχεται προς πώληση. Τα καθαρά  έ-
σοδα  από  τόκους  μειώθηκαν  κατά
20%  από  €426  εκατ.  την  αντίστοιχη
περίοδο  κατά  το  προηγούμενο  έτος
και  η μείωση 76 μ.β. στο καθαρό επι-
τοκιακό περιθώριο σε ετήσια βάση, α-
ντικατοπτρίζει τον χαμηλότερο όγκο
δανείων, την πίεση στα δανειστικά ε-
πιτόκια και το κόστος συμμόρφωσης
με τις ελάχιστες απαιτήσεις προλη-
πτικής ρευστότητας.  Τα καθαρά έσοδα
από τόκους  για  το  γ’  τρίμηνο  2018
ανήλθαν  σε  €113  εκατ.,  στα  ίδια  ε-
πίπεδα  με  το  β’  τρίμηνο  2018  και
το  καθαρό  επιτοκιακό περιθώριο για
το γ’ τρίμηνο 2018  ήταν 2,47%, μειω-
μένο κατά 7 μ.β. από 2,54%, στην ίδια
βάση, αντικατοπτρίζοντας μεταβολή
στον μέσο τριμηνιαίο όρο των τοκο-
φόρων περιουσιακών στοιχείων για
το γ’ τρίμηνο 2018.

Ο  μέσος  όρος  των  τοκοφόρων
περιουσιακών  στοιχείων  για  το  εν-
νιάμηνο  2018  ανήλθε  σε  €18,109  ε-
κατ.,  πριν  την κατηγοριοποίηση του
χαρτοφυλακίου  Helix  ως ομάδα εκ-
ποίησης  που κατέχεται προς πώληση,
αυξημένος κατά  4% σε ετήσια βάση.
Ο μέσος όρος των τοκοφόρων περιου-
σιακών στοιχείων για το  γ’ τρίμηνο
2018  ανήλθε σε  €18,236 εκατ. στην
ίδια βάση, αυξημένος κατά 2% σε σύ-
γκριση με το προηγούμενο τρίμηνο.

Τέλος, τα  μη επιτοκιακά έσοδα  για
το  εννιάμηνο 2018 ανήλθαν σε €246
εκατ., αυξημένα κατά  5% σε ετήσια
βάση, αποτελούμενα κυρίως  από  κα-
θαρά  έσοδα  από  δικαιώματα  και
προμήθειες  ύψους  €123  εκατ.,  καθαρά
κέρδη  από  διαπραγμάτευση συναλ-
λάγματος και καθαρά κέρδη από συ-
ναλλαγές με χρηματοοικονομικά μέσα
και  απώλεια ελέγχου/διάλυση θυγα-
τρικών και πώληση  συγγενών εταιριών
ύψους €52  εκατ.,  καθαρά έσοδα από
ασφαλιστικές δραστηριότητες ύψους
€38  εκατ. και καθαρά κέρδη από ε-
πανεκτίμηση και πώληση επενδύσεων
σε ακίνητα και πώληση αποθεμάτων
ακινήτων ύψους €16 εκατ.

<<<<<<<

Το επενδυτικό ενδιαφέρον
έχει στραφεί σε άλλες αγο-
ρές, όπως αυτή του real
estate, του τουρισμού και
της τεχνολογίας.

Δύσκολοι καιροί για επένδυση σε τράπεζες
Μειωμένα κέρδη, αρκετή εποπτική πίεση και μικρό παράθυρο ώστε τα αποτελέσματα να έχουν θετικό πρόσημο

Ο μέσος όρος των τραπεζών από τις 120 και πλέον που εποπτεύει η Αρχή Τραπεζών για την επιστροφή κέρδους (RoE), τον Ιούνιο του 2018 ανήλθε στο 7,2%.
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Καταναλωτισμός ή μη, ακριβά ή φθηνά, το α-
ποτέλεσμα είναι ένα. Σύμφωνα με τα τελευταία
στοιχεία της Eurostat, οι Κύπριοι ξοδεύουν το
13,7% του εισοδήματός τους για την αγορά
τροφίμων, την ώρα που ο μέσος όρος στην ΕΕ
των 28 κρατών - μελών είναι στο 12,2%. Ο Δεί-
κτης Τιμών Καταναλωτή το Νοέμβριο 2018 μει-
ώθηκε κατά 0,20 μονάδες και έφτασε στις 102,09
μονάδες σε σύγκριση με 102,29 μονάδες τον
Οκτώβριο 2018.  Ο Δείκτης Τιμών Καταναλωτή
(ΔΤΚ) είναι οικονομικός δείκτης που καταρτίζεται
για τη μέτρηση των διαχρονικών μεταβολών
στις τιμές των καταναλωτικών αγαθών και υ-
πηρεσιών που αποκτώνται, χρησιμοποιούνται
ή πληρώνονται από τα νοικοκυριά (διαμένουν
στην Κύπρο ή έχουν σκοπό να διαμείνουν στην
Κύπρο για ένα χρόνο τουλάχιστον). Ο ΔΤΚ α-
ποτελεί τον επίσημο δείκτη για τον υπολογισμό

του πληθωρισμού.
Σε σχέση με το Νο-

έμβριο του 2017 ο ΔΤΚ
αυξήθηκε κατά 2,7%
ενώ για την περίοδο
Ιανουαρίου – Νοεμβρί-
ου 2018, ο ΔΤΚ σημεί-
ωσε αύξηση 1,4% σε
σύγκριση με την αντί-
στοιχη περσινή περίο-
δο. Ο μέσος Δείκτης
του δωδεκαμήνου Ο-
κτωβρίου 2017 - Νοεμ-
βρίου 2018 σε σύγκρι-

ση προς τον ίδιο Δείκτη του δωδεκαμήνου Ο-
κτωβρίου 2016 – Νοεμβρίου 2017 παρουσίασε
αύξηση 1,2%. Κατά το αντίστοιχο προηγούμενο
δωδεκάμηνο σημειώθηκε αύξηση 0,6%.

Στο φαγητό και τα μη αλκοολούχα ποτά πη-
γαίνει σχεδόν το 17% των δαπανών των Ελλή-
νων, σύμφωνα με στοιχεία που έδωσε στην
δημοσιότητα η Eurostat για το 2017. Συγκε-
κριμένα, η Ελλάδα, με 16,9 βρίσκεται στην 8η
θέση ανάμεσα στα κράτη-μέλη της ΕΕ, ενώ ο
ευρωπαϊκός μέσος όρος είναι στο 12,2%.

Στις πρώτες θέσεις βρίσκονται ανατολικο-
ευρωπαϊκά κράτη ενώ στις τελευταίες χώρες
της βόρειας και δυτικής Ευρώπης.Το υψηλότερο
ποσοστό καταγράφηκε στην Ρουμανία, όπου
το 27,8% της καταναλωτικής δαπάνης προο-
ρίζεται για τρόφιμα και ποτά χωρίς αλκοόλ. Α-
κολουθούν η Λιθουανία (21,6%) και η Εσθονία
(20,3%).

Από τη άλλη πλευρά, στο Ηνωμένο Βασίλειο
τα νοικοκυριά αφιερώνουν μόνο το 8,2% των
δαπανών τους σε τρόφιμα ενώ στο Λουξεμ-
βούργο το ποσοστό ανέρχεται σε 8,9%.

H καταναλωτική δαπάνη νοικοκυριών αντι-
προσώπευε τουλάχιστον το ήμισυ του ΑΕΠ (σε
τρέχουσες τιμές αγοράς) σχεδόν στα τρία τέ-
ταρτα (20) των κρατών μελών της EE το 2016·
το ποσοστό αυτό ήταν υψηλότερο στην Κύπρο
(68,7 %), στην Ελλάδα (67,8 %), στη Λιθουανία
(64,8 %) και στην Πορτογαλία (63,8 %). 

Αντίθετα, ήταν χαμηλότερο στο Λουξεμ-
βούργο (27,8 %) που όμως είχε, με μεγάλη δια-
φορά, την υψηλότερη κατά κεφαλή μέση κα-
ταναλωτική δαπάνη νοικοκυριών. Εκτός από
το Λουξεμβούργο, η κατά κεφαλή μέση κατα-
ναλωτική δαπάνη νοικοκυριών (προσαρμοσμένη
ώστε να λαμβάνονται υπόψη οι διαφορές στα
επίπεδα των τιμών) ήταν επίσης σχετικά υψηλή
το 2016 στο Ηνωμένο Βασίλειο, στην Αυστρία
και στη Γερμανία. Στο άλλο άκρο, η Κροατία,
η Ουγγαρία και η Βουλγαρία ήταν τα μόνα
κράτη μέλη της ΕΕ που ανέφεραν ότι η κατά

κεφαλή μέση καταναλωτική δαπάνη νοικοκυ-
ριών ήταν χαμηλότερη.

Η ανάλυση των πραγματικών εξελίξεων της
κατά κεφαλή μέσης καταναλωτικής δαπάνης
σε όρους ευρώ (με βάση αλυσιδωτό δείκτη ό-
γκου) κατά την περίοδο 2011-2016 δείχνει ότι
η ταχύτερη αύξηση καταγράφηκε στα κράτη
μέλη της Βαλτικής και στη Ρουμανία (να ση-
μειωθεί ότι στην τελευταία, υπήρξε διακοπή
της χρονικής σειράς). Η μεγαλύτερη συρρί-
κνωση σημειώθηκε στην Ελλάδα, όπου η κατά
κεφαλή καταναλωτική δαπάνη νοικοκυριών
μειώθηκε, κατά μέσο όρο, κατά 1,4 % ετησίως
στη διάρκεια της υπό εξέταση περιόδου. Κα-
ταγράφηκαν επίσης μικρότερες μειώσεις (λι-
γότερο από 1,0 % ετησίως) στην Ιταλία, στην
Αυστρία, στην Κύπρο, στη Σλοβενία και στις
Κάτω Χώρες.
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Α Π Ο Ψ Η / Tου ΜΠΑΜΠΗ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Ευρωπαϊκός νεολαϊκισμός
Οι κινητοποιήσεις των πολλών πρέπει
να λαμβάνονται πάντοτε στα σοβαρά.
Τα «Κίτρινα Γιλέκα» είναι η τελευταία
υπενθύμιση του κανόνα. Ειδικά στις
δημοκρατίες, στις οποίες υπάρχει
άπλετη ελευθερία διαμαρτυρίας με
όποιον τρόπο μπορεί να σκεφτεί κα-
νείς. Οι κινήσεις των μαζών αποτέ-
λεσαν τις γενέθλιες πράξεις των δια-
φόρων μορφών των κοινοβουλευτι-
κών δημοκρατιών, όπως έδειξε ο
Μαρξ, και γι’ αυτό οι συνταγματικοί
ηγέτες έχουν την υποχρέωση να α-
φουγκράζονται όποιον δημοσίως
διαδηλώνει το δίκιο του.

Στις δεκαετίες του ’60 και του
’70, χρησιμοποιήθηκε συστηματικά,
προφανώς από τις εκάστοτε «αρι-
στερές» αντιπολιτεύσεις, η δημόσια
συγκέντρωση. 

Η προσωπική παρουσία, στη γει-
τονιά, στα εργοστάσια, σε μεγάλες
αίθουσες, με συλλογές υπογραφών
και, πολύ συχνά, με διαδηλώσεις
στον δρόμο, είναι μια σχεδόν «θρη-
σκευτική» υποχρέωση πολιτικής
παρουσίας. Οφείλετο αυτό, άλλωστε,
και σε κάτι πρακτικό: η πρόσβαση
στο ραδιόφωνο και στην τηλεόραση
ήταν δύσκολη, αφού τα μέσα αυτά,
στα ευρωπαϊκά κράτη, βρίσκονταν

υπό κρατικό (και τελικά κυβερνη-
τικό) έλεγχο.

Ακολούθησε μια μακρά χρονική
περίοδος φιλελευθεροποίησης των
μέσων ενημέρωσης, με την είσοδο
ιδιωτικών κεφαλαίων που διασφά-
λισαν την πολυφωνία πέραν των
κανονισμών που έθεταν οι εποπτικές
αρχές. 

Οι κυβερνήσεις, από την πλευρά
τους, τήρησαν, μετά τα μέσα του
’80, την υποχρέωσή τους να προ-
σέρχονται συστηματικά στις δομές
συνεννόησης και διαβούλευσης, ό-
πως καθιερώθηκαν μετά τους μα-
ζικούς αγώνες των δεκαετιών 1960-
70.

Κι ύστερα, δηλαδή σήμερα, ήρθε
το Ιντερνετ. Το οποίο αναπτύχθηκε
με ρυθμούς καταιγιστικούς. Εργα-
λεία επικοινωνίας, που συνδυάζουν

παραδοσιακές φόρμες με άψογες
τεχνολογίες, λειτουργούν πολύ πέ-
ραν των καρτεσιανών παραμέτρων.
Πέραν ακόμη και του κόσμου που
αντιλαμβανόμαστε, αφού προσθέ-
σουμε την τέταρτη διάσταση του
Αϊνστάιν.

Ομως τα πάντα βυθίζονται στην
ψυχή των ανθρώπων και αναδύονται
σε μια τυχαία βεντάλια συμπεριφο-
ρών. Αν ο υιός Μπους κέρδισε επειδή
επικράτησε στον νεωτερικό κόσμο
των blogs, οι λαϊκιστές εύκολα προ-
σάρμοσαν στον δικό τους κόσμο
τα πανίσχυρα εργαλεία των
Facebook, YouTube, Instagram και
Twitter.

Η μεγαλύτερη κρίση στην αυγή
του 21ου αιώνα διέλυσε τους μη-
χανισμούς συναντίληψης που με ε-
πιτυχία στήσαμε μεταπολεμικά. Ο
σημερινός ευρωπαϊκός νεολαϊκισμός
αφορά μεν τον κατά Μαρκούζε «Μο-
νοδιάστατο άνθρωπο», αλλά όπως
τον εκφράζει ο αξιαγάπητος Ούλριχ
στον κατά Μούζιλ «Ανθρωπο χωρίς
ιδιότητες». Είναι ακόμη μία δοκι-
μασία για τη δημοκρατία και είναι,
γι’ αυτό τον λόγο, πολύ πιο επικίν-
δυνος από τους λαϊκισμούς του Με-
σοπολέμου.

Α Π Ο Ψ Η / Του ΚΩΣΤΑ ΚΑΛΛΙΤΣΗ

Δεν εμπιστεύονται τη χώρα
Το καλό νέο είναι ότι ακόμη η χώρα δεν
έχει πέσει στα βράχια. Το κακό είναι
ότι, αν δεν υποχρεωθεί να αλλάξει συ-
μπεριφορά το πολιτικό σύστημα, είναι
θέμα χρόνου να πέσει. Αυτό φοβούνται
οι αγορές και δεν μας αγγίζουν. Τι βλέ-
πουν;

Γνωρίζουν ότι στις 27 Φεβρουαρίου
θα υπάρξει η πιο κρίσιμη αξιολόγηση
της χώρας, από την οποία θα εξαρτηθεί
αν θα μπορέσουμε να δανειστούμε τους
αμέσως επόμενους μήνες ή αν τα επι-
τόκια δανεισμού εκτοξευθούν στο 6-7%
οπότε (το σενάριο καταστροφής) κλει-
δωνόμαστε εκτός αγορών. Γνωρίζουν,
επίσης, ότι μένουν 15 (από τις 16) εκ-
κρεμότητες να κλείσουν, προκειμένου
να υπάρξει θετική αξιολόγηση. Και βλέ-
πουν μια κυβέρνηση που οδεύει ανέμελα
στις διαπραγματεύσεις με την τρόικα,
στις 21 Ιανουαρίου, έτοιμη να βάλει χέρι
στο «μαξιλάρι» των 26,6 δισ. ευρώ –που
πήραμε αντί πιστοληπτικής γραμμής,
όχι για να τα ξοδέψουμε αλλά για να
βγούμε στις αγορές και να διεκδικήσουμε
δάνεια με χαμηλά επιτόκια.

Κι αν ακόμη έλεγε κανείς ότι οι εκ-
κρεμότητες –έστω με μια καθυστέρη-
ση– θα κλείσουν, οι αγορές βλέπουν νέο
πρόβλημα: Μια κυβέρνηση σε προεκλο-
γική περιδίνηση. Που πασχίζει να ξε-

χειλώσει τον νόμο Κατσέλη ώστε να κα-
λύπτει όλους όσοι έχουν ετήσιο εισόδημα
35.000 ευρώ καθαρά για κύριες κατοικίες
αντικειμενικής αξίας έως 200.000 και ε-
πιπλέον 100.000 ευρώ για εξοχικές(!), ο
λογαριασμός του αγρότη να γίνει ακα-
τάσχετος μέχρι 12.000 ευρώ (αντί μέχρι
1.250 για όλους τους άλλους…), να πα-
ραταθεί το ευνοϊκό καθεστώς ΦΠΑ στα
νησιά και άλλες συγκυριακές μεταφορές
εισοδήματος. Κάνει ό,τι πρέπει για να
γίνει η αξιολόγηση βαθιά κόκκινη.

Ενώ η χώρα κουτρουβαλά προς την
27η Φεβρουαρίου, η αντιπολίτευση τηρεί
εκκωφαντική σιωπή ειδικά σε αυτό το
θέμα. Οχι τυχαία. Εχει μπει κι αυτή στη
λογική των παροχών και έωλων υπο-
σχέσεων. 

«Ο Τσίπρας δίνει ψίχουλα, αν πάρουμε
τα κλειδιά του χρηματοκιβωτίου θα σας
δώσουμε περισσότερα», αντιλαλούν τα
τηλεοπτικά παράθυρα. Και οι αγορές
κατάπληκτες βλέπουν τη συντηρητική

παράταξη να σύρεται στο κακοτράχαλο
πεδίο της επιδοματικής πολιτικής, να
υπόσχεται κατάργηση (όχι τροποποίηση)
νόμου Κατρούγκαλου, αυξήσεις συντά-
ξεων, μειώσεις φόρων χωρίς κόψιμο συ-
γκεκριμένων δαπανών ή με παράλληλες
παροχές που κοστολογούνται μερικά
δισ. ευρώ. 

Οταν όλοι μας τάζουν, στους ιθαγενείς,
έναν παράδεισο ένθα απέδρα οδύνη,
λύπη και στεναγμός, οι αγορές εκτιμούν
κινδύνους και τιμολογούν μεσομακρο-
πρόθεσμα σενάρια πιθανών εξελίξεων.
Σε αυτά περιλαμβάνεται η, με ισχυρή
βεβαιότητα, αλλαγή κυβέρνησης. Αν,
λοιπόν, οι επενδυτές πίστευαν ότι σε
λίγους μήνες η χώρα, αλλάζοντας κυ-
βέρνηση θα άλλαζε και τροχιά, θα έ-
σπευδαν να τοποθετηθούν από σήμερα
– πριν γυρίσει η κατάσταση κι ανέβουν
οι τιμές. Δεν το κάνουν. Κι αν οι διεθνείς
αγορές πίστευαν το ίδιο, ίσως δεν μας
δάνειζαν για 3-6 μήνες, αλλά θα μας δά-
νειζαν για μεγαλύτερες διάρκειες (π.χ.
10ετία) και τα επιτόκια δανεισμού θα ή-
ταν αισθητά (τουλάχιστον μισή μονάδα)
χαμηλότερα. Δεν το κάνουν. Γιατί δεν
εμπιστεύονται τη χώρα. Εξαιτίας του
πολιτικού συστήματος.

kallitsiskostas@yahoo.com

<<<<<<

Αν οι επενδυτές πίστευαν 
ότι σε λίγους μήνες η χώρα,
αλλάζοντας κυβέρνηση, 
θα άλλαζε και τροχιά…

<<<<<<<

Τα πάντα βυθίζονται 
στην ψυχή των ανθρώ-
πων και αναδύονται 
σε μια τυχαία βεντάλια
συμπεριφορών. 

Στο φαγητό 
ξοδεύουν το 1/7
του μισθού τους
οι Κύπριοι
H καταναλωτική δαπάνη των νοικοκυριών 
στην Κύπρο αντιπροσωπεύει το 68,7% του ΑΕΠ

<<<<<<<

Στη Ρουμανία,
το 27,8% της
καταναλωτικής
δαπάνης προο-
ρίζεται για τρό-
φιμα και ποτά
χωρίς αλκοόλ.

Σε σχέση με το Νοέμβριο του 2017 ο Δείκτης Τιμών Καταναλωτή αυξήθηκε κατά 2,7% ενώ για την περίοδο Ιανουαρίου – Νοεμβρίου 2018, ο ΔΤΚ σημείωσε
αύξηση 1,4%.

Zητούν διαφάνεια 
στη χρηματοδότηση
των ΜΚΟ οι ελεγκτές
Ο τρόπος με τον οποίο η χρηματοδότηση της ΕΕ
διοχετεύεται μέσω μη κυβερνητικών οργανώσεων
(ΜΚΟ) στους τομείς της ανθρωπιστικής και α-
ναπτυξιακής βοήθειας, της περιβαλλοντικής προ-
στασίας, του πολιτισμού, καθώς και για άλλους
σκοπούς, πρέπει να είναι περισσότερο διαφανής,
σύμφωνα με νέα έκθεση του Ευρωπαϊκού Ελε-
γκτικού Συνεδρίου. Οι ελεγκτές προειδοποιούν
ότι το τρέχον σύστημα χαρακτηρισμού οργανώ-
σεων ως ΜΚΟ δεν είναι αξιόπιστο και η Ευρωπαϊκή
Επιτροπή δεν διαθέτει αρκετά λεπτομερείς πλη-
ροφορίες σχετικά με τον τρόπο δαπάνης των πό-
ρων. Ομοίως, ασάφειες διαπιστώνονται και στις
περιπτώσεις που οι πόροι της ΕΕ καταβάλλονται
σε ΜΚΟ με έμμεσο τρόπο, μέσω οργανισμών
των Ηνωμένων Εθνών. Οι ΜΚΟ βοηθούν την
Ευρωπαϊκή Επιτροπή να σχεδιάζει, να εφαρμόζει
και να παρακολουθεί προγράμματα της ΕΕ σε
πολλούς τομείς πολιτικής, όπως η ανθρωπιστική
και αναπτυξιακή βοήθεια, το περιβάλλον, η
έρευνα και η καινοτομία. Σύμφωνα με εκτιμήσεις,
την περίοδο 2014, 2017 η Επιτροπή προγραμμάτισε
ποσό ύψους 11,3 δισεκατομμυρίων ευρώ για διά-
θεση μέσω ΜΚΟ.  Οι ελεγκτές αξιολόγησαν τον
τρόπο με τον οποίο η Επιτροπή χαρακτηρίζει ο-
ντότητες ως ΜΚΟ, τη χρήση κονδυλίων της ΕΕ
από ΜΚΟ, καθώς και κατά πόσον η Επιτροπή
γνωστοποιούσε αυτές τις πληροφορίες με διαφανή
τρόπο. Οι εργασίες τους επικεντρώθηκαν ιδιαίτερα
στον τομέα της εξωτερικής δράσης. Οι ελεγκτές
κατέληξαν στο συμπέρασμα ότι, σε επίπεδο Ε-
πιτροπής, ο βαθμός διαφάνειας που χαρακτήριζε
τη χρήση κονδυλίων της ΕΕ από ΜΚΟ δεν ήταν
επαρκής. Κατά τη γνώμη τους, η κατάταξη μιας
οντότητας ως ΜΚΟ στο λογιστικό σύστημα της
Επιτροπής βάσει υπεύθυνης δήλωσης της εν-
διαφερόμενης οντότητας, σε συνδυασμό με τους
περιορισμένους ελέγχους της Επιτροπής, καθι-
στούσαν αναξιόπιστο τον χαρακτηρισμό μιας ο-
ντότητας ως ΜΚΟ. Μολονότι η επιλογή των
έργων που θα υλοποιηθούν από ΜΚΟ χαρακτη-
ρίζεται, γενικώς, από διαφάνεια, οι διαφορετικές
υπηρεσίες της Επιτροπής δεν διαχειρίζονται ο-
μοιόμορφα τις επιχορηγήσεις που χορηγούν
τρίτοι, και η διαδικασία επιλογής ΜΚΟ από τους
οργανισμούς των Ηνωμένων Εθνών που υποβά-
λαμε σε έλεγχο δεν είναι πάντοτε διαφανής.
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Του ΝΊΚΟΥ ΣΤΈΛΓΙΑ

Πριν από περίπου πέντε χρόνια η Τουρ-
κία αποτελούσε σημείο αναφοράς και
παράδειγμα για τους αναλυτές που
είχαν επικεντρωμένη την προσοχή τους
στα οικονομικά θαύματα του 21ου αι-
ώνα. Για πολλούς αναλυτές και οικο-
νομολόγους της νεοφιλελεύθερης σχο-
λής, η Τουρκία αποτελούσε καλό πα-
ράδειγμα για τις αναπτυσσόμενες οι-
κονομίες του 21ου αιώνα. 

Την προηγούμενη δεκαετία, η Τουρ-
κία αναδυόταν ως ένας ισχυρός παίκτης
του οικονομικού προσκηνίου της ευ-
ρύτερης περιοχής. Στην Ελλάδα, η οποία
είχε βρεθεί αντιμέτωπη με τις επιπτώσεις
της κοινωνικής και οικονομικής κρίσης,
διάφοροι αναλυτές θεωρούσαν ότι το
αναπτυξιακό μοντέλο της Τουρκίας α-
ποτελούσε ένα καλό παράδειγμα για
την ελληνική οικονομία. 

Η προαναφερόμενη εικόνα και οι
αισιόδοξες εκτιμήσεις των Ελλήνων
και ξένων αναλυτών άρχισαν να αλλά-
ζουν περίπου πριν από μια πενταετία,
όταν στον απόηχο της yπόθεσης Γκεζί,
η Τουρκία παρασύρθηκε σε πολιτική
και οικονομική αστάθεια. Η επιδείνωση
του εμφυλίου πολέμου στην Συρία και
οι επιπτώσεις αυτής της εξέλιξης επη-
ρέασαν αρνητικά την Τουρκία, η οποία
στη συνέχεια παρέμεινε αντιμέτωπη
με την κορύφωση της έντασης στο
Κουρδικό Ζήτημα και στο εσωτερικό
πολιτικό πεδίο. Στην συνέχεια ακολού-
θησε η μετωπική αντιπαράθεση της
κυβέρνησης του Κόμματος Δικαιοσύνης
και Ανάπτυξης (ΑΚΡ) με το Κίνημα Γκι-
ουλέν, η πρώτη ήττα στις εκλογές του
ΑΚΡ, το ξέσπασμα συγκρούσεων στο
εσωτερικό της χώρας, κυρίως στις κουρ-
δικές επαρχίες, σειρά τρομοκρατικών
χτυπημάτων και το 2016 ένα αποτυχη-
μένο πραξικόπημα. Αυτές οι αλυσιδωτές
εξελίξεις άφησαν πίσω τους «συντρίμ-
μια» σε πολλούς τομείς της τουρκικής
οικονομίας. 

Τiέφερε την κρίση
Πριν από έναν χρόνο, η κυβέρνηση

του Μπιν Αλί Γιλντιρίμ, η οποία οδη-
γούσε την Τουρκία στο νέο προεδρικό
σύστημα και πολίτευμα, βρισκόταν α-
ντιμέτωπη με την αρνητική εικόνα στο
πεδίο της οικονομίας. Λιγοστοί αναλυτές
που διατηρούν στενές σχέσεις με την
κυβέρνηση θεωρούσαν ότι με τους κα-
τάλληλους χειρισμούς και την άμεση
αλλαγή του πολιτεύματος, η Τουρκία
θα μπορούσε να αποφύγει την κορύ-
φωση της οικονομικής κρίσης. Στο σύ-
νολ;o τους απαισιόδοξοι Τούρκοι και
ξένοι αναλυτές δεν συμφωνούσαν με

αυτήν την άποψη και έκρουαν τον κώ-
δωνα του κινδύνου για τους κινδύνους
που είχαν εμφανιστεί στον ορίζοντα
της τουρκικής οικονομίας. 

Στα μέσα του 2018 οι εξελίξεις δι-
καίωσαν τους απαισιόδους αναλυτές.
Η ρήξη στις σχέσεις Τουρκίας - ΗΠΑ,
τα μεγάλα προβλήματα και αδιέξοδα
στο πεδίο της διπλωματίας, η ένταση
στο εσωτερικό πεδίο, σε συνδυασμό
με τα συστημικά-δομικά προβλήματα
της τουρκικής οικονομίας, είχαν ως α-
ποτέλεσμα την κατρακύλα της τουρ-
κικής λίρας και την εκτόξευση στα ύψη
του δημόσιου χρέους και των χρεών
και δαπανών των μεγάλων εταιριών
της Τουρκίας. Εξαιτίας αυτής της εξέ-
λιξης, ο Ταγίπ Ερντογάν οδήγησε ε-
σπευσμένα, στα μέσα του 2018, τη χώρα

του σε πρόωρες εκλογές. 
Για τον έμπειρο αναλυτή και οικο-

νομολόγο η κατρακύλα της τουρκικής
οικονομίας ήταν αναμενόμενη. Η ανά-
πτυξη της τουρκικής οικονομίας κατά
την προηγούμενη δεκαετία εξαρτήθηκε
από την είσοδο στην τουρκική αγορά
ξένου «ζεστού χρήματος» που παρείχαν
δυτικές, κυρίως ιταλικές, ισπανικές και
ευρωπαϊκές τράπεζες. Στα χρόνια της
οικονομικής άνθησης, η Τουρκία πα-
ραμέλησε τις βασικές διαρθρωτικές με-
ταρρυθμίσεις, παρασύρθηκε πίσω από
τους ξέφρενους ρυθμούς του κατανα-
λωτισμού και επέλεξε να κατευθύνει
την οικονομία με βάση τις πολιτικές
και διπλωματικές προτεραιότητες των
κυβερνήσεων του ΑΚΡ. Οι περιπέτειες
στο Κουρδικό Ζήτημα, στην Συρία και
στην ευρύτερη περιοχή δεν συνέβαλαν
στη βελτίωση της γενικής εικόνας της
τουρκικής οικονομίας. Την ίδια στιγμή,
άνοιξε η ψαλίδα ανάμεσα στη μικρή
μειοψηφία των προνομιούχων πολι-
τών-κεφαλαιοκρατών και των μεγάλων
μερίδων της κοινωνίας. Η διαφθορά έ-
λαβε μεγάλες διαστάσεις, επηρέασε
σχεδόν όλες τις πτυχές της κοινωνικο-
οικονομικής ζωής και τελικά η Τουρκία
βρέθηκε αντιμέτωπη με μεγάλη οικο-
νομική κρίση το 2018. 

Οι χειρισμοί Ερντογάν
Παράλληλα με την μετάβαση στο

νέο προεδρικό πολίτευμα, ο Πρόεδρος
της Τουρκίας παρέδωσε το τιμόνι της
τουρκικής οικονομίας στον γαμπρό
του, Μπεράτ Άλμπαϊρακ. 

Ο νέος Υπουργός Οικονομικών της
Τουρκίας στα τέλη του 2018 εμφανί-
ζεται καθησυχαστικός σχετικά με την
τροπή των εξελίξεων στην τουρκική
οικονομία. Από τη δική του σκοπιά, η
κρίση στην τουρκική οικονομία σχε-
τίζεται με το γενικό αρνητικό κλίμα
στην παγκόσμια οικονομία. Η Τουρκία
διαθέτει όλα τα μέσα και εργαλεία για
την αντιμετώπιση των επιπτώσεων
της ύφεσης στην παγκόσμια οικονομία. 

Την ίδια στιγμή, οι υποστηρικτές
του ΑΚΡ προβάλλουν και μια θεωρία
συνωμοσίας για να υποστηρίξουν την
αισιόδοξη ανάγνωση του κ. Άλμπαϊρακ.
Σύμφωνα με τη δική τους άποψη, «σκο-
τεινές δυνάμεις» που στο παρελθόν ε-
πιχείρησαν να πλήξουν την συντηρη-
τική κυβέρνηση της Τουρκίας με α-
ντιδημοκρατικά μέσα, σήμερα χρησι-
μοποιούν οικονομικά μέσα για να α-
σκήσουν πίεση στην Άγκυρα. 

Για τον Τούρκο οικονομολόγο κα-
θηγητή της μαρξιστικής σχολής, Κορ-
κούτ Μποράταβ τα προαναφερόμενα
επιχειρήματα δεν ανταποκρίνονται
στην πραγματικότητα. Μοναδικός α-
ποδέκτης τους είναι η συντηρητική
βάση της κυβέρνησης. Η κρίση στην
τουρκική οικονομία είναι πολύ μεγάλη
και δεν είναι δυνατόν να ξεπεραστεί
με την ρητορική του λαϊκισμού και
προσωρινά μέτρα. 

Την άποψη του κ. Μποράταβ συμ-
μερίζονται έμπειροι Τούρκοι και ξένοι
οικονομολόγοι, οι οποίοι μας υπενθυ-
μίζουν ότι εντός του 2018, μόλις μέσα
σε λίγους μήνες, η αντιστοιχία του α-
μερικανικού δολαρίου έναντι της τουρ-
κικής λίρας σκαρφάλωσε από 3,60-
3,80 σε 5,20-5,30 μονάδες. 

Πρόκειται για μεγάλη κατρακύλα
της λίρας, η οποία επηρεάζει την κα-
θημερινότητα των Τούρκων πολιτών
και όλους του τομείς της τουρκικής
οικονομίας. 

Για την αντιμετώπιση της προανα-
φερόμενης εικόνας η Τουρκία χρειά-
ζεται συνολική αναθεώρηση των στρα-
τηγικών στην οικονομία, κλείσιμο της
ψαλίδας εισαγωγών-εξαγωγών, αντι-
μετώπιση των επιπτώσεων της κοινω-
νικής ανισότητας, περιορισμό του κα-
ταναλωτισμού, αντιμετώπιση της δια-
φθοράς καθώς και πολλές άλλες πρω-
τοβουλίες, τις οποίες την παρούσα
στιγμή δεν φαίνεται έτοιμη και πρό-
θυμη να λάβει η τουρκική κυβέρνηση.

Η βουτιά της τουρκικής λίρας ήταν χωρίς προηγούμενο με αποτέλεσμα πολλές εταιρείες να φύ-
γουν άρον-άρον από τη χώρα.

Ο Ερντογάν διόρισε τον γαμπρό του, Μπεράτ Άλμπαϊρακ, 
υπουργό Οικονομικών. 

Η οικονομική κρίση επηρεάζει την καθημερινότητα των Τούρκων πολιτών και όλους του τομείς
της τουρκικής οικονομίας. 

Η κρίση στην τουρκική οικονομία ε-
κτός από τον μέσο Τούρκο πολίτη
πλήττει και το κατεχόμενο τμήμα της
Κύπρου. Αποκλεισμένοι από την πα-
γκόσμια κοινότητα και οικονομία,
πλήρως εξαρτώμενοι από την Άγκυρα
και τις προθέσεις της, οι Τουρκοκύ-
πριοι το 2018 είδαν να καταρρέει η
οικονομία τους μέσα σε σύντομο χρο-
νικό διάστημα. 

Στις αρχές του έτους, οι Τουρκο-
κύπριοι οδηγήθηκαν στις «κάλπες»
για να αναδείξουν την σύνθεση της
νέας «βουλής». Η «κάλπη» έβγαλε οι-

κονομική αστάθεια, με τέσσερα κόμ-
ματα, με πολύ διαφορετική κοσμο-
θεωρία, να υποχρεώνονται να ενώ-
σουν τις δυνάμεις τους, λίγο μετά το
τέλος των «εκλογών». Και αυτό παρά
την αντίθετη άποψη της Τουρκίας,
η οποία στόχευε σε μια μεγάλη και
ισχυρή «κυβερνητική» συμμαχία. 

Η νέα «κυβέρνηση» του Τουφάν
Έρχιουρμαν, λίγο μετά τον σχημα-
τισμό της, παρέμεινε αντιμέτωπη με
τις επιπτώσεις της μεγάλης κρίσης
στην τουρκική οικονομία. Τα περιο-
ρισμένα μέτρα που λήφθηκαν άρον

άρον δεν κατάφεραν να αλλάξουν
την αρνητική εικόνα. 

Τουρκοκύπριοι αναλυτές θεωρούν
ότι για τη νέα εξέλιξη ευθύνονται σει-
ρά παραγόντων, λαθών του παρελ-
θόντος, και κυρίως η εξάρτηση της
τ/κ κοινότητας σε όλα τα πεδία από
την Τουρκία. Για πολλούς αναλυτές,
δίχως την λύση του Κυπριακού και
τη σταδιακή απαγκίστρωση της τ/κ
κοινωνίας και οικονομίας από την Ά-
γκυρα, η τελική έξοδος από την με-
γάλη συστημική κρίση δεν αποτελεί
επιλογή για τους Τ/Κ. 

Το 2018 γονάτισε την οικονομία της Τουρκίας
Βασικές αιτίες οι λανθασμένοι χειρισμοί και η διαφθορά - Η λίρα έπεσε, εταιρείες χρεοκόπησαν και το «ζεστό χρήμα» χάθηκε

<<<<<<<

Οι λανθασμένοι χειρισμοί
του παρελθόντος, σε συν-
δυασμό με τις λανθασμένες
επιλογές της κυβέρνησης
Ερντογάν σε πολλά πεδία,
έφεραν κρίση στην τουρκι-
κή οικονομία το 2018.

Σοβαρές οι παρενέργειες στα κατεχόμενα
Τα μεγάλα προβλήματα στην τουρκική οικονομία παρέσυραν και τους Τουρκοκύπριους σε μεγάλη κρίση. 

Α Π Ο Ψ Η / Tου ΑΓΓΕΛΟΥ ΣΤΑΓΚΟΥ

Δύσκολη η μάχη κατά του λαϊκισμού
Το ερώτημα πώς μπορεί να αντιμε-
τωπιστούν αποτελεσματικά ο λαϊ-
κισμός και οι πολιτικοί εκφραστές
του απασχολεί εύλογα πολλούς πο-
λίτες. Εχουν γραφτεί βιβλία και πο-
νήματα για τα αίτια του λαϊκισμού,
τα χαρακτηριστικά του και πώς εκ-
δηλώνεται, τις μορφές που παίρνει
και τα χρήσιμα εργαλεία που του
προσφέρει η τεχνολογία, αλλά πει-
στικές μέθοδοι αντιμετώπισής του
με άμεσα αποτελέσματα δεν έχουν
βρεθεί ακόμη. Αναμενόμενο, καθώς
ο λαϊκισμός βάλλει και υπονομεύει
τη φιλελεύθερη δημοκρατία χρη-
σιμοποιώντας ως «όπλα» την ανοχή,
τις ελευθερίες και τα δικαιώματα
που προσφέρει εκείνη, ενώ το α-
ντίθετο είναι εξαιρετικά δύσκολο.
Αν η φιλελεύθερη δημοκρατία κάνει
τα ίδια, ή παραιτηθεί από τη λογική
και την αίσθηση ευθύνης, τότε θα
παραβεί τις αρχές της και θα παύσει
να είναι... φιλελεύθερη δημοκρα-
τία.

Μεγάλο το πρόβλημα λοιπόν και
η ύπαρξή του αποδεικνύεται από
το γεγονός ότι οι λαϊκιστές ηγέτες,
που είναι του συρμού τελευταία
στη Δύση, φθάνουν στην εξουσία
με δημοκρατικές διαδικασίες. Εκ-
μεταλλεύονται δηλαδή τις ελευθε-
ρίες και τους νόμους της φιλελεύ-

θερης πολιτείας, υιοθετούν ακραία
ρητορική κατά των πολιτικών α-
ντιπάλων τους, τάζουν και υπόσχο-
νται ανατροπές και λύσεις στα οι-
κονομικά προβλήματα, μετατρέπουν
τον πατριωτισμό σε εθνικισμό, λένε
ό,τι τους κατέβει, βολεύει και θέλει
να ακούσει ο κοσμάκης. Και όταν
καταλάβουν την εξουσία συνήθως
κυβερνούν με ένα μείγμα λαϊκισμού,
αυταρχισμού ποικίλων δόσεων ανά
χώρα, κυνισμού, θράσους και ψε-
μάτων. Που σημαίνει προφανώς
ότι η απαλλαγή από δαύτους –με
δημοκρατικές διαδικασίες, εννοεί-
ται– είναι πιο δύσκολη από τη δική
τους αναρρίχηση στην εξουσία.

Εκ του αποτελέσματος προκύπτει
ότι οι εισηγήσεις, οι προτάσεις, οι
αμυντικές τακτικές που κυκλοφο-
ρούν ή έχουν χρησιμοποιηθεί, δεν
στάθηκαν ικανές να αποκρούσουν
τον λαϊκισμό. Στην Ελλάδα το βιώ-
σαμε με τον πρωτοπόρο του λαϊκί-
στικου κινήματος Αλ. Τσίπρα και
τους Συρανέλ, στις ΗΠΑ αναδεί-
χθηκε ο Ντ. Τραμπ, την Ιταλία την
κυβερνούν οι «Πέντε Αστέρες» και
οι μουσολινικοί του Σαλβίνι, στη
Γαλλία το θηρίο Λεπέν παραμονεύει
συνεχώς, στη Γερμανία οι ακροδε-
ξιοί έχουν κερδίσει πόντους (αλλά
είναι αλήθεια ότι αντιμετωπίζονται

δυναμικά), στις χώρες του Βίσε-
γκραντ συμβαίνουν διάφορα και
γενικά η κατάσταση δεν είναι ευ-
χάριστη. Αλλωστε το αυτί των λαϊ-
κιστών δεν ιδρώνει από τις καταγ-
γελίες για τις πρακτικές τους, τη
διχαστική ρητορική τους, την ερ-
γαλειοποίηση της λάσπης, την έλ-
λειψη αστικής ευγένειας, τα ψέματα,
τις κωλοτούμπες ή την οικονομική
πολιτική τους. Αν ίδρωνε δεν θα ή-
ταν λαϊκιστές...

Προς το παρόν, οι αντιδράσεις
περιορίζονται στην ελπίδα ότι οι
σοφοί λαοί θα συνέλθουν, θα ανα-
γνωρίσουν την απάτη και τους κιν-
δύνους που σηματοδοτούν οι απα-
νταχού λαϊκιστές και στις επόμενες
εκλογές θα τους καταψηφίσουν.
Στη βάση αυτή αντιπολιτεύονται
τα κόμματα και οι ηγέτες της φιλε-
λεύθερης δημοκρατίας τη λαϊκιστική
καταιγίδα. 

Αγνωστο κατά πόσο και πότε θα
δικαιωθούν. Το βέβαιο είναι ότι, αν
και όταν κάτι τέτοιο συμβεί, θα κλη-
ρονομήσουν ναρκοθετημένες και
πολύ άσχημες καταστάσεις. Το βλέ-
πουμε ήδη στην Ελλάδα, με τον Αλ.
Τσίπρα να ακολουθεί, μεταξύ άλλων,
πελατειακή οικονομική πολιτική,
χειρότερη από εκείνη που έστειλε
τη χώρα στα βράχια.

Α Π Ο Ψ Η / Του ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΕΛΛΙΣ

Αντί νηφαλιότητας, κραυγές και ύβρεις
Καθώς εισερχόμαστε στην τελική ευ-
θεία προς τις εκλογές, όσο μακρά και
αν αποδειχθεί αυτή, ανεβαίνουν οι τό-
νοι, επιδεινώνεται το κλίμα και πλη-
θαίνουν τα παντός είδους ολισθήματα.
Η αύξηση της πόλωσης που παρατη-
ρείται δυσχεραίνει την επίτευξη ακόμη
και αυτής της ελάχιστης συναίνεσης
και των συγκλίσεων που είναι απα-
ραίτητες σε μια χώρα η οποία αντιμε-
τωπίζει σοβαρές οικονομικές δυσκολίες
και έχει ανοικτά θέματα εξωτερικής
πολιτικής και ασφάλειας. Οι συχνές
επιθετικές δηλώσεις πολιτικών και
στρατιωτικών κύκλων της Τουρκίας
έρχονται να μας υπενθυμίσουν το
πόσο εύθραυστη παραμένει η κατά-
σταση.

Κι όμως, στο κυνήγι της εξουσίας
οι πρωταγωνιστές του εγχώριου πο-
λιτικού συστήματος δείχνουν να μην
υπολογίζουν τίποτα. Εννοιες όπως χα-
μηλοί τόνοι και συνεννόηση δεν χω-
ρούν στο εύφλεκτο σκηνικό που οι-
κοδομείται με ευθύνη και των δύο
πλευρών.

Οι πολιτικοί προβαίνουν σε κινήσεις
και υιοθετούν συμπεριφορές που προ-
σβάλλουν τους ίδιους, αλλά και τους
πολίτες. Συχνά διολισθαίνουν σε α-
κρότητες που πλήττουν την ομαλότητα
και τελικά την ίδια τη λειτουργία της
δημοκρατίας. Μπορεί να υπάρχουν α-

πειλές και κίνδυνοι, αλλά οι κομματικοί
σχεδιασμοί προηγούνται.

Εκ των πραγμάτων εισερχόμαστε
σε μια παρατεταμένη προεκλογική πε-
ρίοδο. Είτε οι εκλογές διεξαχθούν τον
Μάιο ταυτόχρονα με τις ευρωεκλογές
είτε τον Οκτώβριο στο τέλος της θη-
τείας της σημερινής κυβέρνησης, και
οι δύο πρωταγωνιστές, αν και όχι μόνον
αυτοί, αρχίζουν να ξεφεύγουν από τα
όρια.

Τα παραδείγματα είναι αρκετά και
δεν περιορίζονται μόνο σε ρητορικές
υπερβολές. Συχνά αφορούν αποφάσεις
και ενέργειες. Η επιλογή του πρωθυ-
πουργού να μιλήσει σε συγκέντρωση
στη Θεσσαλονίκη την περασμένη Πα-
ρασκευή την ώρα που στην Αθήνα άρ-
χιζε το συνέδριο της Νέας Δημοκρατίας
ήταν ένα ατόπημα. Ο πολιτικός πολι-
τισμός, έννοια που κινδυνεύει να α-
φανισθεί, αλλά και η πρακτική του πα-
ρελθόντος, επιβάλλει οι κορυφαίες θε-
σμικές εκδηλώσεις των κομμάτων να
γίνονται σεβαστές από την άλλη πα-

ράταξη η οποία, παρεμπιπτόντως, δεν
είναι εχθρός, αλλά πολιτικός αντίπαλος.
Από την άλλη πλευρά, κατά τη συζή-
τηση στη Βουλή για τον προϋπολογι-
σμό, η κοινή γνώμη παρακολούθησε
ένα ατυχές περιστατικό όπου ο αρχηγός
της αξιωματικής αντιπολίτευσης κάλεσε
στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ να αποχωρήσουν
από τη Βουλή εάν δεν τους αρέσουν
αυτά που ακούν, και στη συνέχεια ε-
πιτέθηκε στον πρόεδρο της Βουλής
λέγοντας ότι εάν δεν μπορεί αυτός να
επιβάλει την τάξη στο σώμα, θα το
κάνει ο ίδιος.

Είναι περιττό να αναφερθεί κανείς
στις απαράδεκτες ύβρεις και προσβολές
που εκτοξεύει συχνά ο αναπληρωτής
υπουργός Υγείας Παύλος Πολάκης, οι
οποίες μάλλον θα αυξηθούν το επόμενο
διάστημα και θα λάβουν ακόμη πιο έ-
ντονα προσωπικά χαρακτηριστικά.

Σε αυτό το επιδεινούμενο περιβάλ-
λον, οι φωνές της ευπρέπειας, της νη-
φαλιότητας και της μετριοπάθειας,
που όντως υπάρχουν στο εσωτερικό
και των δύο μεγάλων κομμάτων, αλλά
και σε όλο το πολιτικό φάσμα, θα υ-
ποσκελιστούν από τις κραυγές και τις
αήθεις προσωπικές επιθέσεις. 

Και αυτό, ιδιαίτερα στη συγκεκρι-
μένη συγκυρία, είναι όχι μόνο λυπηρό,
αλλά και εξαιρετικά επικίνδυνο για τη
χώρα.

<<<<<<

Με ευθύνη  και 
των δύο πλευρών 
οικοδομείται ένα 
επικίνδυνο σκηνικό.
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Της ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Την ώρα που στην Ελλάδα προχωρούν
από την 1η Ιανουαρίου σε αύξηση του
τέλους για τις πλαστικές σακούλες,
από τα τέσσερα στα εννέα σεντς/σα-
κούλα, στην Κύπρο, υπάρχουν σκέψεις
για την οριστική απαγόρευσή τους
από τα σημεία πώλησης των καταστη-
μάτων. Η ιδέα έχει τεθεί εξάλλου σε
παλαιότερες συζητήσεις ενώπιον της
Επιτροπής Περιβάλλοντος της Βουλής,
και σύμφωνα με πληροφορίες, κόμματα
και κυβέρνηση φαίνεται να συναινούν
προς αυτή την κατεύθυνση. Παράγο-
ντας ο οποίος ενδεχομένως να διαφο-
ροποιήσει τα πλάνα της Βουλής, είναι
η δραματική μείωση του κύκλου ερ-
γασιών των εταιρειών που δραστηριο-
ποιούνται στον τομέα παραγωγής πλα-
στικών προϊόντων. Σε προηγούμενη
συνεδρία της Κοινοβουλευτικής Επι-
τροπής Περιβάλλοντος μετά την εφαρ-
μογή του μέτρου, εκπρόσωποι των ε-
ταιρειών είχαν αναφέρει ότι η μείωση
της χρήσης της πλαστικής σακούλας
επέφερε δραματική πτώση του κύκλου

εργασιών τους. Χαρακτηριστική είναι
η περίπτωση της Ελλάδας με την ζημιά
των εταιρειών πλαστικών να έχει κα-
ταγραφεί επίσημα και φαίνεται να α-
νέρχεται στο 80%. Το θέμα αναμένεται
να συζητηθεί εκ νέου τους επόμενους
μήνες, σε συνεδρία της Επιτροπής
κατά την οποία θα εξεταστούν και τα
αποτελέσματα από την εφαρμογή του
τέλους των έξι σεντς.

Μείωση 80%
Υπενθυμίζεται ότι στην Κύπρο το

τέλος επιβλήθηκε από την Κυριακή
1η Ιουλίου 2018. Έξι μήνες αργότερα
φαίνεται ότι η χρήση της πλαστικής
σακούλας στα ταμεία των υπεραγορών
και άλλων καταστημάτων έχει ήδη μει-

ωθεί περίπου κατά 80%. Τελευταία
στοιχεία δείχνουν ότι ενώ πριν την
1η Ιουλίου οι παραγγελίες για πλαστικές
σακούλες ήταν στις 480.000 σε εβδο-
μαδιαία βάση, μετά την έναρξη της ε-
φαρμογής του μέτρου, περίπου83.500
πλαστικές σακούλες ήταν αρκετές για
να καλύψουν τις ανάγκες των κατα-
ναλωτών, η πλειοψηφία των οποίων
φαίνεται να έχει ήδη στραφεί σε προϊ-
όντα πιο φιλικά για το περιβάλλον
όπως είναι οι χάρτινες ή πάνινες σα-
κούλες. 

Ο στόχος που τέθηκε από την Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση για την μείωση της
χρήσης πλαστικών σακουλών ανέρ-
χεται στις 90 σακούλες ανά κάτοικο
ετησίως, ενώ μέχρι το 2025 θα πρέπει

να είναι κάτω από 40 πλαστικές σα-
κούλες ανά κεφαλή.

Και στα κατεχόμενα
Το μέτρο μείωσης της χρήσης πλα-

στικής σακούλας έχει εφαρμοστεί πρό-
σφατα και στα κατεχόμενα. Μετά από
απόφαση του «υπουργικού» συμβου-
λίου αποφασίστηκε και το ποσό πώ-
λησης των πλαστικών σακουλών το
οποίο ανέρχεται στα 5 σεντς/ σακούλα,
ενώ οι παραβάτες θα υπόκεινται σε
πρόστιμο. Το δε ποσό το οποίο θα συ-
γκεντρωθεί από την πώληση των πλα-
στικών σακουλών θα χρησιμοποιείται
για την υλοποίηση περιβαλλοντικών
προγραμμάτων.

Κάτι περισσότερο από 4.000 ευρώ

υπολογίζεται ότι συγκεντρώνονται
κάθε εβδομάδα από το τέλος αγοράς
της πλαστικής σακούλας. Το σύνολο
των συγκεντρωθέντων χρημάτων χρη-
σιμοποιείται αποκλειστικά για ενέργειες

ή εκστρατείες για περιβαλλοντική ευ-
αισθητοποίηση, ωστόσο εναπόκειται
στην κάθε επιχείρηση το πώς θα αξιο-
ποιήσει το ποσό. «Ο σκοπός του μέτρου
είναι η προστασία του περιβάλλοντος»,
υπογραμμίζει μιλώντας στην «Κ» ο Κώ-
στας Χατζηπαναγιώτου, διευθυντής
της Υπηρεσίας Περιβάλλοντος, προ-
σθέτοντας ότι πέραν του 70-80% των
μεγάλων πωλητών  αξιοποιούν το συ-
γκεντρωθέν ποσό είτε επιχορηγώντας
σακούλες πολλαπλής χρήσης είτε εκ-
στρατείες υπέρ της περιβαλλοντικής
ευαισθητοποίησης του κοινού.

Σειρά έχουν τα καλαμάκια
Ισχυρό πλήγμα, πάντως, εκτιμάται

ότι θα δεχθούν οι βιομηχανίες πλα-

στικών και από τη νέα πολιτική της
Ευρωπαϊκής Ένωσης για περιορισμό
ή ακόμη και κατάργηση πλαστικών
μίας χρήσης (καλαμάκια, ποτήρια κ.α.),
καθώς μετά τις σακούλες, η Ευρωπαϊκή
Επιτροπή φαίνεται να επικεντρώνεται
στα πλαστικά καλαμάκια και τα πλα-
στικά μπουκάλια, έχοντας προτείνει
από τον Μάιο νέους κανόνες για τα
πλαστικά μιας χρήσης, οι οποίοι βάζουν
στο στόχαστρο τα πλαστικά προϊόντα
που συναντάμε περισσότερο στις πα-
ραλίες και τις θάλασσες της Ευρώπης,
όπως καλαμάκια, πλαστικά μαχαιρο-
πήρουνα και πλαστικά μπουκάλια. 

Ήδη στις Βρυξέλλες έχει επιτευχθεί
συμφωνία, η οποία αναμένεται ότι θα
τεθεί σε ισχύ το 2021. Η προσωρινή
αυτή συμφωνία θα πρέπει τώρα να ε-
γκριθεί επισήμως από τα κράτη μέλη
της ΕΕ και το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο
και αναμένεται να τεθεί σε ισχύ σε
δύο χρόνια. Απώτερος στόχος της στρα-
τηγικής είναι μέχρι το 2030 να διατί-
θενται πλέον μόνο ανακυκλώσιμες
πλαστικές συσκευασίες στην αγορά
της ΕΕ.

Ξεκίνησε η Λάρνακα
Υπενθυμίζεται ότι ο δήμος Λάρνα-

κας, μέσω της πρωτοβουλίας του δη-
μοτικού σχολείου Αγίου Σπυρίδωνα,
έχει ήδη βάλει τέλος στα πλαστικά κα-
λαμάκια μέσω της δράσης της ομάδας
εθελοντισμού του Εδικού Σχολείου Α-
γίου Σπυρίδωνα. Το πρόγραμμα θα
διαρκέσει μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου
2020 και σε αυτό μπορούν να συμμε-
τέχουν ιδιωτικές επιχειρήσεις και φο-
ρείς της Λάρνακας.

Οι συμμετέχοντες στη δράση θα
σταματήσουν να χρησιμοποιούν μη
βιοδιασπώμενα πλαστικά καλαμάκια
και αναδευτήρες ποτών στις διάφορες
καθημερινές δραστηριότητές τους, με
σκοπό την σταδιακή κατάργησή τους.
Στόχος είναι μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου
2018 το ποσοστό μείωσης της χρήσης
σε πλαστικό καλαμάκι για τις επιχει-
ρήσεις που θα λάβουν μέρος είναι έως
και 30%, ενώ μέχρι τον Δεκέμβριο του
2019, το ποσοστό θα πρέπει να μειωθεί
από 31% έως και το 60%. Μέχρι την
31/12/2020 το ποσοστό μείωσης θα
πρέπει να κυμαίνεται από 61% έως και
το 100%.

Προς οριστική κατάργηση της πλαστικής σακούλας
Συμφωνία κομμάτων και κυβέρνησης για το μέτρο, επανεξετάζεται στη Βουλή τους επόμενους μήνες - Μειώθηκε αισθητά η χρήση της

<<<<<<<

Περίπου 80% ήταν η μείω-
ση στην χρήση της πλαστι-
κής σακούλας στην Κύπρο
μετά την  επιβολή τέλους έ-
ξι σεντς στην αγορά τους ,
τέλος το οποίο επιβλήθηκε
από την 1η Ιουλίου.

Από το 2021 καταργούνται και τα πλαστικά καλαμάκια και πιάτα, μετά από συμφωνία των Βρυξελλών η οποία θα πρέπει να εγκρι-
θεί επισήμως από τα κράτη μέλη της ΕΕ και το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο.

Σχεδόν 16.000 τόνοι
Σύμφωνα με στοιχεία της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής, στην Κύπρο, α-
ντιστοιχούν περίπου 140 σακούλες
τον χρόνο και η χώρα κατατάσσεται
στην 15η θέση μεταξύ των κρατών
μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης
στη χρήση πλαστικής σακούλας. Οι
επιδόσεις της Κύπρου είναι πάντως
εντυπωσιακές στην παραγωγή α-
πορριμμάτων πλαστικών συσκευα-
σιών καθώς σύμφωνα με στοιχεία
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής το 2014
ο όγκος έφτασε στους 15.822 τό-
νους απορριμμάτων πλαστικών συ-
σκευασιών, ενώ ανακυκλώθηκε
περίπου το 50%. Την ίδια ώρα το
42% των κατοίκων της Κύπρου δεν
διαχωρίζουν τα πλαστικά απορρίμ-
ματα για ανακύκλωση, ούτε για το
87% που αγοράζει προϊόντα με πε-
ριττή πλαστική συσκευασία, ούτε ε-
πίσης για το 78% που χρησιμοποι-
ούν πλαστικά μαχαιροπήρουνα και
ποτήρια μιας χρήσης. Σύμφωνα με
στοιχεία της ΕΕ οι Ευρωπαίοι πολί-
τες παράγουν σε ετήσια βάση 25 ε-
κατομμύρια πλαστικά απορρίμματα
ενώ λιγότερο από το 30% προω-
θείται για ανακύκλωση. Το 85% των
απορριμμάτων στις παραλίες αφο-
ρούν πλαστικά υλικά, ενώ 500.000
τόνοι καταλήγουν στην θάλασσα
κάθε χρόνο. 

<<<<<<<

Με την εφαρμογή του μέ-
τρου ο αριθμός των πλα-
στικών σακουλών έπεσε α-
πό τις 480.000 την εβδο-
μάδα, στις 83.500.

Tου ΓΙΩΡΓΟΥ ΛΙΑΛΙΟΥ

Μπορούμε να φανταστούμε την καθη-
μερινότητά μας χωρίς πλαστικά καλα-
μάκια, πιάτα και μαχαιροπίρουνα μιας
χρήσης; Πολύ σύντομα αυτή θα είναι
η πραγματικότητα γι’ αυτά και ορισμένα
ακόμα πλαστικά προϊόντα μιας χρήσης.
Η πρώτη οδηγία της Ε.Ε. αποκλειστικά
για τα συγκεκριμένα πλαστικά βρίσκεται
στα τελικά στάδια επεξεργασίας της
και αναμένεται να εγκριθεί την άνοιξη.
Ανάμεσα στις ενδιαφέρουσες προτάσεις
του σχεδίου οδηγίας, που θέτει πλέον
συγκεκριμένους ποσοτικούς στόχους,
είναι η υποχρεωτική «ενεργοποίηση»
της καπνοβιομηχανίας για τον καθα-
ρισμό του περιβάλλοντος από τα απο-
τσίγαρα και η δημιουργία δομών για
τη διαχείριση αλιευτικού εξοπλισμού.

Σε λίγες ημέρες θα πραγματοποιηθεί
η δεύτερη συνάντηση της «τριλογίας»,
δηλαδή εκπροσώπων του Ευρωκοινο-
βουλίου, του Συμβουλίου και της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής για να συζητήσουν
το κείμενο της οδηγίας, που εγκρίθηκε
τον Οκτώβριο από το Ευρωκοινοβούλιο.
Παράλληλα, βρίσκεται σε εξέλιξη ένας
«διπλωματικός» πυρετός, καθώς οι ά-
μεσα εμπλεκόμενοι, όπως η βιομηχανία
πλαστικού κάθε χώρας και οι οικονο-
μικοί και κοινωνικοί φορείς συζητούν
με τις κυβερνήσεις τη στάση που θα
ήθελαν να κρατήσουν. Η οδηγία πα-
ρουσιάζει ιδιαίτερο ενδιαφέρον: μετά
την «προθέρμανση» με την πλαστική
σακούλα, όλα δείχνουν ότι θα ακολου-
θήσουν για πρώτη φορά απαγορεύσεις

συγκεκριμένων προϊόντων και προ-
διαγραφές για την κυκλοφορία άλλων.
Ας δούμε ορισμένες από τις προτάσεις,
που εγκρίθηκαν με μεγάλη πλειοψηφία
από το Ευρωκοινοβούλιο:
• Εως το 2021 προτείνεται να απαγο-
ρευθούν εντελώς από την αγορά πλα-
στικά προϊόντα μιας χρήσης όπως μα-
χαιροπίρουνα, πιάτα, καλαμάκια, στη-
ρίγματα μπαλονιών, μπατονέτες, οξο-
διασπώμενες σακούλες και συσκευα-
σίες fast food από διογκωμένη πολυ-
στερίνη.

• Τα κράτη-μέλη πρέπει να καταρτίσουν
ένα σχέδιο για τη μείωση των πλαστι-
κών μιας χρήσης τουλάχιστον κατά
25% έως το 2025. Τα μέτρα δεν πρέπει
να είναι «οριζόντια», αλλά ανά προϊόν,
ανάλογα με την επίπτωση που εκτιμάται
ότι έχει στο περιβάλλον.
• Οι παραγωγοί προϊόντων μιας χρήσης
(βιομήχανοι, εισαγωγείς κ.λπ.) θα πρέπει
να συμμετέχουν αναλογικά στο κόστος
καθαρισμού του περιβάλλοντος (μέχρι
σήμερα συμμετέχουν στο κόστος της
ανακύκλωσης μέσω των γνωστών συ-

στημάτων). Συμπεριλαμβάνονται και
οι καπνοβιομηχανίες (για τα φίλτρα
των τσιγάρων, που περιέχουν μικρο-
πλαστικά), που επιπλέον θα πρέπει να
συμμετέχουν στο κόστος συλλογής,
μεταφοράς και διαχείρισης των απο-
τσίγαρων, όπως και στο κόστος εκ-
στρατειών ενημέρωσης των κατανα-
λωτών.
• Ειδικά για τα αποτσίγαρα, τα κράτη-
μέλη πρέπει να λάβουν μέτρα ώστε να
μειώσουν το περιβαλλοντικό κόστος
των χρησιμοποιημένων φίλτρων κατά

50% έως το 2025 και 80% έως το 2030.
Η υπόθεση αυτή έχει ιδιαίτερη σημασία
για χώρες όπως η Ελλάδα και η Κύπρος,
που εξακολουθούν να έχουν υψηλά
ποσοστά καπνιστών.
• Οι συσκευασίες μιας χρήσης με καπάκι
από πλαστικό θα επιτρέπεται να κυ-
κλοφορούν στην αγορά μόνο αν το κα-
πάκι δεν αποσπάται κατά τη χρήση.
Τέτοια προϊόντα κυκλοφορούν ήδη σε
κάποιες χώρες όπως λ.χ. η Γαλλία.
• Τα πλαστικά μπουκάλια των ποτών
και των αναψυκτικών θα επιτρέπεται
να κυκλοφορούν στην ευρωπαϊκή αγορά
μόνο αν μέχρι το 2025 περιέχουν του-
λάχιστον 35% ανακυκλωμένη πρώτη
ύλη. Στόχος είναι προφανώς η ενθάρ-
ρυνση της επαναχρησιμοποίησης και
η αύξηση της οικονομικής αξίας των
υλικών, ώστε να λειτουργήσει ως μοχλός
στην καλύτερη ανακύκλωση.
• Γενικά, τα κράτη-μέλη θα πρέπει έως
το 2025 να συλλέγουν χωριστά το 90%
των προϊόντων μιας χρήσης και να δια-
σφαλίζουν τη σωστή ανακύκλωσή τους.
• Στην πρόταση περιλαμβάνεται και
η αλιεία ως πηγή προέλευσης σημα-
ντικού τμήματος της θαλάσσιας ρύ-
πανσης. Οπως προτείνεται, τα κράτη-
μέλη θα πρέπει από το 2025 να συλ-
λέγουν τουλάχιστον το 50% του πλα-
στικού εξοπλισμού αλιείας και να α-
νακυκλώνεται το 15%.
• Τα προϊόντα γυναικείας προσωπικής
υγιεινής δεν θα πρέπει να περιέχουν
επικίνδυνα χημικά στη σύνθεσή τους.
• Τέλος, ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στην
ενημέρωση: Στις συσκευασίες των

πλαστικών προϊόντων μιας χρήσης θα
πρέπει να αναγράφονται σαφώς ο εν-
δεδειγμένος τρόπος διαχείρισης (μετά
τη χρήση τους), η επίπτωση που προ-
καλεί στο περιβάλλον η κακή τους δια-
χείριση και αν περιέχουν επικίνδυνα
χημικά, όπως βαρέα μέταλλα.

Η ελληνική βιομηχανία πλαστικού
παρακολουθεί τις διαπραγματεύσεις
και έχει καταθέσει τις προτάσεις της.
«Η θέση μας είναι η εξής: η ευρωπαϊκή
στρατηγική για τα πλαστικά ήρθε στη
βάση της οδηγίας για την κυκλική οι-
κονομία. Με αυτή την έννοια, επιμέ-
ρους κανονισμοί όπως αυτός για την
πλαστική σακούλα δεν ακολουθούν
τη φιλοσοφία της κυκλικής οικονομίας:
για να περιορίσουμε ένα προϊόν, πρέπει
να βρεθεί ένα υποκατάστατο», εξηγεί
Δημήτρης Σύρμος, πρόεδρος του Συν-
δέσμου Βιομηχανιών Πλαστικών Ελ-
λάδας. «Κατά τη γνώμη μας, η “στο-
χοποίηση” συγκεκριμένων προϊόντων
δεν τεκμηριώνονται επαρκώς. Η Ευ-
ρώπη πρέπει να εστιάσει στην ανα-
κύκλωση. Αν λειτουργούσαν σωστά
τα συστήματα και οι μονάδες ανακύ-
κλωσης, θα ήταν διαφορετικά τα πράγ-
ματα». Ο κ. Σύρμος εκτιμά ότι οποια-
δήποτε απόφαση πρέπει να δώσει χρό-
νο προσαρμογής στην εγχώρια βιο-
μηχανία. «Αλλιώς είναι δεδομένο ότι
θα πεθάνει. Δεν μπορούμε να προ-
σαρμοστούμε σε διάστημα δύο ετών
σε συνθήκες που δεν γνωρίζουμε α-
κόμα, ούτε λειτουργούμε στο ίδιο οι-
κονομικό περιβάλλον όπως λ.χ. η Γερ-
μανία».

Μάχη στην Ελλάδα για τα πλαστικά μιας χρήσης
Πυρετώδεις διαπραγματεύσεις για το περιεχόμενο της πρώτης ευρωπαϊκής οδηγίας – Προτείνεται η απαγόρευση προϊόντων
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Η προτίμηση των καταναλωτών να ψω-
νίζουν όλο και περισσότερο από το
Διαδίκτυο επηρέασε και τη γερμανική
Ceconomy, τη μεγαλύτερη εταιρεία
λιανικής πώλησης ηλεκτρονικών ειδών
στην Ευρώπη, της οποίας η μετοχή υ-
ποχώρησε χθες κατά 17,48%, σημει-
ώνοντας νέο ιστορικό χαμηλό επίπεδο
μετά την ανακοίνωση απογοητευτικών
αποτελεσμάτων για το τέταρτο τρίμηνο
του οικονομικού της έτους. Η
Ceconomy, μητρική των Media Markt
και Saturn, ανακοίνωσε πως αναμένει
ακόμη μεγαλύτερη μείωση των κερδών
κατά το οικονομικό έτος 2018-2019
και πως δεν θα διανείμει μέρισμα. Πα-
ράλληλα, η εταιρεία αναζητεί δύο δι-
ευθυντικά στελέχη, έναν διευθύνοντα
σύμβουλο και έναν οικονομικό διευ-
θυντή, καθώς ο πρώτος αποχωρεί στο
τέλος του Δεκεμβρίου και ο δεύτερος
εκτελεί μόνο προσωρινά τα καθήκοντά
του.

Ο ανταγωνισμός μεταξύ ψηφιακών
και φυσικών εμπόρων λιανικής οδή-
γησε στα απογοητευτικά αποτελέσμα-
τα τριμήνου της γερμανικής Ceconomy.
Στη μάχη μεταξύ των δύο φαίνεται να
αποκτούν προβάδισμα οι αγορές από
το Διαδίκτυο. Η γερμανική Ceconomy
απέδωσε τα αρνητικά αποτελέσματα
στις «ασυνήθιστα» υψηλές θερμοκρα-
σίες που έπληξαν τη Βόρεια Ευρώπη
κατά τους καλοκαιρινούς μήνες. Οι
καταναλωτές δεν έβγαιναν εκτός σπι-
τιού για ψώνια και προχωρούσαν σε
διαδικτυακές αγορές. Κατά το τέταρτο
τρίμηνο, το οποίο συνέπεσε με την
περίοδο του καύσωνα στη Βόρεια Ευ-
ρώπη το καλοκαίρι, τα κέρδη της
Ceconomy υποχώρησαν κατά 28% στα
84 εκατ. ευρώ. Ενας από τους λόγους
για τους οποίους πέφτουν οι πωλήσεις
στα φυσικά καταστήματα είναι η συ-
μπεριφορά αρκετών καταναλωτών,
που επισκέπτονται ένα φυσικό μαγαζί
για δωρεάν συμβουλές όσον αφορά
το προϊόν για το οποίο ενδιαφέρονται,
αλλά στη συνέχεια προβαίνουν σε α-
γορά μέσω Διαδικτύου. Ενδεικτικό
των πιέσεων είναι ότι από την αρχή
του χρόνου η μετοχή της έχει υποχω-
ρήσει κατά 73,42%.

«Κρυβόμαστε πίσω από την επιτυχία
του παρελθόντος», δήλωσε σε οικονο-
μικούς αναλυτές ο Φεράν Ρεβέρτερ,
διευθύνων σύμβουλος των Media Markt
και Saturn. Προκειμένου να ανταγω-
νιστεί τους ψηφιακούς ανταγωνιστές
της, όπως την αμερικανική Amazon,

η Ceconomy σκοπεύει να προχωρήσει
σε γενική αναδιάρθρωση της επιχει-
ρηματικής της δραστηριότητας και να
εστιάσει στις πωλήσεις μέσω Διαδι-
κτύου και στην υλικοτεχνική υποστή-
ριξη. Ο Ρεβέρτερ θεωρεί πως αυτό θα
επιτευχθεί με την περικοπή των δα-
πανών στη Γερμανία και με τη συγκέ-
ντρωση της διαχείρισης της εταιρείας
εκεί. Προσέθεσε πως η εταιρεία προ-
σλαμβάνει συνεχώς περισσότερα άτομα
εξειδικευμένα στην τεχνολογία πλη-
ροφοριών, ώστε να επιταχυνθεί η δια-
δικασία εσωτερικής αναδιάρθρωσης.
Οι θυγατρικές Media Markt και Saturn
της Ceconomy αναμένεται, σύμφωνα
με τη χθεσινή ανακοίνωση της τελευ-
ταίας, να δουν κατά το ερχόμενο έτος

μικρή αύξηση στις πωλήσεις και πε-
ραιτέρω μικρή πτώση των κερδών. Ο
απερχόμενος οικονομικός διευθυντής
εκτιμά πως το 2019 θα παραμείνει α-
παιτητικό για τις λιανικές πωλήσεις
και τις διαδικτυακές πλατφόρμες. Η
γενικότερη υποχώρηση της κατανα-
λωτικής εμπιστοσύνης τα τελευταία
τρίμηνα φαίνεται να πλήττει όχι μόνο
τα φυσικά μαγαζιά, αλλά και τις δια-
δικτυακές πωλήσεις στην Ευρώπη.
Μάλιστα, η βρετανική Asos –ευρέως
διαδεδομένη εταιρεία διαδικτυακών
λιανικών πωλήσεων– εξέδωσε τη Δευ-
τέρα προειδοποίηση για κέρδη χαμη-
λότερα από ό,τι είχε προβλέψει, κάτι
που προκάλεσε έντονες πιέσεις στη
μετοχή της.

Μείωση κερδών 28% για τη μητρική
της Media Markt το δ΄ τρίμηνο
Η Ceconomy δεν διανέμει μέρισμα και προειδοποιεί για δυσκολότερο 2019

<<<<<<

Ο ανταγωνισμός από το 
ηλεκτρονικό εμπόριο 
ασκεί μεγάλες πιέσεις
στην εταιρεία, με τη μετο-
χή της να έχει υποχωρήσει
το 2018 κατά 73,42%.

Η WeWork, η εταιρεία η οποία ανα-
πτύσσεται τάχιστα στην αγορά χρο-
νομίσθωσης εργασιακών χωρών, έχει
αρχίσει να ενοχλεί και τους ιδιοκτήτες
ακινήτων αλλά και τους κτηματομε-
σίτες. H αξία της αποτιμάται στα 42
δισ. δολάρια και καταλαμβάνει ολοένα
και μεγαλύτερο μέρος των δραστη-
ριοτήτων των προαναφερόμενων ε-
παγγελματιών. Επιπλέον, δημιουργεί
έναν επενδυτικό βραχίονα μέσω του
οποίου αγοράζει ακίνητα. Λόγου χάριν,
πολύ μεγάλα ονόματα στον χώρο της
εκμετάλλευσης ακινήτων είναι τα ι-
διωτικά κεφάλαια Blackstone Group
και Τishman Speyer, τα οποία για να
αντεπεξέλθουν στον ανταγωνισμό
της WeWork, αρχίζουν και προσφέ-
ρουν πιο ευέλικτες προτάσεις για ε-
παγγελματικούς χώρους. Οι δε μεσίτες
αντιδρούν, επειδή η WeWork «μπλέ-
κεται στα πόδια τους».

Ρήξη
Βέβαια, όλα αυτά δεν είναι πρωτό-

γνωρα. Η εταιρεία έχει οκτώ χρόνια
παρουσίας στην αγορά και προκαλεί
ανατροπές. Ωστόσο, ελάχιστοι θέλουν
να μιλήσουν ανοιχτά για αυτήν. Κατ’
ιδίαν, αρκετοί από τους κύκλους των
κτηματομεσιτικών εταιρειών και των
τραπεζών μίλησαν στο πρακτορείο
Bloomberg. 

Στο πλαίσιο των συζητήσεων αυτών
εξέφρασαν τις αμφιβολίες τους για
τη συνεργασία τους με τη μη εισηγ-
μένη επιχείρηση, για την οποία, ω-
στόσο, φημολογείτο πως ίσως εισα-
γόταν φέτος στο Χρηματιστήριο. Εάν,
λοιπόν, οι τεταμένες σχέσεις της
WeWork με τα υπόλοιπα μέρη της α-
γοράς επιταθούν, δεν είναι βέβαιο
ότι θα μπορέσει να συνεχίσει να ε-

πεκτείνεται με τον σημερινό φρενήρη
ρυθμό, όπως λένε. Συμμετέχοντας σε
όλα τα επιμέρους κομμάτια της αγο-
ράς, η WeWork θα έχει έντονο αντα-
γωνισμό, ειδικά επειδή δυσχεραίνει
την πρόσβαση άλλων επαγγελματιών
της αγοράς σε ορισμένα κτίρια. Δια-

τηρεί 300 κτίρια σε 83 πόλεις σε όλο
τον κόσμο και ως ιδιωτικός φορέας
κάνει τη μεγαλύτερη χρήση γραφείων
στο Μανχάταν, το Λονδίνο και την
Ουάσιγκτον. Βοηθάει τους ιδιοκτήτες
να μην έχουν άδειους επαγγελματι-
κούς χώρους, προσφέροντας και υ-

ψηλή προμήθεια στους μεσίτες, οι
οποίοι εντοπίζουν ενοικιαστές. Κάνει
μισθώσεις 10-15 ετών, ανακαινίζει
το εσωτερικό και ενοικιάζει γραφεία
ή μικρές αίθουσες σε νεοφυείς εται-
ρείες. Ωστόσο, θα αρχίσει να λειτουρ-
γεί ανταγωνιστικά και έναντι των
κτηματομεσιτών, διότι, εκτός των
άλλων, η WeWork αναλαμβάνει να
διασυνδέσει μικρομεσαίες εταιρείες
με ιδιοκτήτες γραφείων, αντί προ-
μήθειας.

Επιπλέον, αναλαμβάνει για λογα-
ριασμό επιχειρήσεων την εξεύρεση
και διαμόρφωση πολυώροφων κτι-
ρίων, ώστε να στεγαστούν εκεί. Οπως
λέει ο Τόνι Μάλκιν, επικεφαλής του
επενδυτικού ομίλου Empire State
Realty Trust, που έχει στην κατοχή
του μεταξύ άλλων το Εμπάιρ Στέιτ
Μπίλντινγκ στη Ν. Υόρκη, «πέραν
των υπηρεσιών που παρέχει, εκείνο
που χαρακτηρίζει την WeWork είναι
ότι ανατρέπει τη σχέση ενοικιαστών
- ιδιοκτητών, ενοικιαστών - μεσιτών
και μεσιτών - ιδιοκτητών». Αρκετοί
μεσίτες έχουν εξοργιστεί μαζί της,
γιατί τους παρακάμπτει όταν κλείνει
συμφωνίες, ενώ άλλοι σπεύδουν να
της μισθώσουν χώρους. Η ίδια δια-
τείνεται πως έρχεται προς αρωγή των
ιδιοκτητών, ανακαινίζοντας τα κτίρια
και συμβάλλοντας στην άνοδο των
αξιών των ακινήτων τους. Πάντως,
η WeWork έχει και σημαντικό υπο-
στηρικτή, τη μεγαλύτερη επενδύτριά
της, την ιαπωνική Softbank. Η δε σο-
βαρότερη απειλή προέρχεται από τις
εδραιωμένες κτηματομεσιτικές εται-
ρείες, που βοηθούν ιδιοκτήτες να δη-
μιουργήσουν χώρους γραφείων με
ευέλικτες μισθώσεις.

BLOOMBERG

Η WeWork «ενοχλεί» τράπεζες, funds και μεσίτες

Πολλά funds για να αντεπεξέλθουν στον ανταγωνισμό της WeWork, αρχίζουν
και προσφέρουν πιο ευέλικτες προτάσεις για επαγγελματικούς χώρους. Οι δε
μεσίτες αντιδρούν, επειδή η WeWork «μπλέκεται στα πόδια τους». Στη φωτο-
γραφία ο συνιδρυτής και διευθύνων σύμβουλος της εταιρείας, Αν. Νέουμαν,
χτυπά το καμπανάκι για την έναρξη της συνεδρίασης του Nasdaq στις 16 Ιανου-
αρίου 2018.
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Προκειμένου να συναγωνιστεί τους ψηφιακούς ανταγωνιστές της, όπως την αμερικανική Amazon, η Ceconomy σκοπεύει
να προχωρήσει σε γενική αναδιάρθρωση της επιχειρηματικής της δραστηριότητας και να εστιάσει στις πωλήσεις μέσω Δια-
δικτύου και στην υλικοτεχνική υποστήριξη.
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Απέτυχε το πρόγραμμα 
καθολικού εγγυημένου 
εισοδήματος, λόγω 
έλλειψης κονδυλίων
Οι κάτοικοι του ελβετικού χωριού Ράι-
ναου απέτυχαν να συγκεντρώσουν τα
6,1 εκατ. φράγκα, που ήλπιζαν να συλ-
λέξουν για την εφαρμογή καθολικού
εγγυημένου εισοδήματος στο χωριό
τους. Στη λήξη της προθεσμίας κατά-
φεραν να συλλέξουν μόλις 150.000
φράγκα. Το πρόγραμμα προέβλεπε ότι
κάθε ενήλικας άνω των 25 θα ελάμβανε
κάθε μήνα 2.500 φράγκα και οι νεότεροι
650 φράγκα, με εξαίρεση όσους έχουν
εισόδημα υψηλότερο από το καθολικό
εγγυημένο εισόδημα. Την ιδέα συλλο-
γής κονδυλίων για τον συγκεκριμένο
σκοπό προώθησε η σκηνοθέτις Ρεμπέ-
κα Πανιάν τον Ιούνιο, ενώ η επίσημη
καμπάνια ξεκίνησε τον Σεπτέμβριο με
την υποστήριξη περίπου των μισών
κατοίκων του Ράιναου. Η σκηνοθέτρια
ήθελε να καταγράψει με τη βοήθεια
ομάδας επιστημόνων την αλλαγή που
θα επέφερε στους κατοίκους του χωριού
το επιπλέον εισόδημα. Η έρευνα θα ε-
στίαζε στο πώς επηρεάζει το καθολικό
εγγυημένο εισόδημα την οικογενειακή
και κοινωνική ζωή και στη συνέχεια
η Πανιάν θα τη χρησιμοποιούσε για
το γύρισμα ταινίας. Η Πανιάν επέλεξε
το Ράιναου, επειδή στα μάτια της α-
ποτελούσε μια «μικρή Ελβετία». Παρότι
η φιλόδοξη προσπάθεια συγκέντρωσης
του ποσού των 6,1 εκατ. φράγκων α-
πέτυχε, η σκηνοθέτις δήλωσε στο
Reuters πως τίποτα δεν πάει χαμένο.
Οι συζητήσεις για την εφαρμογή του
προγράμματος δεν θα σταματήσουν,
ενώ η Πανιάν θα εκκινήσει νέες προ-
σπάθειες για την τελειοποίησή του.
«Εχουμε πετύχει τόσο πολλά μέχρι τώ-
ρα. Πολλές πόρτες μένουν ακόμη α-
νοιχτές. Η προσπάθεια στο Ράιναου
είναι μία ευκαιρία, την οποία οφείλουμε

να εκμεταλλευθούμε», δήλωσε η Πα-
νιάν στο Reuters. Ωστόσο, το μέλλον
του προγράμματος είναι αμφίβολο. Η
υιοθέτηση καθολικού εγγυημένου ει-
σοδήματος απορρίφθηκε από τη συ-
ντριπτική πλειονότητα των Ελβετών
στο δημοψήφισμα του 2016. Οσον α-
φορά την προσπάθεια συγκέντρωσης
κονδυλίων στο Ράιναου, η Πανιάν πα-
ραδέχθηκε πως πολλοί αναρωτιούνταν

για ποιο λόγο οφείλουν να δώσουν
χρήματα στους κατοίκους του χωριού.
Η σκηνοθέτις εξέλαβε τις αμφιβολίες
ως λάθος δικό της και της ομάδας της,
επειδή δεν πέρασαν το μήνυμα ότι
αυτή η κινητοποίηση έχει τεράστια
σημασία για όλους. Προσπαθώντας να
συγκεντρώσει το επιθυμητό ποσό ε-
πικοινώνησε με επιχειρήσεις, ιδρύματα
και φιλανθρωπικούς οργανισμούς. Α-
ναζήτησε οικονομική υποστήριξη α-
κόμα από τον Μαρκ Ζούκερμπεργκ, ι-
δρυτή του Facebook, και τον δισεκα-
τομμυριούχο Ελον Μασκ χρησιμοποι-
ώντας μέσα κοινωνικής δικτύωσης. Ο
Αντρέας Ζενί, πρόεδρος της τοπικής
κοινότητας, δεν απογοητεύθηκε από
την αποτυχία του προγράμματος, αφού
αποτέλεσε για πολλούς πηγή σκέψης
και διαλόγου και αυτός ήταν ένας από
τους πολλούς στόχους που επεδίωκε,
σύμφωνα με την ελβετική εφημερίδα
SRF.

Η σκηνοθέτις Ρεμπέκα Πανιάν αναζήτησε οικονομική υποστήριξη ακόμα και από
τον Μαρκ Ζούκερμπεργκ (φωτ.), ιδρυτή του Facebook, και τον δισεκατομμυριούχο Ε-
λον Μασκ, χρησιμοποιώντας μέσα κοινωνικής δικτύωσης.
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Στη λήξη της προθε σμίας
κατάφεραν να συλλέξουν
μόλις 150.000 φράγκα, αντί
6,1 εκατ. φράγκων.

Στο 1,6% κατεβάζει την ανάπτυξη η Γερμανία το 2018
Μετά τη χειρότερη τριμηνιαία επίδοση
από τις αρχές του 2015, ο Πέτερ Αλ-
τμάιερ, Γερμανός υπουργός Οικονο-
μίας, προβλέπει για το 2018 ρυθμό α-
νάπτυξης στη Γερμανία της τάξης του
1,5%-1,6%, αναθεωρώντας την πρό-
βλεψη του Απριλίου, όταν προέβλεπε
οικονομική ανάπτυξη στα 2,3%.

Η μεγάλη αναθεώρηση της πρόβλε-
ψης για την ανάπτυξη το 2018 απο-
δίδεται στην επιβράδυνση της παγκό-
σμιας οικονομίας και στην αβεβαιότητα
που δημιουργούν στις επιχειρήσεις
οι διαπραγματεύσεις για το Brexit και
οι εμπορικές εντάσεις μεταξύ ΗΠΑ
και Κίνας, όπως δήλωσε ο Αλτμάιερ,
την Τρίτη το βράδυ στο Βερολίνο, στα

μέλη της Ενωσης Ανταποκριτών Ξένου
Τύπου της Γερμανίας. 

«Με ενδιαφέρον παρακολουθούμε
την εμπορική διαμάχη μεταξύ ΗΠΑ
και Κίνας και ελπίζουμε ότι θα λυθεί»,
δήλωσε ο υπουργός Οικονομίας στο
Βερολίνο. Συμπλήρωσε επίσης πως
ελπίζει να βρεθεί λύση και στις εμπο-
ρικές διαμάχες μεταξύ Ευρώπης και
ΗΠΑ. 

Ο Αλτμάιερ αποκάλεσε την άνοδο
του λαϊκισμού τον μεγαλύτερο κίνδυνο
που απειλεί την Ευρώπη, φέροντας
ως παράδειγμα τις βίαιες διαδηλώσεις
στη Γαλλία. Οι προβλέψεις του Αλ-
τμάιερ για την ανάπτυξη της χώρας
άλλαζαν κατά τη διάρκεια του έτους:

τον Απρίλιο προέβλεπε ανάπτυξη στο
2,3%, τον Οκτώβριο 1,8% με προοπτι-
κές ανάκαμψης κατά το τέταρτο τρί-
μηνο, ενώ πλέον προβλέπει ανάπτυξη
στο 1,5%-1,6%. Το ποσοστό αυτό είναι
ιδιαίτερα χαμηλό για τη μεγαλύτερη
οικονομία της Ευρώπης και αναμένεται
ότι θα επηρεάσει αρνητικά τον μέσο
όρο ανάπτυξης ολόκληρης της Ευρω-
ζώνης.

Παρ’ όλα αυτά ο Γερμανός υπουργός
Οικονομίας παραμένει αισιόδοξος για
το μέλλον της γερμανικής οικονομίας.
«Η ανάπτυξη επιβραδύνθηκε σχετικά
τους τελευταίους μήνες, όπως και σε
πολλές άλλες χώρες», σχολίασε ο Αλ-
τμάιερ στα μέλη της Ενωσης Ανταπο-

κριτών Ξένου Τύπου της Γερμανίας.
Ο υπουργός Οικονομίας συμπλήρωσε
πως η κυβέρνηση αναμένει ότι η γερ-
μανική οικονομία θα συνεχίσει την
ανοδική της πορεία και θα υποδεχθεί
το 2019 ως το δέκατο συναπτό έτος
ανάπτυξης. «Δεν ανησυχώ ιδιαίτερα,
επειδή το τρίτο τρίμηνο ήταν πολύ ε-
πηρεασμένο κυρίως από τις αυτοκι-
νητοβιομηχανίες», είχε σχολιάσει στο
CNBC ο Αλτμάιερ τον Νοέμβριο, μετά
τη δημοσίευση των απογοητευτικών
αποτελεσμάτων τρίτου τριμήνου και
μετά το ισχυρό πλήγμα που δέχθηκαν
οι γερμανικές αυτοκινητοβιομηχανίες
με τα σκάνδαλα των εκπομπών ρύ-
πων.

Υπενθυμίζεται ότι η γερμανική οι-
κονομία επιβραδύνθηκε κατά 0,2%
κατά το τρίτο τρίμηνο, σημειώνοντας
τη μεγαλύτερη επιβράδυνση από το
πρώτο τρίμηνο του 2015. Ως αποτέ-
λεσμα της επιβράδυνσης της παγκό-
σμιας οικονομίας, περιορίστηκε η ε-
ξωτερική ζήτηση. 

Ωστόσο, εξαιτίας του χαμηλού κό-
στους δανεισμού, των ιδιαίτερα υψη-
λών ποσοστών εργασίας και του αυ-
ξημένου πληθωρισμού, η εσωτερική
ζήτηση συνεισέφερε σημαντικά τα
τελευταία χρόνια στην οικονομία. Η
εσωτερική ζήτηση παρέμεινε χαμηλή
κατά τους καλοκαιρινούς μήνες του
2018 στη Γερμανία.

Ο υπουργός Οικονομίας Πέτερ 
Αλτμάιερ προβλέπει για το 2018 ανάπτυ-
ξη 1,5%-1,6%, όταν οι αρχικές προβλέ-
ψεις τοποθετούσαν την αύξηση του ΑΕΠ
στο 2,3%.

ΑΠ
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Η ισπανική κυβέρνηση σκοπεύει να ε-
γκρίνει στις 21 Δεκεμβρίου την αύξηση
του κατώτατου μισθού κατά 22%, στα
900 ευρώ τον μήνα, ανακοίνωσε χθες
ο Ισπανός πρωθυπουργός Πέδρο Σά-
ντσεθ.

Η αύξηση θα αρχίσει να ισχύει τον
Ιανουάριο και είχε συμφωνηθεί μεταξύ
του κυβερνώντος Σοσιαλιστικού Κόμ-
ματος και του κόμματος Podemos, που
τάσσεται κατά της λιτότητας.

Ο Σάντσεθ προσπάθησε με αυτόν
τον τρόπο να εξασφαλίσει την υπο-
στήριξη του Podemos, ώστε να κατα-
φέρει να περάσει από την ισπανική
Βουλή τον προϋπολογισμό του 2019,
δεδομένου πως ηγείται κυβέρνησης
μειοψηφίας. 

Η αύξηση του κατώτατου μισθού α-
ναμενόταν αρχικά να γίνει επίσημα
στις 28 Δεκεμβρίου, ωστόσο θα γίνει
τελικά μέσω διατάγματος όταν συ-
γκληθεί εκτάκτως το υπουργικό συμ-
βούλιο στη Βαρκελώνη στις 21 Δεκεμ-
βρίου. Ο Σάντσεθ έχει δηλώσει πως
αυτό αποτελεί σήμα ότι η κυβέρνησή
του θέλει να ενισχύσει την ανάπτυξη

σε όλες τις περιοχές της χώρας. Το
θέμα της Καταλωνίας και η ένταση
που επικρατεί τα τελευταία χρόνια
στην πιο πλούσια περιοχή της Ισπα-
νίας αποτελούν ένα από τα μεγαλύτερα
ζητήματα που αντιμετωπίζει η κυβέρ-
νηση Σάντσεθ, η οποία ελέγχει λιγό-
τερο από το 25% των εδρών στη Βου-
λή. Συνεπώς, οι Σοσιαλιστές του Σά-
ντσεθ έχουν ανάγκη από την υπο-
στήριξη του Podemos και άλλων μι-
κρότερων κομμάτων, ώστε να περά-
σουν νομοσχέδια όπως ο προϋπολο-
γισμός.

Η Ισπανία έχει καταγράψει ρυθμό
οικονομικής ανάπτυξης πάνω από 3%
μεταξύ 2015 και 2017, γεγονός που
έχει οδηγήσει στην αύξηση της τιμής
των κατοικιών κατά 25% από το 2015
μέχρι σήμερα. Ωστόσο, χθες η κεντρι-
κή τράπεζα της Ισπανίας διαβεβαίωσε
πως δεν υπάρχουν σημάδια «φούσκας»
στην αγορά ακινήτων. Ο διοικητής
της Τράπεζας της Ισπανίας είπε ότι
σήμερα η αγορά ακινήτων της Ισπα-
νίας απέχει πολύ από τα επίπεδα υ-
περτίμησης όπου είχε φθάσει το 2008.

Η Ισπανία αυξάνει κατά 22%
τον κατώτατο μισθό
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Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Οταν στα τέλη της δεκαετίας του 1970
ο Walter B. Wriston, πρώην CEO της
Citigroup, είχε δηλώσει πως τα δεδο-
μένα είναι περιουσιακό στοιχείο (data
is an asset), κανείς ίσως δεν μπορούσε
να προβλέψει τη διείσδυση της τεχνο-
λογίας στον τραπεζικό τομέα και τις
ριζικές αλλαγές που θα προκαλούσε
στις τράπεζες.

Σήμερα, μερικές δεκαετίες μόλις με-
τά, η τεχνητή νοημοσύνη (Artificial
Intelligence), η τεχνολογία blockchain
(αποκεντρωμένη σειρά δεδομένων),
το περιβάλλον cloud, οι νεοεισερχό-
μενοι τραπεζικοί παίκτες Fin Tech, τα
Big Data, οι εταιρείες Big Tech και όλο

το οικοσύστημα της τεχνολογίας έχουν
διεισδύσει στην τραπεζική πρακτική,
αλλάζοντας ριζικά τα δεδομένα και
την τραπεζική εμπειρία. Ερωτήματα
όπως ποιες μετοχές ανεβαίνουν όταν
ένας τυφώνας της κατηγορίας 3 χτυπάει
τη Φλόριντα ή ποιες μετοχές ανεβαί-
νουν όταν η Apple κυκλοφορήσει ένα
νέο iPad, μπορούν σήμερα να απαντη-

θούν μέσα από την πλατφόρμα της
Kensho, της μεγαλύτερης εταιρείας
τεχνητής νοημοσύνης, πληκτρολογώ-
ντας απλώς τα ερωτήματα.

Ο ψηφιακός... Μπάφετ
Ο αλγόριθμος της Kensho, που όχι

τυχαία ονομάστηκε Warren παραπέ-
μποντας στον Warren Buffet, επεξερ-
γάζεται εκατομμύρια δεδομένα της α-
γοράς και είναι σε θέση να βρει τους
συνδυασμούς και τους συσχετισμούς
εκείνους που θα δώσουν σε κάποιον
την απάντηση για τις επενδυτικές ευ-
καιρίες, μάλιστα σε πραγματικό χρόνο.
Μετά την εξαγορά το 2017 της Kensho
από την S&P έκανε σαφές ότι η επι-
βίωση του χρηματοοικονομικού τομέα
εξαρτάται από τον βαθμό ενσωμάτωσης
των τεχνολογικών εξελίξεων και αυτό
εξηγεί γιατί σήμερα ο τραπεζικός το-
μέας κυριαρχεί στις επενδύσεις στον
τεχνολογικό τομέα.

Σύμφωνα με τα στοιχεία που παρου-
σιάστηκαν στη φετινή σύνοδο της Citi
για τα ευρωπαϊκά μέσα ενημέρωσης
(Citi EMEA Media Summit) που πραγ-
ματοποιήθηκε στις αρχές Δεκεμβρίου
στα κεντρικά γραφεία της τράπεζας
στο Λονδίνο, ο τραπεζικός τομέας κυ-
ριαρχεί στις επενδύσεις στον τεχνο-
λογικό τομέα που απορροφούν το 8,7%
των συνολικών τους εσόδων, έναντι
5,2% των εταιρειών υψηλής τεχνολο-
γίας. Σύμφωνα με τον επικεφαλής του
τομέα χρηματοοικονομικών και εμπο-
ρικών λύσεων παγκοσμίως της Citi,
Naveed Sultan, οι δαπάνες των τρα-
πεζών για υιοθέτηση της τεχνολογίας

της τεχνητής νοημοσύνης, αναμένεται
να εκτιναχθούν στα 7,5 δισ. δολάρια
το 2019 από 1,9 δισ. δολάρια το 2016.

Οπως ανέφερε ο επικεφαλής του το-
μέα αναλύσεων της Citi, Ronit Ghose,
οι τομείς των επενδύσεων και των πλη-
ρωμών αναμένεται να επηρεαστούν
δραματικά από τους μεγάλους γίγαντες
της τεχνολογίας (Big Tech) και τις ε-
πιχειρήσεις Fin Tech. Σύμφωνα με α-
νάλυση της Citi, οι μεγάλοι εδραιωμένοι
τραπεζικοί οργανισμοί εκτιμάται ότι
θα χάσουν πάνω από το ένα τρίτο των
πληρωμών έως το 2025, καθώς παίκτες
όπως η WeChat και η WhatsApp επεν-
δύουν μεγάλα ποσά σε αυτό τον τομέα.
Ανάλογες εκτιμώνται και οι απώλειες
για τον τομέα του δανεισμού ιδιωτών
και ειδικά των μικρομεσαίων επιχει-
ρήσεων, που σύμφωνα με έρευνα της
Citi αποτελεί την πιο κερδοφόρα δρα-
στηριότητα για τις τράπεζες παγκο-
σμίως, αλλά και την πιο ευάλωτη κα-
τηγορία στη «διαταραχή» (disruption)
που μπορεί να προκαλέσει η τεχνολο-
γία.

Πέρυσι, περίπου το 20% των δαπα-
νών της Citi αφορούσε δαπάνες τε-
χνολογίας και μεταφράζεται δε δαπάνες
άνω των 8 δισ. δολαρίων. Κατά μέσον
όρο, η Citi δρομολογεί καθημερινά
δύο νέες υπηρεσίες ή λειτουργίες στην
πλατφόρμα συναλλαγών της. Οι αγορές
της Citi και οι επιχειρήσεις χρεογράφων
κάνουν κάθε χρόνο 25.000 αναβαθμί-
σεις στα τεχνολογικά τους συστήματα
και από την πλευρά των πληρωμών,
η τράπεζα έχει αναπτύξει μια υποδομή
που της επιτρέπει να επεξεργάζεται

το ισοδύναμο του παγκόσμιου ΑΕΠ
κάθε 26 ημέρες

Μόνο στις αγορές και στις υπηρεσίες
κινητών αξιών απασχολούνται περισ-
σότεροι από 10.000 επιστήμονες πλη-
ροφορικής παγκοσμίως, αριθμός με-
γαλύτερος δηλαδή από αυτόν του α-
ριθμού των υπαλλήλων που δουλεύουν
στα λεγόμενα «μπροστινά» γραφεία.
Το 2017 μέσω της εφαρμογής αλληλε-
πίδρασης (Application Programming
Interface - API) έδωσε τη δυνατότητα
στους πελάτες του κλάδου χρηματο-
οικονομικών και εμπορικών λύσεων
να προγραμματίζουν απευθείας τις ε-

φαρμογές μέσω των οποίων πραγμα-
τοποιούν συναλλαγές. Σήμερα υπο-
στηρίζει την ενσωμάτωση βασισμένη
στο API σε 98 χώρες.

Η Citi ήταν η πρώτη τράπεζα που
ξεκίνησε, το 2013, τον επιταχυντή
(accelerator) Fintech από το Τελ Αβίβ,
ο οποίος από τότε έχει λάβει αιτήσεις
άνω των 1.000 επιχειρήσεων και έχει
υποστηρίξει επτά τάξεις – με πάνω
από 70 επιχειρήσεις να αποφοιτούν
από το πρόγραμμα τεσσάρων μηνών.
Οι απόφοιτοι του Citi Accelerator έχουν
συγκεντρώσει περισσότερα από 350
εκατομμύρια δολάρια σε κεφάλαια

Ventures Capital μέχρι σήμερα.
Η Citi είναι ένας από τους μεγαλύ-

τερους, πιο δραστήριους επενδυτές
στον χώρο blockchain και στο πλαίσιο
της ομάδας πελατών Institutional
Client Group «τρέχει» περισσότερα
από 25 έργα σχετιζόμενα με blockchain.
Παράλληλα, έχει δρομολογήσει το
CitiConnect για blockchain, μια νέα
ολοκληρωμένη λύση πληρωμών που
επιτρέπει την άμεση επεξεργασία πλη-
ρωμών, ενώ συμμετέχει στο Komgo,
την πρώτη βιομηχανική πλατφόρμα
blockchain για τη διακίνηση εμπορευ-
μάτων.

Από τον γκισέ στην 
τεχνητή νοημοσύνη 
προχωρούν οι τράπεζες 
Οι επενδύσεις σε νέες τεχνολογίες θα ξεπεράσουν τα 7 δισ. δολ. το 2019

<<<<<<

Οι μεγάλοι τραπεζικοί ορ-
γανισμοί θα χάσουν πάνω
από το ένα τρίτο των πλη-
ρωμών έως το 2025, από νέ-
ους παίκτες όπως η
WeChat και η WhatsApp.

Σύμφωνα με τα στοιχεία που παρουσιάστηκαν στη φετινή σύνοδο της Citi για τα ευρωπαϊκά μέσα ενημέρωσης στο Λονδίνο, ο
τραπεζικός τομέας κυριαρχεί στις επενδύσεις στον τεχνολογικό τομέα.

Αυστηρότερους κανόνες υιοθετεί η Γερ-
μανία για να θωρακίσει στρατηγικά
οικονομικά συμφέροντα από τη διείσ-
δυση κινεζικών επιχειρηματικών συμ-
φερόντων που έχουν στενούς δεσμούς
με το Πεκίνο. Το Βερολίνο θα μπορεί
να παρεμβαίνει σε εξαγορά πάνω από
το 10% των μετοχών μιας γερμανικής
εταιρείας από ξένο επενδυτή εάν δια-
κυβεύεται το εθνικό συμφέρον. Η α-
πόφαση ελήφθη από την κυβέρνηση
της Αγκελα Μέρκελ, καθώς κινεζικές
επιχειρήσεις αποκτούν μεγάλη πρό-
σβαση στην τεχνολογική υποδομή της
Ευρώπης όσο το Πεκίνο θωρακίζει τον
δικό της αντίστοιχο κλάδο από ξένα
συμφέροντα. Προηγουμένως, η κυ-
βέρνηση είχε δικαίωμα να παρεμβαίνει
όταν το 25% μιας γερμανικής εταιρείας
με στρατηγικό ρόλο για τη χώρα θα ε-
ξαγοραζόταν από ξένη επιχείρηση.

«Η Γερμανία αποτελεί μια ανοικτή
οικονομία και είναι ευπρόσδεκτες οι
επενδύσεις από το εξωτερικό. Αυτό
θα ισχύει πάντα. Αλλά, παράλληλα,
δεν πρέπει να είμαστε αφελείς», δήλωσε

ο Γιόαχιμ Φάιφερ, εκπρόσωπος οικο-
νομικών υποθέσεων στην κυβέρνηση
της Αγκελα Μέρκελ και μέλος της Χρι-
στιανοδημοκρατικής Ενωσης. Από το
2004, όταν τέθηκε πρώτη φορά σε ισχύ
ο νόμος που έδινε το δικαίωμα παρέμ-
βασης για την εξαγορά πάνω από το
25% μιας γερμανικής εταιρείας από
ξένους, δεν έχει εφαρμοστεί από καμία
γερμανική κυβέρνηση. Τον Αύγουστο
όμως το Βερολίνο είχε προειδοποιήσει
πως θα ασκούσε βέτο στην απόπειρα
εξαγοράς της Leifeld, η οποία κατα-
σκευάζει εξοπλισμό για τον κλάδο πυ-
ρηνικής ενέργειας, από την κινεζική
Yantai Taihai. Τελικά, η απόπειρα ε-
ξαγοράς εγκαταλείφθηκε. Μετά τις κα-
τηγορίες των ΗΠΑ για κατασκοπεία
από την κινεζική Huawei και τις προ-
ειδοποιήσεις τους στους συμμάχους
τους, η Γερμανία μαζί με τη Βρετανία
και τη Γαλλία σκέφτονται εάν τελικά
θα επιτρέψουν στον κινεζικό κολοσσό
να συμμετάσχει στις δημοπρασίες των
δικτύων 5ης γενιάς.

REUTERS

«Φρένο» σε εξαγορές 
από Κινέζους βάζει το Βερολίνο

Η ξηρασία επιτάχυνε την επιστροφή της αργεντίνικης οικονομίας στην ύφεση
Επιβεβαιώνοντας δυσοίωνες προβλέψεις
του ΔΝΤ, η Αργεντινή ανακοίνωσε χθες
ότι η οικονομία της διολίσθησε σε ύφεση,
με το ΑΕΠ της να έχει μειωθεί επί δύο
συναπτά τρίμηνα. 

Σύμφωνα με επίσημα στοιχεία της
στατιστικής υπηρεσίας της χώρας, η χει-
μαζόμενη οικονομία της Λατινικής Α-
μερικής συρρικνώθηκε κατά 3,5% το
τρίτο τρίμηνο του έτους. Είχε προηγηθεί
παράλληλα μείωση του ΑΕΠ της κατά
4,0% το δεύτερο τρίμηνο. Σε ό,τι αφορά
το σύνολο του έτους από τον Ιανουάριο
μέχρι και τον Σεπτέμβριο, το ΑΕΠ της
Αργεντινής έχει μειωθεί κατά 1,4% σε
σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο

του 2017. Τα στατιστικά στοιχεία απο-
τυπώνουν την εικόνα της βαθύτατης
κρίσης στην οποία βυθίστηκε φέτος η
οικονομία της χώρας ακολουθώντας την
τύχη που σε μεγάλο βαθμό είχαν πολλές
αναδυόμενες οικονομίες. Εν ολίγοις, ε-

ξανεμίστηκε η εμπιστοσύνη των επεν-
δυτών και το νόμισμά της έχασε το 50%
της αξίας του έναντι του δολαρίου. Σή-
μερα ο πληθωρισμός στη χώρα υπερ-
βαίνει το 30%. Στην προσπάθειά του να
αντιμετωπίσει αυτήν την περιδίνηση
στην οποία έχει εισέλθει η οικονομία
της χώρας, ο φιλελεύθερος πρόεδρος,
Μαουρίσιο Μάκρι, αναγκάστηκε την ά-
νοιξη να προσφύγει στην αρωγή του
ΔΝΤ. Στη συνείδηση της κοινής γνώμης
η προσφυγή στο ΔΝΤ είναι συνώνυμο
αποτυχίας του κ. Μάκρι, που εξελέγη
στα τέλη του 2015 υποσχόμενος να
μετατρέψει την Αργεντινή σε «κανο-
νική χώρα». Αποτελεί, όμως, παράλ-

ληλα «κόκκινο πανί», καθώς η κοινή
γνώμη της χώρας επιρρίπτει στο ΔΝΤ
την ευθύνη για την πτώχευση της χώ-
ρας την περίοδο 2001-2002. Ο Μαου-
ρίσιο Μάκρι έχει συμφωνήσει με το
Ταμείο δάνειο ύψους 56 δισ. δολαρίων,
που για μία ακόμη φορά συνοδεύεται
από όρους σκληρής λιτότητας.Σύμφωνα
με το ΔΝΤ, η οικονομία της Αργεντινής
πρόκειται να συρρικνωθεί κατά 2,6%
φέτος και κατά ακόμη 1,6% το επόμενο
έτος. Παράλληλα, όμως, ο πρόεδρος Μά-
κρι έχει αναγκαστεί να ανακαλέσει ένα
μέτρο κεντρικό στην πολιτική του. Πρό-
κειται για τους φόρους στις εξαγωγές
τους οποίους είχε καταργήσει και τους

επανέφερε για να αντλήσει έσοδα. Οι
τομείς της οικονομίας που έχουν πληγεί
περισσότερο είναι οι ιδιωτικές επιχει-
ρήσεις, που σημείωσαν πτώση δραστη-
ριότητας κατά 8,9% και της αλιείας με
πτώση της παραγωγής κατά 7,3%. Η με-
ταποίηση επίσης μειώθηκε κατά 6,6%
και μόνον ο τομέας των χρηματοπιστω-
τικών υπηρεσιών σημείωσε ανάπτυξη
5,1%. Τις εγγενείς παθογένειες της αρ-
γεντίνικης οικονομίας επέτειναν περαι-
τέρω φέτος οι κακές καιρικές συνθήκες,
με τις άκαιρες βροχοπτώσεις και τις πε-
ριόδους ξηρασίας που έπληξαν την πα-
ραγωγή αγροτικών προϊόντων, τις εξα-
γωγές τους και τα έσοδα της χώρας.

Στην προσπάθειά του να αντιμετωπί-
σει την περιδίνηση στην οποία έχει ει-
σέλθει η οικονομία της χώρας, ο φιλε-
λεύθερος πρόεδρος, Μαουρίσιο Μάκρι,
αναγκάστηκε την άνοιξη να προσφύγει
στην αρωγή του ΔΝΤ.
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Εξανεμίστηκε η εμπιστο-
σύνη των επενδυτών και 
το νόμισμα της Αργεντινής
έχασε το 50% της αξίας του
έναντι του δολαρίου.

Φόροι σε τράπεζες, ενέργεια, τηλεπικοινωνίες στη Ρουμανία
Αρνητικά αντέδρασαν οι επενδυτές
στα σχέδια της ρουμανικής κυβέρ-
νησης να επιβάλει νέους φόρους στον
τραπεζικό, στον ενεργειακό και στον
τηλεπικοινωνιακό κλάδο από τις αρ-
χές του επόμενου έτους προκειμένου
να μην αυξηθεί περαιτέρω το δημο-
σιονομικό έλλειμμα. Το χρηματιστή-
ριο στο Βουκουρέστι εμφάνισε απώ-
λειες 12%, αντανακλώντας τη μεγα-
λύτερη πτώση από το 2009, ύστερα
από την ανακοίνωση συνολικών φο-
ρολογικών μέτρων 2,14 δισ. ευρώ ή
10 δισ. λέι από το κυβερνών κόμμα
των Σοσιαλδημοκρατών. Οι αποδόσεις
των 10ετών ρουμανικών ομολόγων
σημείωσαν τη μεγαλύτερη άνοδο στο
διάστημα της τελευταίας τριετίας,
φθάνοντας το 5%, λόγω της ανησυ-
χίας των επενδυτών για τη δημοσιο-
νομική πορεία της χώρας.

Ο υπουργός Οικονομικών της χώ-
ρας Ευγένιος Τεοντορονίσι παρου-
σίασε χθες πακέτο «δραστικών μέ-
τρων» για την ενίσχυση των δημό-
σιων εσόδων, χαρακτηρίζοντας τον
νέο φόρο στις τράπεζες «φόρο στην
απληστία» που εκτιμάται πως θα α-
ποφέρει 3,6 δισ. λέι στο δημόσιο. Δι-

ευκρίνισε πως ο φόρος θα επιβάλ-
λεται εάν και όταν τα διατραπεζικά
επιτόκια ξεπεράσουν το 1,5%, και
έτσι οι πολίτες θα προστατεύονται
από την αύξηση του κόστους εξυ-
πηρέτησης των δανείων, σύμφωνα
με το πρακτορείο Bloomberg. Ση-
μειωτέον ότι ο ρουμανικός τραπε-
ζικός κλάδος κυριαρχείται από ο-
μίλους της Δυτικής Ευρώπης, όπως
είναι οι Erste Group, Societe
Generale και UniCredit. «Οι τρά-
πεζες προσφέρουν επιτόκιο 2% στις
αποταμιεύσεις, αλλά επιβάλλουν
κόστος εξυπηρέτησης 8% στα δά-
νεια», είπε ο υπουργός Οικονομικών
στο πλαίσιο μιας μακράς ομιλίας.
Στα σχέδια του κ. Τεοντορονίσι για
το 2019 περιλαμβάνονται, επίσης,
η επιβολή πλαφόν στις τιμές του
φυσικού αερίου για μια τριετία και
η αναβίωση μιας αμφισβητούμενης

πρωτοβουλίας για τη μεταρρύθμιση
του συνταξιοδοτικού συστήματος.

Από τότε που το κόμμα των Σο-
σιαλδημοκρατών κέρδισε τις βου-

λευτικές εκλογές στη Ρουμανία, τον
Δεκέμβριο του 2016, έχει προχωρήσει
σε μεγάλες αυξήσεις των μισθών των
δημοσίων υπαλλήλων. Πέρυσι πέρασε
διατάξεις για αυξήσεις στους μισθούς
του δημοσίου πάνω από 10 φορές.
Αν και το δημόσιο χρέος της χώρας
παραμένει χαμηλό στο 35% του ΑΕΠ,
έχει διπλασιαστεί την τελευταία 10ε-
τία. Το περασμένο έτος, το έλλειμμα
στον προϋπολογισμό της Ρουμανίας
διαμορφώθηκε στο 2,9% από το 0,8%
προ διετίας.

«Το μέγεθος των μέτρων αυτών
και η χρονική στιγμή που τα ανήγ-
γειλε η κυβέρνηση –λίγες ημέρες
πριν από το νέο έτος– θα έχουν κα-
ταστροφική επίδραση στο χρημα-
τοπιστωτικό σύστημα, στον κλάδο
ενέργειας, στους παροχείς υπηρεσιών
κοινής ωφέλειας και στις αγορές τη-
λεπικοινωνιών», δήλωσε ο οικονο-
μολόγος της Erste Group Ευγένιος
Σίνκα. Η σύνδεση ενός τραπεζικού
φόρου με τη διατραπεζική αγορά,
ενδεχομένως, «να περιορίσει τον έ-
λεγχο της κεντρικής τράπεζας στη
χάραξη νομισματικής πολιτικής»,
προσέθεσε ο ίδιος.

Το χρηματιστήριο στο Βουκουρέστι
εμφάνισε απώλειες 12%, σημειώνο-
ντας τη μεγαλύτερη πτώση από το
2009.

<<<<<<

Οι αποδόσεις των 10ετών
ρουμανικών ομολόγων 
έφθασαν στο 5%.
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Η κινεζική οικονομία δημιουργεί έναν
νέο δισεκατομμυριούχο ανά δύο η-
μέρες, ενώ σύμφωνα με στοιχεία του
Bloomberg από τους 500 πλουσιό-
τερους ανθρώπους παγκοσμίως οι
38 είναι Κινέζοι.

Από τους 2.754 δισεκατομμυριού-
χους που υπάρχουν παγκοσμίως το
25% έχει αμερικανική υπηκοότητα
και το 12% κινεζική, σύμφωνα με
στοιχεία της εταιρείας αναλύσεων
Wealth X. Ο πλουσιότερος Κινέζος
είναι ο Τζακ Μα, πρόεδρος του ιντερ-
νετικού γίγαντα Alibaba, ο οποίος
είναι μέλος του Κινεζικού Κομμου-
νιστικού Κόμματος. Το ερώτημα είναι
πώς γίνεται το ΚΚΚ, το οποίο είναι
αντίθετο με την καπιταλιστική ιδε-
ολογία, να έχει οικοδομήσει μιαν οι-
κονομία που δημιουργεί τόσο μεγάλο
ατομικό πλούτο. Η απάντηση μας ο-
δηγεί σαράντα χρόνια πίσω, όταν ο
Ντενγκ Ξιαοπίνγκ εισήγαγε μεταρ-
ρυθμίσεις που θα μεταμόρφωναν
δραστικά την οικονομία της Κίνας
και θα την καθιστούσαν, λίγες δε-
καετίες αργότερα, τη δεύτερη μεγα-
λύτερη του πλανήτη.

Ο ατομικός πλούτος
Ο Ντενγκ είχε πει ότι η φτώχεια

δεν είναι σοσιαλισμός, εννοώντας
ότι δεν είναι τόσο μεγάλο πρόβλημα
να πλουτίσουν ορισμένα άτομα εάν
στην πορεία βελτιωθεί το βιοτικό ε-
πίπεδο των μαζών.

Ετσι το ΚΚΚ άρχισε να βλέπει τη
δημιουργία ατομικού πλούτου ως α-
ναγκαίο κακό, υιοθέτησε και συνέχισε
τις μεταρρυθμίσεις του Ντενγκ και
πέτυχε έκτοτε να βγάλει 700 εκα-
τομμύρια Κινέζους από το καθεστώς
φτώχειας.

Μπορεί το ΚΚΚ να διακηρύσσει
ότι «το υψηλότερο ιδεώδες και ο α-
πώτερος στόχος είναι η πραγμάτωση
του κομμουνισμού», ωστόσο δεν
προσδιορίζει μέχρι πότε θα πρέπει
να έχει επιτευχθεί ο στόχος. Επισή-
μως το Πεκίνο θεωρεί ότι τα μέσα
παραγωγής θα πρέπει να ανήκουν
σε όλους συλλογικά, ότι όλοι οι πο-
λίτες θα πρέπει να εργάζονται για
το κοινό καλό, όλοι θα πρέπει να
είναι ίσοι και ο πλούτος να διανέμεται
ανάλογα με τις ανάγκες καθενός. Ευ-
τυχώς για την κινεζική ηγεσία το
ΚΚΚ έχει καθορίσει τα στάδια από
τα οποία πρέπει να περάσει η χώρα
μέχρι να φτάσει στον κομμουνισμό.
Πρώτα θα πρέπει το ΚΚΚ να κατα-
κτήσει το επίπεδο του σοσιαλισμού,
το οποίο θα γίνει μέχρι το 2035, όπως
έχει ορίσει ο Κινέζος πρόεδρος Σι
Τζινπίνγκ. Σε ομιλία που εκφώνησε
πέρυσι ο Σι είπε πως ο σοσιαλιστικός
εκσυγχρονισμός της κινεζικής οικο-
νομίας θα έχει επιτευχθεί όταν γίνει
η Κίνα παγκοσμίως ηγέτιδα δύναμη
στην καινοτομία, όταν θα επικρατεί
το κράτος δικαίου και όταν θα έχει
εξαπλωθεί περισσότερο η κινεζική
κουλτούρα.

Οι Κινέζοι θα ζουν άνετη ζωή, όλοι
θα έχουν πρόσβαση σε θεμελιώδεις
δημόσιες υπηρεσίες και θα έχει μει-
ωθεί σημαντικά η εισοδηματική δια-

φορά μεταξύ των πολιτών, ιδιαίτερα
μεταξύ των αστικών και των αγρο-
τικών περιοχών. Το περιβάλλον θα
πρέπει να έχει επίσης βελτιωθεί ση-
μαντικά.

Το ερώτημα είναι συνεπώς αν υ-
ποστηρίζει το Κινεζικό Κομμουνι-
στικό Κόμμα τη δημιουργία προσω-
πικού πλούτου. Η απάντηση είναι
ασαφής. Το Κόμμα υποστηρίζει τις
ιδιωτικές επιχειρήσεις και το επιχει-

ρηματικό πνεύμα ως παράγοντες
που προάγουν την οικονομική ανά-
πτυξη και τη δημιουργία απασχόλη-
σης. Στο θέμα της δημιουργίας προ-
σωπικού πλούτου η στάση του ΚΚΚ
είναι ακόμη πιο αμφίσημη. Το πρό-
βλημα είναι πως αυξάνεται η οικο-
νομική ανισότητα, εξέλιξη που δεν
συνάδει ιδιαίτερα με τον κομμουνι-
σμό, ενώ ο Σι έχει τονίσει πως το
Κόμμα θα πρέπει να περιορίσει την
ανισότητα στον πλούτο.

Η φορολόγηση
Ενας τρόπος για να συμβεί αυτό

είναι ο παραδοσιακός, δηλαδή μέσω
της ανακατανομής πλούτου με τη
βοήθεια της φορολόγησης. Το Πεκίνο
μειώνει τη φορολογία των φτωχών
και επιβάλλει δασμούς στην περιου-

σία αυξάνοντας τη φορολόγηση των
πλουσίων. Τα τελευταία χρόνια, στο
πλαίσιο εκστρατείας κατά της δια-
φθοράς, ο Σι έχει εντείνει τον έλεγχο
των πλουσίων και εξετάζει προσε-
κτικότερα με ποιον τρόπο απέκτησαν
την περιουσία τους. Ορισμένοι Κι-
νέζοι μεγιστάνες αναγκάστηκαν να
παραδώσουν τον έλεγχο των επιχει-
ρήσεών τους στην κυβέρνηση και
να πουλήσουν περιουσιακά στοιχεία
που είχαν αγοράσει στο εξωτερικό
την τελευταία δεκαετία. Ωστόσο, αρ-
κετοί από τους πλουσιότερους Κινέ-
ζους είναι μέλη του Κογκρέσου του
Λαού, γεγονός που τους δίνει την
ευκαιρία να επηρεάζουν τη χάραξη
πολιτικής, αλλά και κυβερνητικούς
αξιωματούχους.

BLOOMBERG

H κομμουνιστική Κίνα δημιουργεί 
ένα δισεκατομυριούχο ανά δύο ημέρες
Το Πεκίνο θεωρεί τον ατομικό πλούτο αναγκαίο κακό για την ανάπτυξη

<<<<<<

Οι μεταρρυθμίσεις 
έβγαλαν 700 εκατομμύρια
Κινέζους από το καθεστώς
φτώχειας.

Ο πλουσιότερος Κινέζος είναι ο Τζακ Μα, πρόεδρος του ιντερνετικού γίγαντα Alibaba, ο οποίος είναι μέλος του Κινεζικού
Κομμουνιστικού Κόμματος. Το Κόμμα υποστηρίζει τις ιδιωτικές επιχειρήσεις και το επιχειρηματικό πνεύμα ως παράγοντες
που προάγουν την οικονομική ανάπτυξη και τη δημιουργία απασχόλησης.

EP
A

Συνέντευξη στη ΖΩΡΖΕΤ ΖΟΛΩΤΑ

Η Ναυσικά Δέλφα, μια Ελληνίδα που με-
γάλωσε και ζει στην Αγγλία, έχει ανα-
λάβει μια αποστολή με πολύπλευρες
προκλήσεις. Νομικός με πλούσια στα-
διοδρομία στον χώρο της δικηγορίας,
είναι σήμερα υπεύθυνη για την ήπια
προσαρμογή του Σίτι του Λονδίνου
στη μετά Brexit εποχή. Στόχος της
είναι να συντονίσει μια «ορχήστρα
58.000 τραπεζών, χρηματοπιστωτικών
ιδρυμάτων, ασφαλιστικών και συμβου-
λευτικών εταιρειών», προετοιμάζοντας
το κατάλληλο νομικό πλαίσιο για παν
ενδεχόμενο. Λιγότερο από πέντε μήνες
πριν από την καταληκτική ημερομηνία
για το Brexit, στις 29 Μαρτίου 2019,
είναι όλα πιθανά. Υπάρχει ακόμη κίν-
δυνος να αποχωρήσει η Βρετανία από
την Ε.Ε χωρίς να υπάρξει εναλλακτική
συμφωνία με τις Βρυξέλλες.

Επιδιώκουμε συνεργασία
Η Αρχή Χρηματοπιστωτικής Δεο-

ντολογίας (Financial Conduct
Authority/FCA) δημιούργησε ειδική
θέση για το Βrexit, παραδίδοντάς τη
στην κ. Δέλφα. Oπως επιβεβαιώνει η
ίδια στην «Κ», «λαμβάνουμε μέτρα για
όλα τα σενάρια, ακόμη και ένα σκληρό
Brexit». Εάν περάσει η συμφωνία για
το Brexit, τότε θα συνεχίσει να ισχύει
το ευρωπαϊκό δίκαιο, δηλαδή οι βρε-
τανικές και οι ξένες εταιρείες θα μπο-
ρούν να συνεχίσουν να χρησιμοποιούν
το ευρωπαϊκό τους διαβατήριο στην
ενιαία αγορά κατά τη μεταβατική πε-

ρίοδο. Μας εξηγεί πως μετά το Brexit
«επιδιώκουμε στενή συνεργασία με
την Ε.Ε. για να δημιουργηθεί ένα νομικό
πλαίσιο που θα είναι ισοδύναμο με τα
υπόλοιπα 27 κράτη-μέλη». «Μέχρι, ό-
μως, να υπάρξει συμφωνία για την α-
ποχώρηση της Βρετανίας από την Ε.Ε.
λαμβάνουμε προληπτικά μέτρα», προ-
σθέτει η ίδια. Στην περίπτωση ενός
σκληρού Brexit θα τεθεί άμεσα σε ε-
φαρμογή το καθεστώς προσωρινών α-
δειών (temporary permissions regime).
«Αρκετές εταιρείες, συμπεριλαμβανο-
μένων και ελληνικών, έχουν ήδη κα-
ταχωριστεί στο σύστημα αυτό για παν
ενδεχόμενο», τονίζει η κ. Δέλφα. Ετσι,
εταιρείες από την Ε.Ε. θα μπορούν να
δραστηριοποιούνται στη Βρετανία
χωρίς να χρειάζεται να περάσουν από

δαιδαλώδεις νομικές διαδικασίες μετά
το Brexit, αλλά να έχουν ήπια μετάβαση
από τα ευρωπαϊκά δεδομένα. Αυτό γί-
νεται, ουσιαστικά, εφικτό «διότι έχουμε

φροντίσει να ενσωματώσουμε το ευ-
ρωπαϊκό κανονιστικό πλαίσιο στη βρε-
τανική νομοθεσία για να είναι ισοδύ-
ναμα».

Τα δεδομένα αλλάζουν για τις εται-
ρείες του Σίτι του Λονδίνου που απευ-
θύνονται σε πελάτες της ενιαίας ευ-
ρωπαϊκής αγοράς. «Δεν υπάρχει κάποιο
αντίστοιχο σύστημα στην Ευρώπη
αλλά μια σειρά διαφορετικών προσεγ-
γίσεων». Ορισμένες εταιρείες του Σίτι
έχουν εκπονήσει δικά τους σχέδια ε-
κτάκτου ανάγκης στην περίπτωση
ενός σκληρού Brexit για να συνεχίσουν
να παρέχουν υπηρεσίες σε πελάτες ε-
ντός Ε.Ε. «Είναι ενθαρρυντικό που η
Ε.Ε. λαμβάνει μέτρα για την επίλυση
κάποιων ζητημάτων, όπως είναι η κά-
λυψη ασφαλιστικών απαιτήσεων από
βρετανικές εταιρείες προς την Ε.Ε ή
την εκκαθάριση συναλλαγών στις α-
γορές παραγώγων», δηλώνει η κ. Δέλ-
φα.

Τα μεγέθη
Τη ρωτάω εάν πιστεύει πως το Σίτι

του Λονδίνου θα συνεχίσει να κατέχει
την πρωτοκαθεδρία στον βρετανικό
χρηματοοικονομικό κλάδο. «Σαφέστα-
τα, το Brexit θα φέρει κάποιες αλλαγές
στις συναλλαγές με τα υπόλοιπα 27
κράτη-μέλη της Ε.Ε., αλλά το Λονδίνο
θα παραμείνει παγκόσμιο χρηματο-
οικονομικό κέντρο. 

Οι αγορές κεφαλαίου της Βρετανίας
θα παραμείνουν ανοικτές σε όλον τον
κόσμο, προσφέροντας πηγές χρημα-
τοδότησης σε εταιρείες εντός και εκτός
Ευρώπης». Τα μεγέθη μιλούν από μόνα
τους. Οπως σχολιάζει η ίδια, 200 ευ-
ρωπαϊκές εταιρείες, συνολικής κεφα-
λαιοποίησης 500 δισ. στερλινών από

διάφορους κλάδους, είναι εισηγμένες
στο Λονδίνο. Βέβαια, προσθέτει, ο α-
νταγωνισμός του Σίτι με άλλα χρημα-
τοοικονομικά κέντρα δεν είναι ένα
παιχνίδι με έναν μόνον κερδισμένο.
«Ολοι μπορεί να επωφεληθούν όσο οι
αγορές κεφαλαίου παραμένουν ανοι-
κτές και λειτουργούν με διαφάνεια».
Η FCA θα παρουσιάσει τη δική της
έκθεση για το Brexit στην αρμόδια ε-
πιτροπή του Κοινοβουλίου εντός πε-
ρίπου μιας εβδομάδας, στο πλαίσιο
του συμβουλευτικού ρόλου που της
έχει αναθέσει η κυβέρνηση σε τεχνητά
ζητήματα.

Δέκα χρόνια μετά τη χρηματοπι-
στωτική κρίση εξακολουθούν να ξε-
σπούν σκάνδαλα που επισκιάζουν
την αξιοπιστία των χρηματοπιστωτι-
κών ιδρυμάτων. 

Η κ. Δέλφα τονίζει πως η FCA έχει
κάνει αρκετά βήματα μετά τη κρίση
του ’08 για την προστασία των κατα-
ναλωτών και την ακεραιότητα του
χρηματοπιστωτικού κλάδου στη Βρε-
τανία. Είναι πια υποχρεωτικό π.χ. να
γίνεται ξεκάθαρη περιγραφή των κα-
θηκόντων που έχουν υψηλόβαθμα
στελέχη στις τράπεζες για να μην υ-
πάρχουν περιθώρια αποφυγής ευθυ-
νών. Αλλά οι προσπάθειες πάντα θα
συνεχίζονται για την εξασφάλιση της
διαφάνειας του κλάδου. «Αποστολή
της FCA είναι να προστατεύει συνεχώς
την ακεραιότητα του χρηματοπιστω-
τικού συστήματος της Βρετανίας και
τον υγιή ανταγωνισμό προς το συμ-
φέρον των καταναλωτών».

<<<<<<

Ορισμένες εταιρείες 
του Σίτι έχουν εκπονήσει
δικά τους σχέδια εκτάκτου
ανάγκης στην περίπτωση
ενός σκληρού Brexit, για
να συνεχίσουν να παρέ-
χουν υπηρεσίες εντός Ε.Ε.

<<<<<<

Λαμβάνουμε μέτρα 
για όλα τα σενάρια, ακόμη
και για ένα σκληρό Brexit.

Το Σίτι θα παραμείνει διεθνές χρηματοοικονομικό κέντρο
Η Ελληνίδα Ναυσικά Δέλφα είναι υπεύθυνη για την προετοιμασία του Σίτι του Λονδίνου για τη μετά Brexit εποχή

Αποστολή της Ναυσικάς Δέλφα είναι να συντονίσει μια «ορχήστρα 58.000 τραπεζών,
χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, ασφαλιστικών και συμβουλευτικών εταιρειών», προετοι-
μάζοντας το κατάλληλο νομικό πλαίσιο για κάθε ενδεχόμενο.

Μηχανικοί του Τεχνολογικού Ινστι-
τούτου της Μασαχουσέτης (ΜΙΤ) α-
νακάλυψαν μια νέα μέθοδο για την
αποθήκευση και χρήση ανά πάσα
στιγμή ενέργειας που προέρχεται από
ανανεώσιμες πηγές. Υποστηρίζουν
πως η μέθοδός τους είναι κατά 50%
φθηνότερη από την πλέον οικονομική
λύση που διαθέτουμε σήμερα, τα υ-
δροηλεκτρικά εργοστάσια, και πολλές
φορές πιο φθηνή από τη λύση της α-
ποθήκευσης ενέργειας σε μπαταρίες
ιόντων λιθίου. Αν ευδοκιμήσει η νέα
μέθοδος, οι μηχανικοί του ΜΙΤ θα έ-
χουν λύσει ένα από τα σημαντικότερα
προβλήματα της ενέργειας, δηλαδή
πώς μπορεί να αποθηκευθεί αποδο-
τικά, βήμα που είναι πιθανό να οδη-
γήσει στην ενίσχυση των ανανεώσι-
μων πηγών ενέργειας και στην απο-
τελεσματικότερη καταπολέμηση της
κλιματικής αλλαγής.

Οι μηχανικοί του ΜΙΤ σχεδίασαν το
νέο σύστημα για την ηλεκτροδότηση
μιας πόλης με πληθυσμό μέχρι 100.000
κατοίκους, όχι μόνο όταν είναι ημέρα
και υπάρχει ηλιοφάνεια ή όταν φυσάει
ο άνεμος, αλλά ανά πάσα στιγμή. Το
νέο σύστημα που έχουν αναπτύξει οι
ερευνητές του ΜΙΤ περιλαμβάνει αρ-
χικά τη μετατροπή της ηλεκτρικής ε-
νέργειας από τις ΑΠΕ σε θερμότητα
και στη συνέχεια τη μετατροπή της
θερμότητας σε ηλεκτρική ενέργεια
και τη διοχέτευσή της εκ νέου στο η-
λεκτρικό δίκτυο. Το νέο σύστημα βα-
σίζεται σε ειδικές δεξαμενές διαμέτρου
10 μέτρων κατασκευασμένες από γρα-
φίτη που περιέχουν πυρίτιο, το πλέον
διαδεδομένο στη Γη μέταλλο. Η ηλε-
κτρική ενέργεια μετατρέπεται σε θερ-
μότητα και αποθηκεύεται με τη μορφή
λιωμένου πυριτίου (σε θερμοκρασίες
μεταξύ 1.926 και των 2.370 βαθμών
Κελσίου) που ακτινοβολεί. Στη συνέ-
χεια, όταν υπάρχει ζήτηση η ακτινο-
βολία που παράγεται από το λιωμένο
πυρίτιο μετατρέπεται, μέσω ειδικών
φωτοβολταϊκών πάνελ, σε ηλεκτρική
ενέργεια η οποία διοχετεύεται στο η-
λεκτρικό σύστημα. «Ακόμη και αν θέ-
λαμε σήμερα να λειτουργήσει το ηλε-
κτρικό δίκτυο με ενέργεια από ΑΠΕ,
δεν θα μπορούσαμε να το κάνουμε.
Δεν μπορούμε να προμηθεύσουμε (το

ηλεκτρικό σύστημα με) ενέργεια από
ΑΠΕ όταν υπάρχει αίτημα και θα έ-
πρεπε να χρησιμοποιήσουμε τουρ-
μπίνες που λειτουργούν με ορυκτά
καύσιμα», λέει σε ανακοίνωση Τύπου
του ΜΙΤ ο Αζεγκάν Χένρι, αναπληρω-
τής καθηγητής Μηχανολογίας στο
ΜΙΤ. «Αναπτύσσουμε μια νέα τεχνο-
λογία που αν αποδειχθεί επιτυχημένη
θα λύσει το πιο σημαντικό και κρίσιμο
πρόβλημα στην ενέργεια και στην κλι-
ματική αλλαγή, δηλαδή το πρόβλημα
της αποθήκευσης», εξηγεί. Οι ερευ-
νητές του ΜΙΤ υπολογίζουν ότι ένα
τέτοιο σύστημα θα είναι πολύ πιο οι-
κονομικό από την αποθήκευση της

πλεονάζουσας ενέργειας σε μπαταρίες
ιόντων λιθίου, λύση που έχει προταθεί
ως βιώσιμη αλλά με σημαντικό κόστος
για την αποθήκευση ανανεώσιμης ε-
νέργειας. Υπολογίζουν επίσης ότι είναι
κατά 50% φθηνότερο από το κόστος
των υδροηλεκτρικών εργοστασίων.
Επιπλέον, σε σύγκριση με τα τελευταία,
το νέο σύστημα μπορεί να εγκατα-
σταθεί σε οποιοδήποτε μέρος της Γης.
«Ενα από τα χαϊδευτικά ονόματα που
έχουν αρχίσει να δίνουν ορισμένοι
στο σχέδιό μας είναι “ήλιος σε κουτί”.
Ουσιαστικά είναι μια εξαιρετικά έντονη
πηγή φωτός που περιέχεται σε ένα
κουτί που παγιδεύει τη θερμότητα»,
λέει ο Χένρι. Η δεξαμενή προβλέπεται
πως θα είναι τόσο καλά μονωμένη που
αν και περιέχει λιωμένο πυρίτιο σε
θερμοκρασία άνω των 2.000 βαθμών
Κελσίου, εξωτερικά θα έχει τη θερμο-
κρασία δωματίου, προσθέτει ο καθη-
γητής του ΜΙΤ. Η ερευνητική ομάδα
έχει ήδη κατασκευάσει μια δεξαμενή
σε μικρογραφία και έχει αποδείξει ότι
μπορεί να τη μονώσει και ότι το λιω-
μένο πυρίτιο δεν διαβρώνει τη δεξα-
μενή από γραφίτη.

Φθηνή αποθήκευση και
χρήση ενέργειας από ΑΠΕ

Το νέο σύστημα που έχουν αναπτύξει οι ερευνητές του ΜΙΤ περιλαμβάνει αρχικά τη
μετατροπή της ηλεκτρικής ενέργειας από τις ΑΠΕ σε θερμότητα και στη συνέχεια τη
μετατροπή της θερμότητας σε ηλεκτρική ενέργεια και τη διοχέτευσή της εκ νέου στο
ηλεκτρικό δίκτυο.

RE
U

TE
RS
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Οι μηχανικοί του ΜΙΤ σχε-
δίασαν το νέο σύστημα για
την ηλεκτροδότηση μιας
πόλης με πληθυσμό μέχρι
100.000 κατοίκους.
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Του ΝΙΚΟΥ ΜΑΡΙΝΟΠΟΥΛΟΥ

Από του χρόνου, και ειδικότερα από
την επόμενη δεκαετία, η αυτοκινητο-
βιομηχανία θα περάσει για τα καλά σε
μια νέα εποχή. Σε αυτήν όπου τα ηλε-
κτροϋβριδικά θα ξεκινήσουν να διεισ-
δύουν όλο και περισσότερο όχι μόνο
στη συνείδηση, αλλά και στις επιλογές
του καταναλωτή. Ταυτόχρονα, το δί-
κτυο με νέα σημεία ταχυφόρτισης θα
αρχίσει να διευρύνεται, ξεκινώντας
από τις χώρες του ευρωπαϊκού Βορρά
και προς τα κάτω. Τα συμβατικής τε-
χνολογίας αυτοκίνητα (με υγρά καύ-
σιμα) θα αποκτούν διαφόρων τύπων
υβριδικές τεχνολογίες. Κάποιες πιο ε-
λαφριάς διάταξης (mild hybrid) με στό-
χο τη μείωση της κατανάλωσης και
των εκπομπών ρύπων, άλλες με πιο
«βαριά» heavy-duty τεχνολογία, όπως
είναι τα plug-in υβριδικά που εφοδιά-
ζονται με μια μεγαλύτερη μπαταρία,
που φορτίζει και στην πρίζα για να
προσφέρει, π.χ., 40-60 χιλιόμετρα κα-
θαρής ηλεκτροκίνησης. Παράλληλα
θα δούμε τους κατασκευαστές να λαν-

σάρουν νέα ηλεκτρικά αυτοκίνητα,
στην αρχή μεγάλα και ακριβά και σε
βάθος πενταετίας μικρότερα και πιο
προσιτά οικονομικά. 

Η Mercedes έχει ήδη ανακοινώσει
πως η Smart θα διαθέτει πλέον μόνο
ηλεκτρικές εκδόσεις για τα μοντέλα
της, με την γκάμα να αποκτά μεγαλύ-
τερη σημασία (μια και μιλάμε για αυ-
τοκίνητα πόλης). Τον Σεπτέμβριο η
γερμανική εταιρεία παρουσίασε την
EQC, ένα μεγάλο ηλεκτρικό SUV με
αυτονομία στα 450 χλμ. και ισχύ 408
ίππους. Η EQC είναι η πρώτη ηλεκτρική
Mercedes ευρείας παραγωγής και η
πρώτη από μια σειρά αυτοκινήτων
που θα αποτελείται από τις EQA, EQB,
EQS κ.ά.

Στα μεγάλα ηλεκτρικά SUV, με τιμή
γύρω στις 65.000-75.000 ευρώ, ανήκει
η Jaguar i-Pace και το Audi Ε-Tron με
συνδυασμένη ισχύ δύο ηλεκτροκινη-
τήρων στους 360 ίππους (408 σε boost
mode) και αυτονομία στα 400 χλμ.
Στον χορό των μεγάλων EV (Electric
Vehicles) θα μπουν σύντομα και η
BMW και η Volvo. Η σουηδική εταιρεία

έχει ήδη ανακοινώσει ότι θα έχει υ-
βριδοποιήσει στα επόμενα χρόνια όλη
την γκάμα της και πιθανότατα θα δούμε
ηλεκτρικές εκδόσεις του επερχόμενου
V40 και του νέου XC40. 

Πολύ σημαντική θα είναι η έλευση
EV στις μικρότερες κατηγορίες. Ήδη
υπάρχουν πληροφορίες για την παρα-
γωγή ενός ηλεκτρικού Opel eCorsa
νέας γενιάς το 2020. Κάπου εκεί, και
στα ίδια μηχανικά μέρη, θα βασιστούν
και οι ηλεκτρικές εκδόσεις των νέων
Peugeot 208 και αργότερα του Citroen
C3. Πολύ ενδιαφέρουσα είναι η plug-
in διάταξη που παρουσίασαν οι Γάλλοι
στο Σαλόνι του Παρισιού, όπου ένας
turbo 1.600άρης βενζινοκινητήρας
συνδυάζεται με ηλεκτρικό μοτέρ, προ-
σφέροντας από 180 έως 300 ίππους
και ηλεκτροκίνηση για 50 χλμ. Αυτή
η διάταξη θα περάσει σε διάφορα μο-
ντέλα, όπως είναι τα Peugeot 3008 GT
Hybrid4, 508, DS 3 E-Tense, Citroen
C5 Aircross κ.ά. 

Γενικότερα, θα δούμε πολλές εται-
ρείες να εμπλουτίζουν σταδιακά τα
περισσότερα μοντέλα τους με υβριδική

τεχνολογία, όπως η Renault, που θα
λανσάρει νέας γενιάς hybrids από το
2020 στις γκάμες των Megane, Clio
και Captur (μέσα στο 2019 θα παρου-
σιαστούν οι νέες γενιές των δύο τε-
λευταίων). Το Renault Zoe είναι αυτή
τη στιγμή το EV με τις περισσότερες
πωλήσεις στην Ευρώπη και στην επό-
μενη 5ετία οι Γάλλοι θα παρουσιάσουν
πέντε ακόμη ηλεκτρικά (το 2020 το
νέο Zoe θα έχει αυτονομία 400 χλμ.).
Από κοντά και η Mitsubishi, που από
τις αρχές της επόμενης δεκαετίας θα
πάρει τα πάνω της με νέα ηλεκτροϋ-
βριδικά μοντέλα και την ώθηση από
τις Renault-Nissan (μια και η ιαπωνική
εταιρεία ανήκει πλέον στον γαλλο-ια-
πωνικό όμιλο, που το 2017 ήταν ο με-
γαλύτερος στον κόσμο από πλευράς
πωλήσεων). 

Ο όμιλος Volkswagen είναι ένας από
τους πιο ένθερμους υποστηρικτές της
ηλεκτροκίνησης, αφού μέχρι το 2020
έχει στόχο να πουλά 100.000 ηλεκτρικά
και μέχρι το 2025 το κόστος να έχει
μειωθεί κατά 35%. Για την επόμενη
πενταετία ο γερμανικός όμιλος ετοιμάζει

μια επίθεση από EV τόσο με τα σήματα
της Volkswagen, όσο και με των Audi,
Seat και Skoda (οι πρώτες EV εκδόσεις
για τις δύο τελευταίες μάρκες θα έρθουν
μέσα από ένα μοντέλο σε μέγεθος Leon
και το Citigo, αντίστοιχα). Ειδικά για
την πρώτη η ηλεκτροκίνηση θα εγκαι-
νιαστεί μέσα από τη σειρά μοντέλων
I.D. με πέντε προτάσεις. Μέχρι το 2025
οι ιθύνοντες έχουν στόχο την παραγωγή
ηλεκτρικών αυτοκινήτων που θα έχουν
το μέγεθος ενός Golf, θα μπορούν να
διανύσουν με μία φόρτιση πάνω από
550 χλμ. και θα κοστίζουν όσο περίπου
ένα καλοεξοπλισμένο diesel. Η Ford
σχεδιάζει να λανσάρει 16 πλήρως η-
λεκτρικά αυτοκίνητα και η Jeep άλλα
4 έως 2022. H Hyundai έχει ήδη ανα-
κοινώσει το πρώτο της ηλεκτρικό, το
Kona Electric, με αυτονομία πάνω από
300 χλμ., ενώ η Kia πλαισιώνει τις υ-
βριδικές εκδόσεις του Niro με το Niro
EV και μπαταρία έως 64 kWh.

Φυσικά, σε όλα τα παραπάνω μελ-
λοντικά πλάνα των κατασκευαστών
δεν θα πρέπει να ξεχνάμε τις πιο κο-
ντινές επιλογές που προσφέρονται
ήδη στην ελληνική αγορά, όπως είναι

το BMW i3 και το ακόμα πιο πρακτικό
και δημοφιλές Nissan Leaf. Το νέο
Nissan Leaf αποδεικνύεται ιδιαίτερα
επιτυχημένο για την ιαπωνική εταιρεία,
καθώς μέσα στους πρώτους οκτώ μήνες
του 2018 είναι το καλύτερα πουλημένο
ηλεκτρικό μοντέλο στις αγορές της
Ευρώπης. Συγκεκριμένα, έχουν που-
ληθεί πάνω από 26.000 μονάδες, κάτι
που σημαίνει ότι γίνεται μία πώληση
Leaf κάθε 10 λεπτά. Η Honda θα πα-
ρουσιάσει ένα EV μέσα στο 2020 για
την Ευρώπη, με ρεαλιστικό στόχο τις
5.000 πωλήσεις τον χρόνο. Και στο βά-
θος η Toyota, που ήταν από τους πρω-
τεργάτες της υβριδικής τεχνολογίας
(με το Prius), είναι έτοιμη να λανσάρει
από τις αρχές του 2019 τη νέα Corolla
σε δύο αποδοτικές υβριδικές εκδόσεις
και μία συμβατική turbo. Και από τις
αρχές της επόμενης δεκαετίας ετοιμάζει
περισσότερα από 10 ηλεκτρικά αυτο-
κίνητα για την παγκόσμια αγορά. Αυτά
και πολλά άλλα έχουμε να δούμε στο
μέλλον, που σίγουρα θα μας βάλει
όλους στην πρίζα!

ΠΕΡΙΟΔΙΚΟ «Κ»

Η εμφάνιση πε-
ρισσότερων ηλε-
κτρικών θα συμ-
βάλει στη διεύ-
ρυνση του δικτύ-
ου φόρτισης και
μακροπρόθεσμα
θα οδηγήσει στη
μείωση του κατα-
σκευαστικού κό-
στους και της τελι-
κής τιμής προς
τον καταναλωτή.

Oλο και πιο κοντά τα ηλεκτρικά αυτοκίνητα
Η εποχή της ηλεκτροκίνησης σε μαζικό επίπεδο πλησιάζει - Περισσότερα μοντέλα εκπομπής μηδενικών ρύπων και σε plug-in υβριδικά

Οι θερμικοί κινητήρες θα παραμείνουν το κυρίαρχο είδος, αλλά με τα χρόνια θα υβριδοποιούνται για μεγαλύτερη οικονομία καυσίμου. Πέρα από τα ηλεκτρικά με μπαταρίες,
μεγάλη προοπτική έχουν και τα οχήματα με κυψέλες καυσίμου.

<<<<<<

Τα επόμενα χρόνια,
θα δούμε σχεδόν όλους
τους κατασκευαστές να
έχουν στην γκάμα τους
τουλάχιστον ένα ηλεκτρικό
αυτοκίνητο και πολλές
υβριδικές εκδόσεις.

<<<<<<

Οι κατασκευαστές θα λαν-
σάρουν νέα ηλεκτρικά αυ-
τοκίνητα, στην αρχή μεγά-
λα και ακριβά και σε βάθος
πενταετίας μικρότερα και
πιο προσιτά οικονομικά.

Πέρα από τα υβριδικά plug-in από τις αρχές της επόμενης δεκαετίας θα ξεκινήσει μια
πιο μαζική διάθεση αμιγώς ηλεκτρικών αυτοκινήτων (δηλ. μόνο με μπαταρίες), με
τους κατασκευαστές να προβλέπουν μία έξαρση από το 2025.
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Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Σενάρια για απαλλαγή από τα κόκκινα
δάνεια με παράλληλη μείωση του προ-
σωπικού τους εξετάζουν οι τράπεζες,
σε μια προσπάθεια να ανταποκριθούν
στη δέσμευση για ταχεία εξυγίανση
των ισολογισμών τους και περιστολή
του κόστους. Ο διπλός στόχος αποσκοπεί
στο να βγάλει τις τράπεζες από τον φαύ-
λο κύκλο της δημιουργίας ζημιών, αί-
ροντας και τις επιφυλάξεις των επεν-
δυτών που έχουν γυρίσει την πλάτη
τους στον τραπεζικό κλάδο, οδηγώντας
σε απώλειες της τάξης του 50%, περίπου,
την κεφαλαιοποίησή τους μέσα σε έξι
μήνες.

Η λύση της πώλησης κόκκινων δα-
νείων με παράλληλη μεταφορά του προ-
σωπικού στη νέα εταιρεία που θα ανα-
λάβει να διαχειριστεί το κόκκινο χαρ-
τοφυλάκιο έχει εφαρμοστεί από την ι-
ταλική τράπεζα Intesa, η οποία μετα-
βίβασε μη εξυπηρετούμενα δάνεια 11
δισ. ευρώ στη σουηδική Intrum. Τη
διαχείριση αυτών των δανείων ανέλαβε
μια νέα εταιρεία που δημιουργήθηκε
από κοινού με την Intesa και την Intrum,
στην οποία η ιταλική τράπεζα μετέφερε
και προσωπικό 600 υπαλλήλων από τη
μονάδα διαχείρισης κόκκινων δανείων
που λειτουργούσε εντός της τράπεζας.

Οι ελληνικές τράπεζες εξετάζουν
αυτή τη λύση στο πλαίσιο και των α-
ναγκών για περιορισμό του λειτουργικού
κόστους, που τον τελευταίο χρόνο βαίνει
αυξανόμενο λόγω και των προγραμμά-
των εθελουσίας εξόδου που υλοποιούν.
Η ανάγκη για περιστολή των εξόδων
είναι σε άμεση συνάρτηση με τα μει-
ωμένα έσοδα από τραπεζικές εργασίες
και δη από τις χορηγήσεις δανείων,
που παραμένουν καθηλωμένες λόγω
της απουσίας ουσιαστικού επενδυτικού
ενδιαφέροντος και την έλλειψη ζήτησης
για δανεισμό από τα νοικοκυριά ή τις
επιχειρήσεις, σημαντικό μέρος των ο-
ποίων βαρύνεται ήδη με υψηλές οφειλές
προς τις τράπεζες, αλλά και με υψηλά
φορολογικά βάρη. Η λύση Intesa εξε-
τάζεται σε συνδυασμό με το λεγόμενο

ιταλικό μοντέλο, δηλαδή την τιτλοποί-
ηση κόκκινων δανείων με την εγγύηση
του Δημοσίου. Η λύση αυτή έχει εγκριθεί
από τη Διεύθυνση Ανταγωνισμού (DG
Comp) της Ευρωπαϊκής Ενωσης και ε-
φαρμόζεται από τις ιταλικές τράπεζες,
οι οποίες έχουν προχωρήσει τον τελευ-
ταίο χρόνο σε μαζικές πωλήσεις δανείων
ή τιτλοποιήσεις χαρτοφυλακίων. Η τιτ-
λοποίηση με εγγύηση του Δημοσίου ε-
πιτρέπει στις ιταλικές τράπεζες να εκ-
δώσουν ομόλογα διαφορετικής διαβάθ-
μισης (senior, mezzanine και junior),
ανάλογα με το ρίσκο κάθε χαρτοφυλα-
κίου δανείων που ενσωματώνεται σε
κάθε τίτλο και την πώλησή τους σε ε-
πενδυτές.

Ανάλογη πρόταση έχουν επεξεργα-
στεί το Ταμείο Χρηματοπιστωτικής
Σταθερότητας και η JP Morgan κατ’ ε-
ντολήν του υπουργείου Οικονομικών,

και την πρόθεσή του να υποστηρίξει
αυτή την πρόταση στην DG Comp ά-
φησε να εννοηθεί σε δηλώσεις του στη
Νέα Υόρκη στο πλαίσιο του συνεδρίου
Capital Link ο υπουργός Οικονομικών
Ευκλείδης Τσακαλώτος. Στην περίπτωση
της χώρας μας, η υλοποίηση αυτής της
λύσης έχει το πρόβλημα ότι, σε αντίθεση
με την Ιταλία, η πιστοληπτική αξιολό-
γηση της Ελλάδας είναι πολύ χαμηλή

(junk - «σκουπίδι») και έτσι η εγγύηση
του ελληνικού Δημοσίου έχει μικρότερη
αξία. Πηγές από την πλευρά του ΤΧΣ
εξηγούν ότι η κακή βαθμίδα στην οποία
κατατάσσεται η χώρα μας δεν σημαίνει
ότι το Δημόσιο δεν μπορεί να εγγυηθεί.
Σημαίνει ότι αυτό θα ενσωματωθεί στην
τιμή που θα λάβει το ομόλογο, καθι-
στώντας έτσι ακριβότερη την τιτλο-
ποίηση για τις τράπεζες, αλλά όχι απα-
γορευτική.

Σε κάθε περίπτωση, στην παρούσα
φάση η τιτλοποίηση προκρίνεται ως
προτιμότερη επιλογή αντί της απευθείας
πώλησης δανείων, εξαιτίας του ότι οι
τράπεζες μπαίνουν πλέον στον σκληρό
πυρήνα του προβλήματος των κόκκινων
δανείων, δηλαδή τα δάνεια με εξασφα-
λίσεις. Στην τιτλοποίηση η τράπεζα
κρατάει συνήθως στα βιβλία της ένα
μέρος του ρίσκου, συνήθως αυτό που

έχει περισσότερες πιθανότητες να α-
νακτηθεί, δηλαδή του senior τίτλου,
και έτσι μπορεί να πετύχει καλύτερη
τιμολόγηση, αντί της πώλησης που συ-
νεπάγεται την πλήρη απάλειψη του δα-
νείου από τα βιβλία. Η διαδικασία για
την πώληση κόκκινων στεγαστικών
δανείων, μέσω τιτλοποίησης ύψους 2
δισ. ευρώ, ξεκίνησε ήδη από τη
Eurobank, ενώ εντός του 2019 θα ακο-
λουθήσουν η Alpha Bank, η Εθνική
Τράπεζα και η Τράπεζα Πειραιώς. Η
Eurobank στο πλαίσιο της συμφωνίας
για οριστική εξυγίανση του ισολογισμού
της μέσω της συγχώνευσης με τη
Grivalia δρομολογεί επίσης τη μεταφορά
σε όχημα ειδικού σκοπού (SPV), δηλαδή
την τιτλοποίηση 7 δισ. ευρώ με παράλ-
ληλη πώληση του 50% της εταιρείας
διαχείρισης που έχει δημιουργήσει,
της FPS.

Ιταλικό μοντέλο «δύο σε ένα» για τις τράπεζες
Στόχος, η ταυτόχρονη πώληση κόκκινων δανείων και η μείωση λειτουργικού κόστους με μεταφορά προσωπικού

<<<<<<

Η λύση της πώλησης κόκ-
κινων δανείων με μεταφορά
προσωπικού στη νέα εται-
ρεία που θα αναλάβει τη
διαχείριση έχει εφαρμοστεί
από την ιταλική Intessa.

Παρά το γεγονός ότι η κυβέρνη-
ση φέρεται να προκρίνει τη λύ-
ση του ΤΧΣ, δηλαδή την τιτλοποί-
ηση κόκκινων δανείων με την
εγγύηση του ελληνικού Δημοσί-
ου, ορισμένες τράπεζες θεω-
ρούν ότι εξίσου ελκυστική είναι
και η πρόταση της ΤτΕ, δηλαδή η
τιτλοποίηση με τη χρήση του α-
ναβαλλόμενου φόρου. Η λύση
αυτή προϋποθέτει ότι οι τράπε-
ζες θα χρειαστεί να καταφύγουν
στην αγορά για την έκδοση ομο-
λόγων που θα ενισχύσουν τα κε-
φάλαιά τους, αλλά σύμφωνα με
εκτιμήσεις, συγκεντρώνει και ι-
σχυρά πλεονεκτήματα. Εκτός
του ότι ξεκαθαρίζει τους ισολογι-
σμούς των τραπεζών από ένα
μεγάλο τμήμα κόκκινων δανεί-
ων, βελτιώνει και την ποιότητα
των ιδίων κεφαλαίων των τραπε-
ζών που σήμερα αποτελούνται
σε μεγάλο βαθμό από αναβαλ-
λόμενο φόρο. Σύμφωνα με τους
υπολογισμούς, οι κεφαλαιακές
ανάγκες που θα απαιτηθούν α-
νέρχονται στις 3 ποσοστιαίες μο-
νάδες (περί τα 3-5 δισ. ευρώ για
όλο το τραπεζικό σύστημα) και η
επίπτωση διαφοροποιείται ανά
τράπεζα. Ετσι στην περίπτωση
της Alpha Bank, που διαθέτει
τον υψηλότερο δείκτη κεφαλαι-
ακής επάρκειας, η λύση αυτή
φαίνεται ότι ταιριάζει περισσό-
τερα στα χαρακτηριστικά της, σε
αντίθεση με την Εθνική και την
Πειραιώς, που είναι πιο επιφυ-
λακτικές σε αυτή την επιλογή. Α-
πό τις επαφές πάντως που έγι-
ναν με τον SSM, ο εποπτικός μη-
χανισμός φαίνεται ότι βλέπει θε-
τικά την πρόταση αυτή, που δεν
έχει ακόμη αποκλειστεί.

Δύο προτάσεις
για 4 τράπεζες

Της ΘΕΟΔΩΡΑΣ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΥ

Υφάσματα από την Ινδονησία και το
Μπανγκλαντές, μάρκετινγκ ελληνικό,
ραφή βουλγαρική και αλβανική. Η δια-
δρομή ενός ρούχου μέχρι να φτάσει
(και) στα ράφια πολυτελών μπουτίκ σε
Μιλάνο και Παρίσι «γράφει» πολλά χι-
λιόμετρα. Ξεκινάει από χώρες της Ασίας,
συνεχίζει στα Βαλκάνια και καταλήγει
στις βιτρίνες καταστημάτων σε μεγάλες
ευρωπαϊκές πρωτεύουσες. Στην κατα-
κερματισμένη διαδικασία παραγωγής
ενδυμάτων για λογαριασμό μεγάλων

οίκων μόδας συμμετέχει και η Ελλάδα,
υλοποιώντας κατά κύριο λόγο τη σχε-
δίαση πατρόν, τον δειγματισμό και τον
ποιοτικό έλεγχο και σε μικρότερο πο-
σοστό τη ραφή, η οποία καθορίζει και
το όνομα της χώρας που θα μπει στην
ετικέτα «Made in...».

«Οι καθαρά εξαγωγικές εταιρείες εν-
δυμάτων που ράβουν για λογαριασμό
ξένων brands είναι γύρω στις 100-120
και βρίσκονται στη Β. Ελλάδα, με την
πλειονότητα αυτών στον νομό Θεσ-
σαλονίκης», δηλώνει στην «Κ» o γενικός
διευθυντής του Συνδέσμου Επιχειρή-
σεων Πλεκτικής - Ετοιμου Ενδύματος
Ελλάδος (ΣΕΠΕΕ) Θεόφιλος Ασλανίδης.
«Εδώ γίνεται ο σχεδιασμός και η πρώτη
ύλη μπορεί να είναι εισαγωγής, έχω
για παράδειγμα υφάσματα που έρχονται
από την Ασία. Αφού συλλέξουμε τα υ-
λικά και γίνουν ο ποιοτικός έλεγχος
και οι κοπές των προϊόντων, τα στέλ-
νουμε για ραφή σε δικές μας εταιρείες
στη Βουλγαρία», εξηγεί ο κ. Νίκος Δάκος
πρόεδρος του Δ.Σ. εξαγωγικής εταιρείας
που συνεργάζεται με 40 πελάτες από
το εξωτερικό.

Ασφαλώς δεν πρόκειται για μια νέα
πρακτική. Οι πρώτοι πελάτες είχαν
κάνει την εμφάνισή τους τη δεκαετία
του ’70, με τη «χρυσή εποχή» για τις ε-
ξαγωγικές επιχειρήσεις να θεωρείται
η δεκαετία ’80 και του ’90. Η εγγύτητα
της Β. Ελλάδας με την κύρια αγορά, τη
Γερμανία, που επέτρεπε τις γρήγορες
παραδόσεις οδικώς, οι καλές πρώτες
ύλες, όπως το βαμβάκι που εθεωρείτο
εξαιρετικής ποιότητας, οι υποδομές,
τα βαφεία και οι κλωστοϋφαντουργίες,
αλλά και η παραγωγή προϊόντων σε α-
νταγωνιστικές τιμές, ήταν οι λόγοι που

μαγνήτισαν μεγάλα ονόματα της μόδας.
Ωστόσο, η εικόνα σήμερα έχει αλλά-
ξει.

«Τις πρώτες δεκαετίες έρχονταν για
το φθηνό εργατικό, σήμερα δεν έρχονται
για το φθηνό κόστος παραγωγής, αλλά
για το ότι οι ελληνικές εταιρείες μπορούν
να ανταποκριθούν ακόμη και στις πιο
υψηλές προδιαγραφές. Επίσης, τα τε-
λευταία 15-20 χρόνια, το 80% της πα-
ραγωγής δεν γίνεται στην Ελλάδα, αλλά
για λογαριασμό των ελληνικών εται-
ρειών στη Βουλγαρία, στην Αλβανία,
στα Σκόπια, στη Ρουμανία, στη Σερβία
και στην Τουρκία», εξηγεί ο κ. Ασλα-
νίδης.

Η μετακόμιση εταιρειών για φορο-
λογικούς λόγους στη Βουλγαρία είναι
μία από τις αιτίες για τη μείωση του
τζίρου στο πέρασμα των χρόνων. «Τη
δεκαετία ’80-’90 υπήρχαν περίπου 500

εξαγωγικές εταιρείες που έκαναν τζίρο
γύρω στο 1,5 δισ. ευρώ, το 2000 μειώ-
θηκαν στις 250 και σήμερα είναι γύρω
στις 100-120. Την τελευταία πενταετία
έχει σταθεροποιηθεί εκεί ο αριθμός
τους. Το 2017 ο τζίρος ήταν 350 εκατ.»,
εξηγεί ο κ. Ασλανίδης.

Οι λόγοι της φυγής
«Η εταιρεία στη Βουλγαρία έχει 10%

φορολογία, υπάρχει λιγότερη γραφει-
οκρατία και μεγαλύτερη κατανόηση
του επιχειρηματία σε σχέση με αυτό
που αντιμετωπίζουμε εδώ. Υπάρχει
απόλυτη συνέπεια στην επιστροφή
ΦΠΑ, μια ξεκάθαρη νομοθεσία που
δεν αλλάζει κάθε λίγο και λιγάκι για
φορολογικά θέματα, ένας πολύ πιο
κατανοητός φορολογικός κώδικας χω-
ρίς πολλές παραγράφους και αστερί-
σκους. Μπορείς να αισθάνεσαι ότι

είναι μαζί σου το κράτος. Ακόμα κι αν
δεν είναι όμως μαζί σου, τουλάχιστον
δεν σου βάζει τρικλοποδιές», δηλώνει
από την πλευρά του ο κ. Δάκος.

Για τον Σ.Χ., γενικό διευθυντή εξα-
γωγικής εταιρείας με έδρα τη Θεσσα-
λονίκη, η έλλειψη υποδομών και το
brain drain είναι τα κυριότερα προ-
βλήματα. «Είμαστε πολύ έξυπνοι, αλλά
δεν μπορούμε να συνεργαστούμε και
δεν έχουμε πανεπιστήμια, δεν υπάρχει
τίποτα που να υποστηρίζει τον κλάδο.
Η νεολαία δεν θέλει να δουλέψει στην
παραγωγή, τα μυαλά έφυγαν. Πάνε
όλοι στο πανεπιστήμιο για να γίνουν
κάτι, αλλά δεν υπάρχει σύνδεση πα-
νεπιστημίου και παραγωγικής δραστη-
ριότητας. Και να θες να κάνεις παρα-
γωγή δεν βρίσκεις, γιατί κι αυτοί που
ήταν βγήκαν στη σύνταξη», σημειώνει.
Η σύγκριση με την Τουρκία στο σκέλος
των υποδομών είναι εντυπωσιακή.
«Φανταστείτε εμείς έχουμε τρία βαφεία
στη Θεσσαλονίκη και η Τουρκία μόνο
στην ευρωπαϊκή πλευρά έχει 300»,
προσθέτει.

Στη γενικότερη αρνητική συγκυρία
προστέθηκαν και τα capital controls
που έθεσαν σε κίνδυνο την προσπάθεια
επιβίωσης των ελληνικών εταιρειών
αλλά και την αξιοπιστία τους. «Υπήρχε
μια ανασφάλεια εκ μέρους των πελατών
μας λόγω της κρίσης στην Ελλάδα για
το εάν μπορούμε να ανταποκριθούμε
στις υποχρεώσεις μας. Ακουγαν για
capital controls και για να ξανακερδί-
σουμε την εμπιστοσύνη έπρεπε να τους
δώσουμε εγγυήσεις ότι έχουμε τη δυ-
νατότητα να χρηματοδοτήσουμε τις
παραγωγές μας και να είμαστε συνεπείς»,
αναφέρει ο κ. Δάκος.

<<<<<<

«Τα τελευταία 15-20 χρό-
νια, το 80% της παραγω-
γής γίνεται για λογαριασμό
ελληνικών εταιρειών σε
Βουλγαρία, Αλβανία, Ρου-
μανία, Σκόπια, Σερβία και
Τουρκία».

Το κόψε-ράψε στο ταξίδι των ρούχων
Από την Ασία στην Ελλάδα μέχρι τις πολυτελείς βιτρίνες των μητροπόλεων της μόδας
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Βιοτεχνία ρούχων στη Θεσσαλονίκη. «Οι καθαρά εξαγωγικές εταιρείες που ράβουν για λογαριασμό ξένων brands είναι γύρω
στις 100-120 και βρίσκονται στη Β. Ελλάδα», λέει o γενικός διευθυντής του ΣΕΠΕΕ Θεόφιλος Ασλανίδης.

«Στην αρχή λόγω της οικονομικής κρί-
σης που έπληξε την Ευρώπη με τη
Lehman Brothers το 2008-2009 υπήρξε
μια υποχώρηση των εξαγωγών και ακο-
λούθησαν και δύο δύσκολες χρονιές α-
πό το 2010 έως το 2012, που ήταν η πε-
ρίοδος που αμφιταλαντεύονταν πολύ οι
πελάτες για το εάν θα πάρουν το προϊόν
τους, αν η Ελλάδα θα επιβιώσει», επιση-
μαίνει ο γενικός διευθυντής του ΣΕΠΕΕ
Θεόφιλος Ασλανίδης. «Από το 2013 και
μετά, με εξαίρεση το 2015 που είχαμε
πισωγύρισμα, λόγω των capital controls,
καθώς για ένα τρίμηνο-τετράμηνο “πά-
γωσε” τελείως η αγορά, έχουμε αύξηση

των εξαγωγών».
Στη γενικότερη εικόνα, πάντως, όπως υ-
ποστηρίζει ο κ. Νίκος Δάκος, προσμετρι-
ούνται και οι διεθνείς εξελίξεις, όπως η
πολιτική κατάσταση στην Τουρκία που α-
ποτελεί έναν από τους μεγαλύτερους α-
νταγωνιστές της Ελλάδας. «Η Ελλάδα εί-
ναι κομμάτι διεθνούς συγκυρίας. Με τα
προβλήματα που είχε η Τουρκία πολλοί
πελάτες φεύγουν από εκεί γιατί αισθά-
νονται μια ανασφάλεια, βλέπουν την Ελ-
λάδα ως χώρα παραγωγής και δίνουν τη
δυνατότητα να προσφέρεις και εσύ μια
τιμή αν μπορέσεις να συνεργαστείς μαζί
τους», καταλήγει.

Η διεθνής συγκυρία

Εντονο ενδιαφέρον 
συνταξιοδοτικών ταμείων και
funds για το 30% του ΔΑΑ

Του ΒΑΓΓΕΛΗ ΜΑΝΔΡΑΒΕΛΗ

Μεγάλο ενδιαφέρον από συνταξιοδο-
τικά ταμεία και επενδυτικά κεφάλαια
βλέπουν οι άνθρωποι της αγοράς για
την πώληση του 30% του Διεθνούς Α-
ερολιμένα Αθηνών (ΔΑΑ). Αντίθετα,
δεν αναμένεται η προσέλευση επεν-
δυτών στρατηγικού ενδιαφέροντος,
όπως είναι οι εταιρείες διαχείρισης
ή/και μέτοχοι άλλων αεροδρομίων
(operators).

Επίσης, δεν αναμένεται να συμμε-
τάσχει στον διαγωνισμό η γερμανική
Fraport που συγκαταλέγεται στους
operators. Παρόλο που η πώληση α-
φορά μειοψηφικό ποσοστό στον ΔΑΑ,
η γερμανική Fraport εκτιμάται ότι δεν
θα συμμετάσχει καθώς διαθέτει ήδη
ισχυρή η παρουσία στην ελληνική α-
γορά. Μπορεί δηλαδή να τεθεί θέμα
ανταγωνισμού. Εξάλλου, σύμφωνα με
στελέχη της αγοράς, τίθενται και πε-
ριορισμοί (ρήτρες) από τη συμφωνία
παραχώρησης των 14 περιφερειακών
αεροδρομίων που έχει υπογράψει η ε-
ταιρεία με το ελληνικό Δημόσιο.

Για τις επενδυτικές εταιρείες ωστόσο
που διαχειρίζονται κεφάλαια συντα-
ξιοδοτικών ταμείων και ζητούν δια-
σφαλισμένη απόδοση σε βάθος 20ετίας
ή και περισσότερο, η συμμετοχή στον
διαγωνισμό θεωρείται πολύ πιθανή.
Καθώς μάλιστα δεν πωλούνται πολλά
αντίστοιχου χαρακτήρα περιουσιακά
στοιχεία διεθνώς, αναμένεται να υ-
πάρξει σημαντικός αριθμός ενδιαφε-
ρομένων που επιζητούν μικρότερες
αλλά πιο σταθερές αποδόσεις των ε-
πενδεδυμένων κεφαλαίων τους.

Υπό αυτά τα κριτήρια θα πρέπει να
θεωρείται δεδομένη η συμμετοχή του
καναδικού επενδυτικού κεφαλαίου
PSP Investments που ήδη ελέγχει το
40% των μετοχών του ΔΑΑ. Το επεν-
δυτικό κεφάλαιο αναμένεται να επι-
διώξει την αύξηση της συμμετοχής
τουλάχιστον στο όριο πλειοψηφικού
ελέγχου της επιχείρησης. Ετσι, εκτι-
μάται ότι είτε μόνο του είτε σε συνερ-
γασία με τρίτους, θα επιχειρήσει να
αυξήσει τον έλεγχο στο όριο λίγο πάνω
από το 50%. Δεδομένη επίσης θα πρέ-
πει να θεωρείται και η βούληση του
έτερου (ιδιώτη) μετόχου στον ΔΑΑ να
αυξήσει τη συμμετοχή του. Πρόκειται
για τον όμιλο Κοπελούζου, στελέχη
του οποίου στο παρελθόν έχουν αφήσει
να εννοηθεί ότι ο όμιλος ενδιαφέρεται
για την απόκτηση επιπλέον μετοχών
ΔΑΑ. Η υφιστάμενη συμμετοχή ανέρ-
χεται στο 5% και οι μετοχές ανήκουν
σε μέλη της οικογένειας του επιχει-
ρηματία Δημήτρη Κοπελούζου. 

Πληροφορίες αναφέρουν ότι ο τε-
λευταίος ενδιαφέρεται (τουλάχιστον)
να διπλασιαστεί η συμμετοχή στην ε-

πιχείρηση. Το τίμημα πώλησης του
30% του ΔΑΑ δεν μπορεί να προεξο-
φληθεί. Με δεδομένο όμως ότι μια ε-
πιχείρηση αξίζει περίπου επτά φορές
τα λειτουργικά της κέρδη (ΕΒΙTDA),
τότε η επιχειρηματική αξία της εται-
ρείας διαχείρισης του αερολιμένα των
Σπάτων εκτιμάται σε περίπου 2 δισ.
ευρώ. Υπενθυμίζεται ότι πέρυσι η ε-
ταιρεία είχε λειτουργικά κέρδη EBITDA
ύψους 284 εκατ. ευρώ, τα οποία για
φέτος εκτιμάται ότι θα ξεπεράσουν
τα 300 εκατ. ευρώ. Και επειδή η συ-
ναλλαγή θα βασιστεί στα εκτιμώμενα
κέρδη του 2019, είναι πιθανό η απο-
τίμηση του ΔΑΑ κατά την πώληση των
μετοχών από το ΤΑΙΠΕΔ να είναι αρ-
κετά υψηλότερη των 2 δισ. ευρώ. Το
30% των πωλούμενων μετοχών αντι-
στοιχεί τουλάχιστον σε 600 εκατ.
ευρώ. Βεβαίως, η επιχείρηση τώρα ε-
τοιμάζεται να δανειστεί περίπου 650
εκατ. ευρώ προκειμένου να χρηματο-
δοτήσει την επέκταση της άδειας εκ-
μετάλλευσης του αερολιμένα. Το γε-
γονός αυτό θα μειώσει ισόποσα την
επιχειρηματική της αξία. Πάντως, στο
ΤΑΙΠΕΔ είναι ενθουσιώδεις με τις ε-
ξελίξεις στον ΔΑΑ, καθώς μόνον η συ-
γκεκριμένη αποκρατικοποίηση ανα-
μένεται να αποφέρει πάνω από 1,7
δισ. ευρώ. Και αν σε αυτά συνυπολο-
γιστεί και το 1,2 δισ. ευρώ της Fraport,
σημαίνει ότι τα αεροδρόμια της χώρας
θα αποφέρουν περίπου το 50% των ε-
σόδων του προγράμματος αποκρατι-
κοποιήσεων. Η συναλλαγή, όπως α-
νέφεραν πρόσφατα στελέχη του ΤΑΙ-
ΠΕΔ, δεν θα επηρεαστεί από τις επι-
κείμενες πολιτικές εξελίξεις. Ούτως ή
άλλως, η Ν.Δ. έχει ταχθεί υπέρ των α-
ποκρατικοποιήσεων, ενώ θεωρείται
δύσκολο οποιαδήποτε κυβέρνηση και
αν προκύψει να παρεκκλίνει από τους
στόχους του προγράμματος αποκρα-
τικοποιήσεων.

Δεδομένης της ήδη ισχυρής παρου-
σίας της στην Ελλάδα η Fraport δεν θα
διεκδικήσει το 30% του ΔΑΑ.
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Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Αντιμέτωπη με οικονομική δυσπραγία,
ανασφάλεια και έλλειψη χρηματοδότη-
σης βρίσκεται η συντριπτική πλειονό-
τητα των 1,134 εκατ. αυτοαπασχολου-
μένων στη χώρα. Ειδική έρευνα της Ελ-
ληνικής Στατιστικής Αρχής που διεξήχθη
παράλληλα με την Ερευνα Εργατικού
Δυναμικού κατά το β΄ τρίμηνο του 2017,
σκιαγραφεί το προφίλ του Ελληνα αυ-
τοαπασχολουμένου κατά τη διάρκεια
της κρίσης και δείχνει ότι τα σημαντι-
κότερα προβλήματα ή και εμπόδια που
αντιμετώπισαν οι επαγγελματίες ήταν
η οικονομική ανασφάλεια και η έλλειψη
χρηματοδότησης. Οι κυριότερες δυσκο-
λίες των αυτοαπασχολουμένων αφορούν
την οικονομική καχεξία, σε περιόδους
που δεν έχουν δουλειά, τα προβλήματα
στις πληρωμές και την αδυναμία να ο-
ρίσουν τις αμοιβές τους. Είναι χαρακτη-
ριστικό ότι ένα ποσοστό της τάξης του
60% επεδίωξε να επιβιώσει για κάποια
περίοδο εντός του 2017, με ελάχιστο ει-
σόδημα. Το 42% έμεινε χωρίς εισόδημα
κατά τη διάρκεια ασθένειας, ενώ το
36,5% των αυτοαπασχολουμένων δή-

λωσε πως έμεινε εντός του 2017 χωρίς
δουλειά για σημαντικό διάστημα. Πε-
ρισσότερα από 1 στα 3 άτομα έγιναν
αυτοαπασχολούμενοι εθελοντικά, κυρίως
γιατί αυτό συνηθίζεται στην ειδικότητά
τους (20,1%). Υπάρχουν βέβαια και αυτοί
(περίπου 1 στους 5) που αναγκάστηκαν
να γίνουν, γιατί δεν μπορούσαν να βρουν
δουλειά ως μισθωτοί. Πρόκειται κατά
κύριο λόγο για γυναίκες, άτομα νεαρό-
τερης ηλικίας και αλλοδαπούς, που α-
σκούν ειδικότητες χαμηλής ειδίκευσης.
Και είναι συνήθως αυτοί που δηλώνουν
ότι θα προτιμούσαν να είναι μισθωτοί,
ήτοι 1 στους 3 αυτοαπασχολουμένους
που δεν απασχολεί άλλο προσωπικό.
Αλλωστε, η έρευνα έδειξε πως οι αυτο-
απασχολούμενοι με προσωπικό είναι
οι περισσότερο ικανοποιημένοι εργα-
ζόμενοι.

Αναλυτικά, από τα ευρήματα της έ-
ρευνας διαπιστώνεται ότι οι δυσκολίες
(έλλειψη χρημάτων, ανεργία κλπ.) α-
ναφέρονται ως οι πιο σημαντικές από
περίπου 46% των ερωτωμένων. Γενικά,
οι δυσκολίες εμφανίζονται λιγότερο έ-
ντονες στα άτομα που ασκούν μη χει-
ρωνακτικά επαγγέλματα υψηλής ειδί-

κευσης και περισσότερο έντονες στους
αλλοδαπούς. Η ύπαρξη περιόδου με ε-
λάχιστο εισόδημα αναφέρεται περισ-
σότερο στον πρωτογενή κλάδο, ενώ η
ύπαρξη περιόδου χωρίς καθόλου δουλειά
στον κλάδο των κατασκευών. Το δεύτερο
είδος δυσκολίας αφορά την οικονομική
εξάρτηση των αυτοαπασχολουμένων.
Το 43,1% δηλώνει αδυναμία να καθο-
ρίσει (να επηρεάσει) την αμοιβή της
εργασίας του, ενώ το 45,1% αναφέρει
προβλήματα από τις πληρωμές των πε-
λατών. Οι παραπάνω δυσκολίες θεω-
ρούνται ως οι πιο σημαντικές από πε-
ρίπου 26% των ερωτωμένων. Η πρώτη
δυσκολία αφορά περισσότερο αυτοα-
πασχολουμένους ελληνικής υπηκοό-
τητας και στον πρωτογενή τομέα, ενώ
η δεύτερη αυτοαπασχολουμένους σε
χρηματοοικονομικές και επιχειρηματικές

δραστηριότητες. Στις υπόλοιπες δυ-
σκολίες συγκαταλέγεται η γραφειοκρα-
τία που συναντάται σε υψηλότερο πο-
σοστό στις χρηματοοικονομικές και ε-
πιχειρηματικές δραστηριότητες. Το
14,6% των ερωτωμένων απαντά ότι είχε
έναν κύριο πελάτη τους 12 τελευταίους
μήνες, δηλαδή έναν πελάτη από τον ο-
ποίο προέρχεται τουλάχιστον το 75%
του εισοδήματός του. Αυτό παρατηρείται
συχνότερα στις γυναίκες και στα άτομα
ελληνικής υπηκοότητας και πολύ πε-
ρισσότερο στον πρωτογενή κλάδο και
στα στοιχειώδη επαγγέλματα (καθαρί-
στριες και λοιποί ανειδίκευτοι εργάτες
πλην γεωργίας). Στα... θετικά του επαγ-
γέλματος συγκαταλέγεται το γεγονός
ότι οι αυτοαπασχολούμενοι παρουσιά-
ζουν υψηλό βαθμό οικονομικής και ορ-
γανωσιακής ανεξαρτησίας.

Αγώνας
επιβίωσης
για χιλιάδες
επαγγελματίες
ΕΛΣΤΑΤ: Κινδυνεύουν να βρεθούν
χωρίς δουλειά και με άδειο ταμείο

Κατά τη διάρκεια της κρίσης «εξαφα-
νίστηκαν» από την ελληνική αγορά
εργασίας 377.000 διευθυντικά στελέχη
και 315.000 εξειδικευμένοι τεχνίτες,
οι οποίοι είτε έφυγαν στο εξωτερικό
είτε –αν δεν είναι ακόμη άνεργοι– ερ-
γάζονται σε κατώτερες των δυνατο-
τήτων τους εργασίες, ή και τελείως ά-
σχετες με το γνωστικό τους αντικεί-
μενο. Στο εβδομαδιαίο οικονομικό δελ-
τίο του, ο ΣΕΒ κρούει τον κώδωνα του
κινδύνου εκτιμώντας ότι πρόκειται
για μια ανυπολόγιστη απώλεια δεξιο-
τήτων, που χρειάζεται τεράστια προ-
σπάθεια για να επανακτηθεί.

Η απώλεια θέσεων εργασίας υψηλής
εξειδίκευσης και η παράλληλη μετα-
τόπιση της απασχόλησης σε θέσεις ό-
που απαιτείται κατώτερο επίπεδο δε-
ξιοτήτων συντελέστηκε, σύμφωνα με
τον Σύνδεσμο, μετά την καθολική μεί-
ωση της απασχόλησης σε όλους τους
κλάδους της οικονομίας μεταξύ 2008
και 2013. Εκτοτε, η απασχόληση άρχισε
και πάλι να αυξάνεται, με χαμηλούς

ρυθμούς. Οι τομείς όμως οι οποίοι κερ-
δίζουν περισσότερο σε προστιθέμενη
αξία δεν είναι οι εξωστρεφείς κλάδοι,
αλλά μάλλον αυτοί που παράγουν διε-
θνώς μη εμπορεύσιμα αγαθά. Και δεν
είναι επειδή κερδίζουν σε παραγωγι-
κότητα (τουναντίον χάνουν) αλλά ε-
πειδή αυξάνεται περισσότερο η απα-
σχόλησή τους.

Παρατηρείται δηλαδή, επισημαίνει
ο ΣΕΒ, ένα φαινόμενο όπου η αύξηση
της απασχόλησης την περίοδο 2013-
2017 κατευθύνεται στους παραδοσια-
κούς κλάδους χαμηλής προστιθέμενης
αξίας, αλλά και μια τεράστια απομείωση
της βάσης δεξιοτήτων της χώρας.

Το 2008 η χώρα διέθετε 482.000 δι-
ευθυντικά στελέχη. Δέκα χρόνια αρ-
γότερα, έχουν μείνει μόνο 105.000 (-
78%). Το 2008 η χώρα διέθετε 668.000
ειδικευμένους τεχνίτες. Σήμερα, έχουμε

μόνο 353.000 (-47%). Το 2008 υπήρχαν
στη χώρα 379.000 τεχνικοί και βοηθοί
επιστήμονες. Σήμερα, συμποσούνται
σε 304.000 (-23%). Αντίθετα, αυξήθηκαν
οι ελεύθεροι επαγγελματίες (από
674.000 σε 741.000 ή κατά +10%) κα-
θώς συνέχισαν να αυξάνονται τόσο
στη διάρκεια της μεγάλης ύφεσης
(2008-2013) όσο και στη συνέχεια, με
τον αριθμό τους να μεγαλώνει στη
διάρκεια της μεγάλης υφεσιακής ανα-
στροφής (2013-2018). Η εξέλιξη αυτή,
με μεγάλη πιθανότητα, σημειώνει ο
ΣΕΒ, αποτυπώνει την έξοδο, στα ελεύ-
θερα επαγγέλματα, ανθρώπων οι οποίοι
έμειναν άνεργοι και δεν ήταν κοντά
σε ηλικία συνταξιοδότησης.

Ταυτόχρονα, παρατηρήθηκε μεγάλη
αύξηση (+34%) στους πωλητές και υ-
παλλήλους παροχής υπηρεσιών, και
μάλιστα, καθόλη την περίοδο προσαρ-

μογής, με αποτέλεσμα να αυξηθούν
κατά 231.000 άτομα, μεταξύ 2008 και
2017. Οι απασχολούμενοι στον τομέα
αυτό, πέραν της αύξησης που οφείλεται
στη μετατόπιση ατόμων από άλλες κα-
τηγορίες που βρέθηκαν άνεργοι, έχουν
διογκωθεί και από την τεράστια αύξηση
της οικονομικής δραστηριότητας λόγω
των αυξημένων τουριστικών ροών από
το εξωτερικό από το 2012 και μετά. 

Συνολικά, καταλήγει ο ΣΕΒ, οι α-
πασχολούμενοι έχουν μειωθεί κατά
777.000 άτομα σε καθαρή βάση, με τις
απόλυτες αυξήσεις να ανέρχονται σε
240.000 άτομα και να αντισταθμίζουν
μερικώς τις απόλυτες μειώσεις που α-
νέρχονται σε 1,017 εκατ. άτομα. Το
πόσοι βέβαια από αυτούς είναι άνεργοι,
συνταξιοδοτήθηκαν ή έφυγαν για το
εξωτερικό, και σε ποια επαγγέλματα,
δεν είναι δυνατόν να ταυτοποιηθεί.

<<<<<<

Οι νέες θέσεις που δημιουρ-
γούνται απαιτούν χαμηλότε-
ρες δεξιότητες, λέει ο ΣΕΒ.

Μέσα σε 10 χρόνια χάθηκαν 911.200 
θέσεις εργασίας υψηλής εξειδίκευσης

«Αλμυρές» είναι στη χώρα μας οι χρε-
ώσεις στις υπηρεσίες πρόσβασης Δια-
δικτύου μέσω σταθερού δικτύου ε-
πικοινωνιών. Σύμφωνα με μελέτη που
έγινε για λογαριασμό της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής, η Ελλάδα το 2017 προσέ-
φερε περιορισμένες επιλογές στους
χρήστες και μάλλον ακριβές.

Σύμφωνα με τη μελέτη «Fixed
Broadband Prices in Europe 2017»
που παρουσιάστηκε πριν από λίγες
ημέρες από την Κομισιόν, πέρυσι η
χώρα μας ήταν 6% έως 41% πιο ακριβή
από τον ευρωπαϊκό μέσον όρο. Η σύ-
γκριση έγινε σε λιανικές χρεώσεις
εκπεφρασμένες στην αγοραστική δύ-
ναμη της κάθε χώρας. Σύμφωνα δε
με τη μελέτη, οι χρεώσεις κατά τη
διάρκεια του 2017 αυξήθηκαν έως
και 60%. «Για τα πακέτα τηλεφωνίας
και Ιντερνετ (telephony double play)
με ταχύτητες 12-30 Mbps, οι χρεώσεις
αυξήθηκαν κατά 60%», αναφέρει η
έκθεση της Κομισιόν. «Αντιθέτως»,
προσθέτει, «τα πακέτα TV double
play (Ιντερνετ και τηλεόρασης) και
triple play (τηλεόραση, Ιντερνετ, τη-
λεφωνία) υποχώρησαν μέσα στο 2017
κατά 19%.

Η Ελλάδα επιπλέον εμφάνισε με-
γάλη «ένδεια» πακέτων πρόσβασης
στο Διαδίκτυο. Η μελέτη εστίασε σε
πέντε κατηγορίες πακέτων, ανάλογα
με τις ταχύτητες πρόσβασης στο Δια-
δίκτυο (12 έως 30 Mbps, 30 έως 100
Mbps, 100+ Mbps, 200+ Mbps και
1 Gbps). Η χώρα μας είχε παρουσία
μόνον στις δύο πρώτες κατηγορίες
συνδέσεων Διαδικτύου. Σημειώνεται
ότι στην Ελλάδα, οι πρώτες συνδέσεις
άνω των 50 Mbps άρχιζαν να υλοποι-
ούνται από το φθινόπωρο του 2017
και μετά. Μέχρι σήμερα έχουν υλο-
ποιηθεί πολύ λίγες συνδέσεις ταχυ-
τήτων άνω των 100 Mbps και πολύ
λιγότερες άνω των 200 Μbps.

Σύμφωνα με τη μελέτη, η Ελλάδα
δεν είναι από τις ακριβότερες χώρες
στην Ε.Ε. σε ό,τι αφορά το κόστος
πρόσβασης στο Διαδίκτυο. Οι χρεώ-
σεις την κατατάσσουν στην τρίτη
από ένα σύνολο τεσσάρων ομάδων
(clusters) ανάλογα με τη χρέωση. Στη

πρώτη και πιο φθηνή ομάδα χωρών
κατατάσσονται οι χώρες Ρουμανία,
Λετονία, Ουγγαρία και Λιθουανία κ.ά.,
στη δεύτερη ομάδα οι χώρες Σλοβακία,
Πολωνία, Φινλανδία κ.ά. και στην τρί-
τη ομάδα οι χώρες Ελλάδα, Ιταλία,
Γαλλία κ.ά. Στις πιο ακριβές χώρες
(4ο cluster) ανήκουν οι Πορτογαλία,
Ιρλανδία, Ισπανία κ.ά.

Η Ελλάδα επίσης, σύμφωνα με τα
στοιχεία της μελέτης, έχει πολύ μεγάλο
κόστος μετακίνησης ενός χρήστη
από μια υπηρεσία χαμηλής ταχύτητας
σε άλλη, υψηλότερης ταχύτητας. Κα-
θώς η χώρα μας προσέφερε μόνο δύο
κατηγορίες πακέτων, πρακτικά έγινε
σύγκριση της μετάβασης από μια υ-
πηρεσία πρόσβασης ταχύτητας 12-
30 Mbps στην επόμενη κατηγορία υ-
πηρεσιών που είναι 30-100 Μbps. Για
τη «μετακίνησή» του αυτή ο Ελληνας
καταβάλλει υπερτίμημα 7,6 έως 7,9
ευρώ, ενώ ο μέσος Ευρωπαίος κατα-
βάλλει για αντίστοιχη αναβάθμιση
το επιπλέον τίμημα των 2 ευρώ.

Αντίστοιχα ισχύουν αν ο χρήστης
θέλει να αναβαθμίσει τον αριθμό των
παρεχόμενων υπηρεσιών π.χ. single
play (μια υπηρεσία) σε double ή triple
play, δηλαδή δύο ή τρεις παρεχόμενες
υπηρεσίες. Ο Ελληνας σε μια ανα-
βάθμιση θα καταβάλει κατά μέσον
όρο 11 ευρώ, ενώ ο Ευρωπαίος 6,5
ευρώ. Η μελέτη έγινε από την εταιρεία
Εmpirica για λογαριασμό της Κομι-
σιόν. Τα δεδομένα αναφέρονται στον
Οκτώβριο του 2017 και έγινε σύγκρισή
τους με τα αντίστοιχα στοιχεία του
2016. Από την Ελλάδα αξιοποιήθηκαν
τα στοιχεία των ΟΤΕ, HOL (Vodafone),
Wind, Cyta και Forthnet. Σύμφωνα
με τα στοιχεία της έρευνας, κατά τη
δεδομένη περίοδο, η Cyta Ηellas και
η Wind ήταν οι εταιρείες με τις χα-
μηλότερες χρεώσεις υπηρεσιών πρό-
σβασης στο Διαδίκτυο στην Ελλάδα.
Συγκεκριμένα, η Cyta είχε τις χαμη-
λότερες χρεώσεις σε έξι περιπτώσεις
και η Wind σε δύο.

ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΜΑΝΔΡΑΒΕΛΗΣ

Υψηλές στην Ελλάδα οι χρεώσεις
παρόχων για πρόσβαση στο Διαδίκτυο

Με αργούς αλλά σταθερούς ρυθμούς
αποκλιμακώνεται το ποσοστό ανεργίας
στη χώρα, με τη μακροχρόνια ανεργία
να παραμένει σε δραματικά υψηλά ε-
πίπεδα, καθώς 7 στους 10 ανέργους
παραμένουν εκτός αγοράς εργασίας
για πάνω από 12 μήνες.

Αναλυτικά, σύμφωνα με τα στοιχεία
της ΕΛΣΤΑΤ για το γ΄ τρίμηνο του 2018
το ποσοστό ανεργίας διαμορφώθηκε
στο 18,3% έναντι 19% του προηγού-
μενου τριμήνου.

Αναλυτικά, ο αριθμός των απασχο-
λουμένων ανήλθε σε 3.894.184 άτομα
και των ανέργων σε 871.756 άτομα.
Η απασχόληση αυξήθηκε κατά 0,9%,
σε σχέση με το προηγούμενο, β΄ τρί-
μηνο του έτους και κατά 1,8%, σε σχέ-
ση με το αντίστοιχο τρίμηνο του 2017.
Ο αριθμός των ανέργων μειώθηκε κατά
3,8%, σε σχέση με το προηγούμενο
τρίμηνο και κατά 10,1%, σε σχέση με
το αντίστοιχο τρίμηνο του προηγού-
μενου έτους.

Ως προς τη δομή της απασχόλησης,
από τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ προκύπτει
ότι στο μεγαλύτερο ποσοστό τους οι
απασχολούμενοι εργάζονται ως μισθω-
τοί (67,1%), ενώ σημαντικό είναι και
το ποσοστό των αυτοαπασχολουμένων
χωρίς προσωπικό (21,8%). Σημαντική
παραμένει η συνεισφορά των ευέλικτων
μορφών απασχόλησης, με το ποσοστό
μερικής απασχόλησης να ανέρχεται
σε 8,7%, ενώ το ποσοστό των ατόμων
που έχουν προσωρινή εργασία σε 8,5%.
Μάλιστα, ενώ η μερική απασχόληση
εμφανίζεται μειωμένη σε σχέση με το
προηγούμενο τρίμηνο, έχει αυξηθεί η
προσωρινή απασχόληση.

Πολιτές και υπηρεσίες
Τα επαγγέλματα που συγκεντρώ-

νουν το μεγαλύτερο ποσοστό των α-

πασχολουμένων είναι οι εργαζόμενοι
στην παροχή υπηρεσιών και πωλητές
(23,9%) και οι επαγγελματίες (18,7%).
Το μεγαλύτερο ποσοστό των ανέργων
(18,8%) εργαζόταν στον κλάδο του ε-
μπορίου. Σε ό,τι αφορά το επάγγελμα
της προηγούμενης εργασίας τους, το
μεγαλύτερο ποσοστό (29,4%) απασχο-
λούνταν στην παροχή υπηρεσιών ή
ως πωλητές. Το ποσοστό των ανέργων
που δεν έχουν εργαστεί στο παρελθόν
(νέοι άνεργοι) είναι 20,6%. Οσο για
τους βασικούς λόγους που σταμάτησαν
οι άνεργοι να εργάζονται είναι είτε
γιατί η εργασία τους ήταν περιορισμέ-
νης διάρκειας και τελείωσε (26,8%)
είτε γιατί απολύθηκαν (23,5%).

Η πλειονότητα των ανέργων (71,8%)
αναζητεί εργασία ένα έτος ή περισ-
σότερο (μακροχρόνια άνεργοι), ενώ
ποσοστό 92,5% των ανέργων αναζητεί
εργασία ως μισθωτός με πλήρη απα-
σχόληση. Το ποσοστό των ανέργων
που δηλώνουν ότι δεν είναι εγγεγραμ-
μένοι στον ΟΑΕΔ ανέρχεται σε 22,7%,
ενώ το ποσοστό αυτών που δηλώνουν
ότι λαμβάνουν επίδομα ή βοήθημα
από τον ΟΑΕΔ ανέρχεται σε 9,7%.

Τα υψηλότερα ποσοστά ανεργίας
παρατηρούνται στις γυναίκες, στα ά-
τομα ηλικίας 15 - 19 ετών, στη Δυτική
Μακεδονία και στα άτομα που έχουν
ολοκληρώσει έως λίγες τάξεις Δημο-
τικού.

ΡΟΥΛΑ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Στο 18,3% υποχώρησε
η ανεργία το τρίτο
τρίμηνο του 2018

<<<<<<

Στo μεγαλύτερο
ποσοστό τους οι απασχο-
λούμενοι εργάζονται
ως μισθωτοί (67,1%).

15-OIK_ΕΛΛΑΔΑ_KATHI  20/12/18  17:24  Page 15



16 l     Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η Τρίτη 25 - Τετάρτη 26 Δεκεμβρίου 2018Ε Λ Λ Α Δ Α

Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Λίγα και δυστυχώς για μία ακόμη φορά
«ρηχά» στην πλειονότητά τους ήταν
τα νέα επιχειρηματικά εγχειρήματα το
2017, ενδεικτικό της αβεβαιότητας που
επικρατεί για την ελληνική οικονομία,
αλλά και της απουσίας πολιτικών στή-
ριξης της επιχειρηματικότητας. Το πα-
ρήγορο στοιχείο, πάντως, είναι ότι ε-
νισχύεται για τρίτη συνεχή χρονιά η
λεγόμενη επιχειρηματικότητα ευκαι-
ρίας, έναντι της επιχειρηματικότητας
ανάγκης, αν και εξακολουθεί να υπο-
λείπεται σημαντικά σε σύγκριση με
άλλες ευρωπαϊκές χώρες.

Σύμφωνα, λοιπόν, με τα αποτελέ-
σματα της ετήσιας έκθεσης επιχειρη-
ματικότητας 2017-2018, που παρου-
σίασε χθες σε συνέντευξη Τύπου το Ι-

δρυμα Οικονομικών και Βιομηχανικών
Ερευνών (ΙΟΒΕ), το 2017 καταγράφηκε
το χαμηλότερο ποσοστό διαχρονικά
(από το 2003 που πραγματοποιείται η
σχετική έρευνα) επιχειρηματικότητας
αρχικών σταδίων. 

Συγκεκριμένα, το 2017 μόλις το 4,8%
του πληθυσμού 18-64 ετών, δηλαδή
περίπου 320.000 άτομα, βρισκόταν σε
αρχικά στάδια επιχειρηματικής ενερ-
γοποίησης (σε αυτούς συμπεριλαμβά-
νονται όσοι έχουν προχωρήσει σε προ-

καταρκτικές ενέργειες για την έναρξη
επιχείρησης και όσοι έχουν ξεκινήσει
μια επιχείρηση με ζωή έως 3,5 έτη) έ-
ναντι 5,7% το 2016. 

Σύμφωνα με το ΙΟΒΕ η υποχώρηση
που καταγράφεται το 2017 συνδέεται
και με την αύξηση των φορολογικών
επιβαρύνσεων για τους ελεύθερους ε-
παγγελματίες, καθώς στα επιχειρημα-
τικά εγχειρήματα προσμετρείται και
η αυτοαπασχόληση.

Το 37% των επιχειρηματιών αρχικών

σταδίων μπήκε στον επιχειρηματικό
στίβο διότι διέκρινε κάποια επιχειρη-
ματική ευκαιρία, ενώ το 29% το έπραξε
από ανάγκη, αναζητώντας με άλλα
λόγια διέξοδο από την ανεργία. Στο
παραπάνω στοιχείο υπάρχει κάποια
δόση υποκειμενικότητας υπό την έν-
νοια ότι αρκετοί από τους νέους επι-
χειρηματίες μπορεί να μη θέλουν να
παραδεχθούν ότι ξεκινούν κάτι από α-
νάγκη. Επιπλέον, η επιχειρηματικότητα
ευκαιρίας στην Ελλάδα βρίσκεται πολύ

χαμηλότερα από τον μέσο όρο στις λε-
γόμενες χώρες καινοτομίας (περιλαμ-
βάνει τις ανεπτυγμένες χώρες σε Ευ-
ρώπη, Ασία, Αμερική και Ωκεανία). Ο
μέσος όρος της επιχειρηματικότητας
ευκαιρίας είναι 53,5%, ενώ από την
άλλη ο μέσος όρος επιχειρηματικότητας
ανάγκης στις χώρες καινοτομίας είναι
αρκετά χαμηλότερος από την Ελλάδα,
στο 22,9%.

H πλειονότητα των νέων εγχειρη-
μάτων, το 54,6%, εξακολουθεί να αφορά
την παροχή προϊόντων και υπηρεσιών
προς τους καταναλωτές και επικεντρώ-
νεται κυρίως σε εστιατόρια, καφέ, του-
ριστικά καταλύματα και λιανεμπόριο
ειδών ένδυσης. 

Το ποσοστό είναι μεν μειωμένο σε
σύγκριση με το 2016 (58,1%), όμως ση-
μαντικά υψηλότερο από τον μέσο όρο
στις χώρες καινοτομίας (47,5%). Στα
καλά νέα περιλαμβάνεται η αύξηση
των επιχειρήσεων στον κλάδο της με-
ταποίησης (24,1% έναντι 17,3% το
2016), ενώ οι νέες επιχειρήσεις στον
πρωτογενή τομέα αποτελούν μόλις το
4%. Ακριβώς ο ρηχός χαρακτήρας της
επιχειρηματικότητας καθιστά αυτά τα
εγχειρήματα θνησιγενή. Το 2017 το
4,7% του πληθυσμού (περίπου 310.000
άτομα) διέκοψε ή ανέστειλε την επι-
χειρηματική του δραστηριότητα έναντι
3,8% το 2016. Ως κυριότερος λόγος για
την παραπάνω απόφαση αναφέρεται
η έλλειψη κερδοφορίας. Οπως επιση-
μαίνει το ΙΟΒΕ, αυτό θα μπορούσε να
θεωρηθεί θετικό εάν έκλειναν μόνο
εγχειρήματα χαμηλής ποιότητας και
προστιθέμενης αξίας και ξεκινούσαν
εγχειρήματα υψηλής ποιότητας και
προστιθέμενης αξίας. Ωστόσο, από τα
ευρήματα της έρευνας δεν παρατη-
ρείται ουσιαστική ποιοτική αναβάθ-
μιση.

Σε ιστορικό χαμηλό τα νέα 
επιχειρηματικά εγχειρήματα το 2017
Το 54,6% νέων εγχειρημάτων αφορά εστιατόρια, καφέ, τουριστικά καταλύματα

<<<<<<

Η υποχώρηση που κατα-
γράφεται το 2017 συνδέεται
και με την αύξηση των φο-
ρολογικών επιβαρύνσεων
για τους ελεύθερους επαγ-
γελματίες.

Ξεπέρασαν τα 10 δισ.
δολ. οι αγορές πλοίων 
από Ελληνες εφοπλιστές
Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Επενδύσεις άνω των 10,4 δισ. δολα-
ρίων σε νέες ναυπηγήσεις και με-
ταχειρισμένα πλοία έχουν πραγμα-
τοποιήσει μέχρι στιγμής φέτος οι
Ελληνες εφοπλιστές, με βάση τα
στοιχεία δύο ναυλομεσιτικών οίκων.
Η αξία των μεταχειρισμένων πλοίων
που αγόρασαν ανέρχεται, σύμφωνα
με την Allied Shipbroking, στα 4,368
δισ. δολάρια, ενώ η αξία των νεό-
τευκτων πλοίων που παραγγέλθη-
καν μέχρι και τον Οκτώβριο ανέρ-
χεται στα 6,07 δισ. δολάρια, σύμ-
φωνα με την Golden Destiny. Οι
Ελληνες πλοιοκτήτες είναι οι πλέον
δραστήριοι στις αγοραπωλησίες
μεταχειρισμένων αλλά και στις πα-
ραγγελίες νεότευκτων αγοράζοντας
συνολικά 396 ποντοπόρα, πλήθος
που αντιστοιχεί σε περίπου 10%
του συνολικού ελληνόκτητου στό-
λου.

Οι μαζικές αυτές επενδύσεις, ε-
φόσον συνεχιστούν με ανάλογους
ρυθμούς κατά τον τρέχοντα και τον
επόμενο μήνα, ενδέχεται να οδη-
γήσουν καθ’ όλη τη διάρκεια του
2018 σε επενδυτικές δαπάνες άνω
των 11,5 δισ. δολαρίων, εκτιμούν
κύκλοι της αγοράς. Τα μεγέθη αυτά
είναι συνεπή με την ιστορική συ-
μπεριφορά αγοραπωλησιών της ελ-
ληνικής ναυτιλίας και σηματοδο-
τούν τόσο τη διαρκή ανανέωση του
ελληνόκτητου στόλου όσο και την
επικερδή διαχείριση των στοιχείων
του ενεργητικού των ναυτιλιακών.
Ελληνικά συμφέροντα αγόρασαν
φέτος 275 μεταχειρισμένα πλοία
εκ των οποίων τα 166 είναι φορτηγά
πλοία μεταφοράς ξηρού φορτίου
χύδην, τα 69 είναι δεξαμενόπλοια
μεταφοράς αργού και πετρελαιοει-
δών, τα 30 είναι πλοία μεταφοράς
εμπορευματοκιβωτίων και άλλα 5,
δεξαμενόπλοια μεταφοράς υγρο-
ποιημένων αερίων. Εκτός από α-
γοραστές, βέβαια, οι Ελληνες εφο-
πλιστές ήταν και πωλητές, εκποι-
ώντας στη δευτερογενή αγορά 164

ποντοπόρα έναντι 3,01 δισ. δολα-
ρίων συνολικά, σύμφωνα με την
Allied Shipbroking. Οι συμβάσεις
με ναυπηγεία έως και τον Οκτώβριο
έφτασαν σε αξία τα 6,07 δισ. και α-
φορούν 121 πλοία. Με βάση τα δε-
δομένα της Golden Destiny τα πε-
ρισσότερα κεφάλαια επενδύθηκαν
σε 54 δεξαμενόπλοια και 27 τάνκερ
μεταφοράς υγροποιημένου φυσικού
αερίου (2 δισ. και 2,5 δισ. αντίστοιχα),
ενώ σε αντίθεση με την προηγού-
μενη χρονιά λιγότερες ήταν οι πα-
ραγγελίες για φορτηγά (29). Η ανά-
καμψη των αξιών στα φορτηγά που
οδήγησε σε άνοδο των τιμών τους
και στα ναυπηγεία και τα χαμηλά

της αγοράς στα δεξαμενόπλοια, ε-
ξηγούν αυτή την εικόνα. Παραγ-
γέλθηκαν επίσης 4 δεξαμενόπλοια
υγροποιημένου αερίου (LPG) και 7
πλοία μεταφοράς εμπορευματοκι-
βωτίων. Το προηγούμενο έτος είχαν
παραγγελθεί 82 πλοία και η αξία
των φετινών παραγγελιών εμφανί-
ζεται κατά 30% αυξημένη σε σχέση
με το 2017.

Επισημαίνονται πάντως οι πολύ
μεγάλες επενδύσεις σε δεξαμενό-
πλοια μεταφοράς υγροποιημένου
φυσικού αερίου (LNG), ένα εξαι-
ρετικά εξειδικευμένο και αναπτυσ-
σόμενο τμήμα του παγκόσμιου
στόλου που απαιτεί πολύ μεγάλες
κεφαλαιουχικές δαπάνες. Είναι,
λοιπόν, αξιοσημείωτο πως ο ελλη-
νικών συμφερόντων στόλος αυτού
του τύπου έχει κατακτήσει κυρίαρ-
χο μερίδιο διεθνώς μεταξύ των α-
νεξάρτητων ιδιωτών πλοιοκτητών
και οι ελληνικές παραγγελίες φέτος
αντιστοιχούν σε περισσότερο από
50% του συνόλου.

Με βάση τα δεδομένα της Golden Destiny, τα περισσότερα κεφάλαια επενδύ-
θηκαν σε 54 δεξαμενόπλοια και 27 τάνκερ μεταφοράς υγροποιημένου φυσικού
αερίου (2 δισ. και 2,5 δισ. αντίστοιχα), ενώ σε αντίθεση με την προηγούμενη
χρονιά, λιγότερες ήταν οι παραγγελίες για φορτηγά (29).

<<<<<<

Επένδυσαν μέχρι στιγμής
το 2018 σε 275 μεταχειρι-
σμένα και 121 παραγγελίες
νεότευκτων.

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Ισορροπημένη ή και ήπια καθοδική
βλέπει την τουριστική κίνηση και τα
έσοδα το 2019 ο πρόεδρος του Συν-
δέσμου Ελληνικών Τουριστικών Επι-
χειρήσεων (ΣΕΤΕ), Γιάννης Ρέτσος,
προειδοποιώντας πως η ραγδαία ανά-
καμψη της Τουρκίας και το Brexit δεν
θα αφήσουν ανεπηρέαστους τους ελ-
ληνικούς προορισμούς. Παρά ταύτα
εξακολουθεί να βλέπει μια ισχυρή μα-
κροπρόθεσμη στήριξη για τον ελληνικό
τουρισμό, που δεν είναι όμως αλώβητος
στους κύκλους της διεθνούς οικονο-
μίας. 

Οπως υπογράμμισε, ο ελληνικός
τουρισμός ολοκληρώνει το έκτο συ-
νεχόμενο ανοδικό έτος και η εμπειρία
έχει δείξει πως κάθε έξι ή επτά χρόνια

η δυναμική εξαντλείται. Επισήμανε
επίσης ότι «υπάρχει σειρά αστάθμητων
παραγόντων και προβλημάτων που
θα παίξουν ρόλο στην τελική διαμόρ-
φωση των βασικών τουριστικών με-
γεθών». Ομως ακόμα και έτσι δηλώνει
αισιόδοξος για τον κλάδο αλλά υπο-
γραμμίζει παράλληλα πως οι προκλή-
σεις αυξάνονται για όλους, επιχειρη-

ματίες και πολιτεία ομοίως. Καθαρό-
τερη εικόνα για το 2019 περιμένει στις
αρχές του επόμενου έτους, όταν θα
τρέξουν και οι πρώτες προκρατήσεις
ειδικά από τη Βρετανία, αλλά σε κάθε
περίπτωση περιμένει πως θα χρειαστεί
να εφαρμοστούν ελκυστικότερες οι
τιμολογήσεις των ελληνικών ξενοδο-
χείων. 

Κάτι όμως που με τα τρέχοντα επί-
πεδα φορολογίας, ειδικά του ΦΠΑ,
έχει πολύ μικρά περιθώρια υλοποίησης.
Αντιθέτως, δηλώνει ευθέως πως ο
ΣΕΤΕ είναι υπέρ της διατήρησης του
κατώτατου μισθού στον κλάδο σε υ-
ψηλότερα επίπεδα από αυτά που δια-
μόρφωσε το σχετικό πλαίσιο την πε-
ρίοδο των μνημονίων. Σήμερα οι νε-
οεισερχόμενοι στον κλάδο εργαζόμενοι
αμείβονται με περισσότερα από 800
ευρώ, θύμισε και εξήγησε πως όσοι
έχουν αντίθετη άποψη οφείλουν να
θυμηθούν πως είχαν τουλάχιστον έξι
καλά χρόνια να προσαρμόσουν τα οι-
κονομικά δεδομένα τους. Τη θέση
αυτή του ΣΕΤΕ εξήγησε ως απαραί-
τητη, διότι η παροχή καλών υπηρε-
σιών, που τόσο απαιτεί ο κλάδος, δεν
μπορεί να υπηρετηθεί με κακά αμει-
βόμενους υπαλλήλους.

Οπως ανέφερε, το 2018 κλείνει με
άμεσα έσοδα για τον τουρισμό της τά-
ξης των 16 δισ. ευρώ, με περί τα 33 ε-
κατομμύρια ξένους επισκέπτες και
την άμεση απασχόληση στον κλάδο
να καλύπτει το 17% της συνολικής
κατά την αιχμή της σεζόν και μαζί με
την έμμεση να αγγίζει το 42%. Ο ΣΕΤΕ,

ανέφερε ο Γιάννης Ρέτσος, μιλώντας
στο πλαίσιο παρουσίασης του έργου
του Συνδέσμου κατά το τελευταίο
έτος, θα συνεχίσει τις προσπάθειες
για την επίλυση θεσμικών ζητημάτων,
όπως η υψηλή φορολογία (που έχει α-
ντίκτυπο στην ανταγωνιστικότητα
του προϊόντος), η ανάγκη δημιουργίας
νέου χωροταξικού πλαισίου για τον
τουρισμό (που θα συνδυάζει ανάπτυξη
και αειφορία), το ζήτημα των βραχυ-
χρόνιων μισθώσεων (που δεν έχει α-
κόμα επιλυθεί σε επίπεδο φορολογίας
και θέσπισης κανόνων λειτουργίας)
και η ανάγκη θέσπισης κινήτρων για
νεοεισερχόμενους στην αγορά εργα-
σίας.

«Ενας τόπος δεν πρέπει να αρέσει
μόνο στους τουρίστες που τον επι-
σκέπτονται, αλλά και στους κατοίκους
που ζουν σε αυτόν και στους επαγ-
γελματίες που δραστηριοποιούνται
σε αυτόν», ανέφερε χαρακτηριστικά.
Καυτηρίασε δε την, σε πολλές περιοχές,
ανεπάρκεια σε βασικές υποδομές όπως
ηλεκτροδότηση, υδροδότηση και σω-
στή διαχείριση των απορριμμάτων.
«Αυτό σημαίνει αλλαγή φιλοσοφίας
και ανάληψη ρόλου σε θέματα που α-
φορούν τη διαχείριση και καλή λει-
τουργία προορισμών». Τόνισε, δε, πως
δεν αρκούν μόνο η προσπάθεια και
οι όποιες επενδύσεις του ιδιωτικού
τομέα για την παροχή ποιοτικών υ-
πηρεσιών, χρειάζονται επίσης η δέ-
σμευση και η υποστήριξη της κεντρι-
κής κυβέρνησης και της Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης.

Φρενάρει η ατμομηχανή της ελληνικής οικονομίας

<<<<<<

Ανάκαμψη Τουρκίας και
Brexit θα επηρεάσουν αρ-
νητικά τον τουρισμό, εκτι-
μά ο Γ. Ρέτσος.

Πιο καθαρή εικόνα για το 2019 θα έχει ο ΣΕΤΕ στις αρχές του επόμενου έτους, όταν θα τρέξουν και οι πρώτες προκρατήσεις ει-
δικά από τη Βρετανία, αλλά σε κάθε περίπτωση περιμένει πως θα χρειαστεί να εφαρμοστούν ελκυστικότερες τιμολογήσεις των
ελληνικών ξενοδοχείων. Κάτι όμως που με τα τρέχοντα επίπεδα φορολογίας, κυρίως του ΦΠΑ, έχει πολύ μικρά περιθώρια υλο-
ποίησης.

Θετική εξέλιξη για την οικονομία οι εκλογές, λέει η Citigroup
Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Θετική εξέλιξη για την ελληνική οικο-
νομία θεωρεί η Citigroup τη διεξαγωγή
γενικών εκλογών το 2019, καθώς είναι
πιθανόν να οδηγήσουν σε κυβέρνηση
φιλική προς τις επενδύσεις και τις α-
γορές, τη στιγμή που οι προοπτικές
της Ελλάδας θα παραμείνουν εξαρτη-
μένες από την εμπιστοσύνη των ξένων
επενδυτών.

Οπως επισημαίνει σε νέα έκθεσή
της για τις παγκόσμιες οικονομικές
προοπτικές, αν και φέτος το πραγματικό
ΑΕΠ της Ελλάδας αναμένεται να κινηθεί
στο 2,2%, που είναι ο ταχύτερος ρυθμός
από το 2007, το επίπεδό του παραμένει
περίπου 25% χαμηλότερα από την κο-
ρυφή του 2007.

Η ανάπτυξη, όπως τονίζει, εξηγείται
σε μεγάλο βαθμό από τις εξαγωγές
(κυρίως τις εισπράξεις από τον του-
ρισμό) και τις επενδύσεις με βοήθεια
των κονδυλίων της Ε.Ε., ενώ η ιδιωτική
κατανάλωση παραμένει αδύναμη και
δεν αναμένεται να επιταχυνθεί, καθώς
ο πληθυσμός συρρικνώνεται κατά πε-
ρίπου 0,4% ετησίως. Επίσης, ο δείκτης
αποταμίευσης είναι αρνητικός, με τις
εσωτερικές αποταμιεύσεις να εξακο-

λουθούν να είναι, σε μεγάλο βαθμό,
ανεπαρκείς για να καλύψουν τις επεν-
δυτικές ανάγκες της οικονομίας, αφού
οι πραγματικές επενδύσεις μειώθηκαν
περίπου κατά 65% από το 2007. Οι

τραπεζικές πιστώσεις συνεχίζουν ε-
πίσης να συρρικνώνονται λόγω του
υψηλού επιπέδου των μη εξυπηρε-
τούμενων δανείων και οι δομικές α-
δυναμίες επιμένουν, όπως σημειώνει.
Παράλληλα, παρά τις σημαντικές με-
ταρρυθμιστικές προσπάθειες και μια
τεράστια εσωτερική υποτίμηση, η α-
νταγωνιστικότητα των εξαγωγών βελ-
τιώθηκε λιγότερο από ό,τι σε άλλες
χώρες της Ε.Ε.

Σύμφωνα με τη Citi, τα επόμενα
πέντε χρόνια η ανάπτυξη θα σημειώσει
σημαντική επιβράδυνση σε επίπεδα
αρκετά κάτω του 2%. Για το 2019 εκτιμά
ότι το ελληνικό ΑΕΠ θα επιβραδυνθεί
στο 1,8%, τη διετία 2020-2021 θα κι-
νηθεί στο 1,5%, το 2022 στο 1,4% και
το 2023 στο 1,3%. To χρέος αναμένεται
να μειωθεί ελαφρώς και σταδιακά και
από 183% του ΑΕΠ φέτος θα βρεθεί
στο 180% το 2019, στο 175% το 2020,
στο 170% το 2021, στο 165% το 2022
και στο 160% το 2023.

Αναφερόμενη στον τραπεζικό κλάδο,
επισημαίνει πως το σχέδιο που ανα-
κοίνωσε η Τράπεζα της Ελλάδος πρό-
σφατα και το οποίο έχει στόχο να δη-
μιουργήσει ένα είδος «κακής τράπεζας»
για να μεταφέρει τα μη εξυπηρετούμενα

δάνεια των ελληνικών τραπεζών, μπορεί
να συμβάλει στην αποδέσμευση κά-
ποιων τραπεζικών πιστώσεων, βοηθώ-
ντας έτσι την οικονομία την περίοδο
2019-2020. Συνολικά, ωστόσο, όπως
προειδοποιεί, οι οικονομικές προοπτικές
της Ελλάδας παραμένουν σε μεγάλο
βαθμό εξαρτημένες από τις διακυμάν-
σεις της εμπιστοσύνης των ξένων ε-
πενδυτών, οι οποίοι παραμένουν το
μόνο σχεδόν κανάλι χρηματοδότησης
για την οικονομία.

Τέλος, σύμφωνα με τη Citi, οι εκλογές
του 2019 είναι θετικό στοιχείο για την
Ελλάδα. Η βελτίωση της οικονομίας
έχει οδηγήσει σε ανάκαμψη των πο-
σοστών του ΣΥΡΙΖΑ στις δημοσκοπή-
σεις, σε σχέση με τα χαμηλά του 2017,
περίπου στο 25%, αλλά όχι αρκετά
ώστε να ξεπεράσει το κόμμα της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης, τη Ν.Δ., η ο-
ποία εξακολουθεί να προηγείται με
37%. Μια συντηρητική κυβέρνηση
στην Ελλάδα θα είναι πιο φιλική προς
την αγορά και τις επιχειρήσεις από ό,τι
ο σημερινός συνασπισμός, αν και μπο-
ρεί να είναι δύσκολο να σχηματιστεί,
δεδομένης της σημερινής δομής του
Κοινοβουλίου, καταλήγει η αμερικάνικη
τράπεζα.

<<<<<<

Το αποτέλεσμα της κάλπης
είναι πιθανό να οδηγήσει 
σε κυβέρνηση φιλική προς
τις επενδύσεις και τις αγο-
ρές, εκτιμά η αμερικανική
τράπεζα.
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Αδυναμία στην εμπρόθεσμη πληρωμή
των λογαριασμών ηλεκτρικού ρεύματος
και φυσικού αερίου δηλώνουν τέσσερις
στους δέκα καταναλωτές, ενώ 25% των
καταναλωτών έχει ήδη προχωρήσει σε
διακανονισμό. Την ίδια ώρα οι αποφά-
σεις σε πολλές πολυκατοικίες να κατέβει
ο διακόπτης της κεντρικής θέρμανσης
οδήγησε αναγκαστικά πολλούς κατα-
ναλωτές στο να χρησιμοποιούν ως κύριο
μέσο για τη θέρμανση των κατοικιών
τους το ηλεκτρικό ρεύμα.

Ειδικότερα, σύμφωνα με έρευνα που
πραγματοποίησε η καταναλωτική ορ-
γάνωση Ενωση Καταναλωτών Ποιότητα
Ζωής (ΕΚΠΟΙΖΩ) με τον τίτλο «Γνωρίζεις
τι πληρώνεις για το ηλεκτρικό ρεύμα;»,
συνέπεια στην πληρωμή των λογαρια-
σμών του ηλεκτρικού ρεύματος ή/και
του φυσικού αερίου δήλωσε το 59%.

Το 25% δήλωσε ότι καθυστέρησε την
αποπληρωμή τουλάχιστον μία φορά
μέσα στο έτος, το 10% δήλωσε ότι είναι
ελάχιστα συνεπής, ενώ ένα 6% ανέφερε
ότι δεν μπορεί να πληρώσει ποτέ εμπρό-
θεσμα τους λογαριασμούς. Μάλιστα, ένα
6% των καταναλωτών που συμμετείχαν
στην έρευνα της ΕΚΠΟΙΖΩ δήλωσε ότι
υπέστη διακοπή του ηλεκτρικού ρεύμα-
τος στη διάρκεια του τελευταίου έτους
λόγω αδυναμίας πληρωμής του λογα-
ριασμού.

Η αδυναμία αυτή, σύμφωνα με την
ΕΚΠΟΙΖΩ, σχετίζεται έως ένα βαθμό και
με τις λεγόμενες ρυθμιζόμενες χρεώσεις
που επιβαρύνουν τον λογαριασμό του
ηλεκτρικού ρεύματος (χρεώσεις για τις
Υπηρεσίες Κοινής Ωφέλειας – ΥΚΩ, Ειδικό
Τέλος Μείωσης Εκπομπών Ρύπων – Ε-
ΤΜΕΑΡ κ.λπ.). Οι καταναλωτές σε πο-
σοστό 78,21% δεν γνωρίζουν τον τρόπο
χρέωσης για τις παραπάνω επιβαρύνσεις,
το 88,76% τις θεωρεί καταχρηστικές,
ενώ το 51,53% δεν γνωρίζει το ποσοστό
που πληρώνει για αυτές. Οι καταναλωτές
στη συντριπτική τους πλειονότητα
(92,17%) θεωρούν ότι θα πρέπει να α-
ποσχισθούν από τους λογαριασμούς η-

λεκτρικού ρεύματος οι χρεώσεις υπέρ
τρίτων (ΕΡΤ, δημοτικά τέλη κ.ά.) και να
εισπράττονται με άλλον τρόπο. Μόνο
το 2,27% των καταναλωτών δηλώνει ότι
δεν γνωρίζει το τετραμηνιαίο ποσό που
ξοδεύει για το ηλεκτρικό ρεύμα. Το με-
γαλύτερο ποσοστό, 30,76%, πληρώνει
από 101 έως 200 ευρώ το τετράμηνο,
ενώ το 28,26% πληρώνει από 201 έως
300 ευρώ το τετράμηνο. Ωστόσο, στην
ερώτηση πόσες κιλοβατώρες κατανα-
λώνει το τετράμηνο, το ένα τρίτο (34,96%)
των καταναλωτών απάντησε ότι δεν
γνωρίζει, ενώ το 27,92% δήλωσε ότι κα-
ταναλώνει από 801 έως 1.600 κιλοβα-
τώρες.

Χαμηλή φαίνεται ακόμη ότι είναι η
διείσδυση των εναλλακτικών προμη-
θευτών ηλεκτρικής ενέργειας. Μόνο το
17,03% των ερωτηθέντων έφυγε από τη
ΔΕΗ για να αλλάξει προμηθευτή, με
κύρια αιτία για την αλλαγή αυτή την πιο
συμφέρουσα τιμή. Οι καταναλωτές, πά-
ντως, που προτίμησαν να παραμείνουν
στη ΔΕΗ το έπραξαν διότι σε ποσοστό
53,37% δεν εμπιστεύονται τους εναλ-
λακτικούς προμηθευτές. 

Αξίζει, πάντως, να σημειωθεί ότι όπως
αναφέρθηκε χθες κατά την παρουσίαση
της έρευνας, εντός του πρώτου τριμήνου
του 2019 θα λειτουργήσει από τη Ρυθ-
μιστική Αρχή Ενέργειας πλατφόρμα σύ-
γκρισης των χρεώσεων των διαφόρων
προμηθευτών ηλεκτρικής ενέργειας.

Η έρευνα έρχεται να επιβεβαιώσει ότι
η κεντρική θέρμανση αποτελεί πολυτέ-
λεια και είδος υπό... εξαφάνιση σε πολλές
πολυκατοικίες ειδικά στην Αθήνα και
σε άλλα μεγάλα αστικά κέντρα, μετά το
2010. Ετσι, στην Αττική το κύριο μέσο
θέρμανσης (35,86% των καταναλωτών)
είναι το ηλεκτρικό ρεύμα, ενώ το ίδιο ι-
σχύει και στη νησιωτική Ελλάδα.

Η έρευνα της ΕΚΠΟΙΖΩ πραγματο-
ποιήθηκε από τις 20 Μαΐου έως τις 30
Σεπτεμβρίου 2018 και στο πλαίσιο αυτής
συλλέχθηκαν 881 ερωτηματολόγια.

ΔΗΜΗΤΡΑ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Της ΧΡΥΣΑΣ ΛΙΑΓΓΟΥ

Με υψηλότερο κόστος ενέργειας έως και 60% από
τους ανταγωνιστές τους στην Ευρώπη επιβαρύ-
νονται οι μεγάλες βιομηχανίες της χώρας που
είναι εκτεθειμένες στον διεθνή ανταγωνισμό.

Ισχυρές ευρωπαϊκές οικονομίες όπως η Γερμανία,
η Γαλλία και η Ολλανδία έχουν αξιοποιήσει τα πε-
ριθώρια του ευρωπαϊκού πλαισίου για να ενισχύ-
σουν την παραγωγική τους βάση. Οι μεγάλες βιο-
μηχανίες της Ευρώπης αφενός επωφελούνται από
τις πλήρως απελευθερωμένες αγορές ηλεκτρισμού
που διαμορφώνουν ανταγωνιστικές τιμές ρεύματος
και αφετέρου από τις κυβερνήσεις τους που στο
πλαίσιο μιας συνολικότερης βιομηχανικής πολιτικής
παρεμβαίνουν στο σκέλος των ρυθμιστικών χρε-
ώσεων (τέλη, φόροι κλπ.) μειώνοντας σημαντικά
το τελικό κόστος ενέργειας. Αυτό προκύπτει σαφώς
από μελέτη της PWC για λογαριασμό του βελγικού
ρυθμιστή ενέργειας (CREG) για την τιμολόγηση
ηλεκτρικού ρεύματος και φυσικού αερίου σε
μεγάλες βιομηχανίες στο Βέλγιο, τη Γερμανία, τη
Γαλλία, το Ηνωμένο Βασίλειο και την Ολλανδία
που παρουσιάζει σήμερα η «Κ».

Στρατηγική μειώσεων
H σύγκριση μεταξύ των παραπάνω χωρών για

έξι βιομηχανικά προφίλ καταναλωτών τον Ια-
νουάριο του 2018 εξετάζει τρία στοιχεία του λο-
γαριασμού ρεύματος και φυσικού αερίου: Αντα-
γωνιστικό κόστος, κόστος δικτύου και όλα τα
άλλα κόστη (φόροι, εισφορές, τέλη κ.λπ.). Σε ό,τι
αφορά την ηλεκτρική ενέργεια η μελέτη επιση-
μαίνει ότι «υπάρχει μεγάλη πολυπλοκότητα τι-
μολόγησης ως συνέπεια της κυβερνητικής πα-
ρέμβασης που αποσκοπεί στη μείωση του κόστους
ηλεκτρικής ενέργειας για ορισμένες κατηγορίες
μεγάλων βιομηχανικών καταναλωτών». Οι πα-
ρεμβάσεις αυτές γίνονται κυρίως στο σκέλος των
χρεώσεων δικτύου και των φόρων και τελών. Η
Γερμανία για παράδειγμα έχει επιλέξει να στηρίξει
τις πολύ μεγάλες βιομηχανίες της (κατανάλωση
από 100 GWh έως 500 GWh ετησίως) παρέχοντάς
τους μειώσεις στο κόστος δικτύου που φτάνει
μέχρι και το 90% αλλά και εκπτώσεις στις χρεώσεις
ΑΠΕ με ανώτατο όριο. Ετσι, η ενεργοβόρα βιο-
μηχανία της Γερμανίας ξεκινώντας με τιμή στο α-
νταγωνιστικό σκέλος ρεύματος στα 31 ευρώ/ΜWh
καταλήγει να πληρώνει τη μεγαβατώρα στα 37
ευρώ. Πολιτική μείωσης στα τέλη δικτύου μέχρι
και 90% εφαρμόζει και η Γαλλία αλλά και η Ολ-
λανδία διασφαλίζοντας με τον τρόπο αυτό τιμή
ρεύματος για την ενεργοβόρα βιομηχανία στα
42 ευρώ/ΜWh και 39,4 ευρώ/MWh αντίστοιχα.
Η βιομηχανία του Βελγίου αντίθετα όπου οι χρε-
ώσεις δικτύου είναι σχεδόν διπλάσιες της Γερ-
μανίας και της Ολλανδίας και τα τέλη από τα υ-
ψηλότερα στην Ευρώπη (7,1 ευρώ/MWh, όταν
στην Ολλανδία είναι 0,5 και στη Γερμανία και
στη Γαλλία 3,2) πληρώνει τη μεγαβατώρα στα
49,7 ευρώ, όταν η ανταγωνιστική τιμή διαμορ-
φώνεται στα 38 ευρώ, επίπεδα αντίστοιχα σχεδόν
με αυτά της Γαλλίας (38,2 ευρώ/ΜWh).

Η ελληνική ενεργοβόρος βιομηχανία είναι απο-
λύτως εξαρτημένη από τη ΔΕΗ, αφού η εγχώρια
αγορά ηλεκτρισμού δεν έχει ακόμη εναρμονισθεί
με το ευρωπαϊκό μοντέλο της πλήρους απελευθέ-
ρωσης, με αποτέλεσμα η τιμή στο ανταγωνιστικό
σκέλος του λογαριασμού να διαμορφώνεται με
βάση τα υψηλά λειτουργικά κόστη της ΔΕΗ. Πα-

ράλληλα, οι ρυθμιστικές χρεώσεις επιμερίζονται
εις βάρος της βιομηχανίας αφού οι σχετικές απο-
φάσεις λαμβάνονται κάθε φορά στη βάση του λι-
γότερου πολιτικού κόστους που υπαγορεύει την
αποφυγή επιβαρύνσεων στους οικιακούς κατανα-
λωτές. Τον Ιανουάριο του 2018 μια αντίστοιχης
κατανάλωσης εγχώρια βιομηχανία με αυτές που
εξετάζει η μελέτη της PWC έπειτα από σειρά εκ-
πτώσεων που παρείχε η ΔΕΗ με απόφαση γενικής
συνέλευσης πλήρωνε το ανταγωνιστικό σκέλος
του ρεύματος στα 54,6 ευρώ/ΜWh και τελική τιμή
(τέλη, ΥΚΩ, ΕΦΚ κλπ.) στα 66 ευρώ/ΜWh. Στο δεύ-
τερο εξάμηνο του έτους τα βιομηχανικά τιμολόγια
έχουν αυξηθεί κατά 20% λόγω της σημαντικής αύ-
ξησης των εκπομπών CO2 με αποτέλεσμα η διαφορά
της τιμής της ηλεκτρικής ενέργειας μεταξύ της
ελληνικής βιομηχανίας και των Ευρωπαίων αντα-
γωνιστών της να ανέλθει στο 60%! Πέραν αυτού,
οι 10 μεγάλες βιομηχανίες της χώρας που συνδέονται
με την υψηλή τάση βρίσκονται αντιμέτωπες με

νέες επιβαρύνσεις κατά 20% από τον Φεβρουάριο
του 2019 που λήγουν οι συμβάσεις που παρείχε η
ΔΕΗ με απόφαση γενικής συνέλευσης.

Ο κίνδυνος
Η βιομηχανία μέσω της ΕΒΙΚΕΝ έχει θέσει το

ζήτημα της παράτασης των συμβάσεων μέχρι το
2020 τόσο στη ΔΕΗ όσο και στην κυβέρνηση και
αναμένει τις αποφάσεις της διυπουργικής επιτροπής
εδώ και έξι μήνες. Το θέμα της τιμολόγησης της
ενεργοβόρας βιομηχανίας έχει φέρει σε διάσταση
τη διοίκηση της ΔΕΗ και τους συναρμόδιους υ-
πουργούς, οι οποίοι αναγνωρίζοντας το πρόβλημα
της ανταγωνιστικότητας αναζητούν λύση που να
ικανοποιεί τον κλάδο. Η βιομηχανία πάντως έχει
κρούσει τον κώδωνα του κινδύνου, διαμηνύοντας
στην κυβέρνηση ότι εάν δεν υπάρξει εντός του
Δεκεμβρίου αποφασιστική παρέμβασή της η συρ-
ρίκνωση του παραγωγικού ιστού της χώρας θα
είναι μη αναστρέψιμη.

Εως 60% υψηλότερο το κόστος 
ενέργειας για την βιομηχανία
Σε σχέση με τους ανταγωνιστές της στην Ευρώπη, σύμφωνα με έρευνα

4 στους 10 εξοφλούν εκπρόθεσμα
τους λογαριασμούς ρεύματος

Συνέντευξη στην 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Με τις προκλήσεις στις διεθνείς αγορές
να είναι πολλές το επόμενο έτος, είναι
σημαντικό η Ελλάδα να μπορέσει να
πείσει τους επενδυτές ότι ο δημοσιονο-
μικός κίνδυνος μειώνεται, ενώ πρέπει
να προχωρήσει και στην ομαλοποίηση
του τραπεζικού της συστήματος, επι-
σημαίνει σε συνέντευξή του στην «Κ»
ο επικεφαλής οικονομολόγος της UBS
Wealth Management, Πολ Ντόνοβαν.
Παράλληλα, σημειώνει πως η παροχο-
λογία της κυβέρνησης δεν είναι ένα θε-
τικό μήνυμα για τους επενδυτές, ωστόσο
δεν αποτελεί έκπληξη γι’ αυτούς στο
σημερινό περιβάλλον, που οι πιέσεις
γύρω από την πολιτική σταθερότητα έ-
χουν αυξηθεί.

– Η Ελλάδα έχει βγει από το μνημόνιο
εδώ και σχεδόν τέσσερις μήνες, ω-
στόσο ακόμη δεν έχει καταφέρει να
βγει στις αγορές με μια νέα έκδοση
ομολόγου. Σε τι οφείλεται αυτή η α-
δυναμία, κατά τη γνώμη σας;

– Η Ελλάδα σημειώνει πρωτογενές
πλεόνασμα και έτσι αυτό μειώνει την
ανάγκη να βγει στις αγορές άμεσα. Το
τελευταίο διάστημα, λόγω της κατά-
στασης στην Ιταλία, οι αγορές ομολόγων
ειδικά της Ευρώπης παρουσιάζουν υ-
ψηλή μεταβλητότητα, έτσι μία έξοδος
μπορεί να μην είναι «λογική». Είμαστε
σε ένα περιβάλλον όπου τα επιτόκια
διεθνώς αυξάνονται. Παράλληλα η ρευ-
στότητα στις παγκόσμιες αγορές έχει
μειωθεί, ενώ η πολιτική αβεβαιότητα
στην Ιταλία έχει θυμίσει στους διεθνείς
επενδυτές τον πολιτικό κίνδυνο στην
Ευρώπη. Στην περίπτωση της Ελλάδας,
η οποία αναζητεί διεθνή κεφάλαια, αυτό
έχει παίξει σημαντικό ρόλο και γι’ αυτό

η αντίδραση στα ελληνικά ομόλογα
ήταν πιο έντονη σε σύγκριση με άλλα
ομόλογα στην Ευρωζώνη. Ομως η Ιταλία
δεν είναι η μόνη υπεύθυνη για την α-
δυναμία του ελληνικού Δημοσίου να
βγει στις αγορές, με τη χαμηλή πιστο-
ληπτική αξιολόγηση της Ελλάδας να
έχει επίσης επιτελέσει σημαντικό ρόλο
στην προσέλκυση επενδυτών στα ελ-
ληνικά ομόλογα.
– Η Ελλάδα βρίσκεται σε προεκλογική
περίοδο και η ελληνική κυβέρνηση
ακολουθεί μια πολιτική παροχών έ-
ναντι μιας πολιτικής με στόχο την
προσέλκυση επενδύσεων. Πώς το ε-
κλαμβάνουν αυτό οι επενδυτές;

– Η παροχολογία δεν μόνο ελληνικό
φαινόμενο. Οι πιέσεις γύρω από την
πολιτική σταθερότητα έχουν ενταθεί
και αυτό το είδαμε και στην περίπτωση
του Γάλλου προέδρου Εμανουέλ Μακρόν.

Δεν αποτελεί έκπληξη για τους επενδυτές
αυτή η πολιτική και ιδίως στην περί-
πτωση της Ελλάδας. Οι αγορές σίγουρα
δεν αναμένεται να αντιδράσουν θετικά

σε τέτοιες ανακοινώσεις, καθώς αυτό
που θέλουν είναι πολιτικές που θα προ-
σελκύσουν κεφάλαια. Ωστόσο, εάν κρί-
νουν πως οι πολιτικές αυτές δεν αλλά-

ζουν τις δημοσιονομικές προοπτικές
της χώρας, τότε αναμένεται να τις «α-
νεχθούν» κάπως.

– Πολλοί επισημαίνουν πως η Ελλάδα
χρειάζεται ένα επενδυτικό σοκ. Πώς
μπορεί αυτό να επιτευχθεί στο σημε-
ρινό περιβάλλον, ενόψει μάλιστα των
γενικών εκλογών;

– Υπάρχει ένα ερώτημα στη διεθνή οι-
κονομία, του τι ακριβώς σημαίνει «επεν-
δύσεις». Γιατί οι επενδύσεις διεθνώς βρί-
σκονται σε χαμηλό επίπεδο, σε ένα πε-
ριβάλλον τόσο χαμηλών επιτοκίων; Μέρος
του προβλήματος είναι πως σε μια οικο-
νομία όπου υπάρχουν πολλές δομικές αλ-
λαγές, η μέτρηση των επενδύσεων είναι
δύσκολη. Και όσο πιο προσανατολισμένη
στον τομέα των υπηρεσιών είναι μια οι-
κονομία, όπως στην περίπτωση της Ελ-
λάδας, τόσο πιο δύσκολο είναι να «με-
τρηθούν» οι επενδύσεις. Μετά τη μεγάλη
μείωση του κόστους εργασίας, το οποίο
έχει βελτιώσει κάπως την ανταγωνιστι-
κότητά της, και με βάση τις τάσεις στο
διεθνές εμπόριο οι οποίες μπορεί να βοη-
θήσουν την Ελλάδα, η χώρα έχει προο-
πτικές εάν τις εκμεταλλευτεί σωστά. Το
μειονέκτημα που έχει ωστόσο η Ελλάδα
είναι το ότι πάρα πολλοί νέοι άνθρωποι
έχουν φύγει από τη χώρα λόγω της κρίσης
και αυτή είναι μια ανησυχητική τάση σε
ό,τι αφορά τις επενδύσεις. Εάν πείσεις
τους νέους ανθρώπους ότι υπάρχει μέλλον
στη χώρα τους, τότε θα χρησιμοποιήσουν
τις δεξιότητές τους με όφελος για την ελ-
ληνική οικονομία. Οι πιο φιλικές προς τις
επιχειρήσεις πολιτικές καθώς και η μείωση
της φορολογίας θα βοηθήσουν επίσης
πάρα πολύ σε αυτό.

– Στο μακροοικονομικό μέτωπο, ποιες
είναι σύμφωνα με τις προβλέψεις σας
οι προοπτικές της Ελλάδας το 2019.

– Η οικονομία της Ευρωζώνης επι-
βραδύνεται και σε αυτό το περιβάλλον
η ανάπτυξη της Ελλάδας θα κινηθεί σε
σχετικά σταθερούς ρυθμούς, του 2%,
τους επόμενους 12 μήνες. Αυτό γιατί η
οικονομία της έρχεται από βαθιά διόρ-
θωση τα προηγούμενα χρόνια, η εγχώρια
ζήτηση έχει σταθεροποιηθεί και η α-
νάπτυξη των εξαγωγών αναμένεται να
συνεχιστεί. Πάντως, οι τραπεζικές πι-
στώσεις παραμένουν μηδενικές και με
την απουσία ενός ομαλού τραπεζικού
συστήματος δεν αναμένεται να έχει η
χώρα ομαλές τάσεις επενδύσεων και α-
νάπτυξης. Μια μεγάλη πρόκληση για
την Ελλάδα, πάντως, είναι οι εξελίξεις
στην Τουρκία. Σύμφωνα με τις εκτιμή-
σεις μας, η Τουρκία θα μπει σε ύφεση
το 2019 και αυτό θα επηρεάσει την Ελ-
λάδα λόγω των εμπορικών δεσμών που
έχουν οι δύο χώρες.

– Η αλλαγή πολιτικής της ΕΚΤ πώς θα
επηρεάσει τις αποδόσεις των ελληνι-
κών ομολόγων;

– Η Ελλάδα δεν συμμετείχε στο QE
και έτσι το τέλος του δεν αλλάζει τόσο
την προσφορά και ζήτηση για τα ελ-
ληνικά ομόλογα. Εάν οι γερμανικές α-
ποδόσεις αυξηθούν λόγω της ανόδου
επιτοκίων της ΕΚΤ, δεν σημαίνει απα-
ραίτητα ότι θα αυξηθούν και οι ελλη-
νικές. Αυτό εξαρτάται από το πώς θα
ζυγίσουν οι επενδυτές το ελληνικό ρί-
σκο. Εάν εκτιμήσουν πως το ελληνικό
ρίσκο περιορίζεται, τότε το spread θα
μειωθεί. Ετσι το σημαντικό για την Ελ-
λάδα σε αυτό το νέο περιβάλλον είναι
πώς θα παρουσιάσει τον εαυτό της στη
διεθνή κοινότητα, εάν θα μπορέσει να
πείσει τους διεθνείς επενδυτές ότι ο δη-
μοσιονομικός κίνδυνος μειώνεται, ότι
η ανάπτυξη θα συνεχιστεί μεσοπρόθε-
σμα.

<<<<<<

Οι τραπεζικές πιστώσεις
παραμένουν μηδενικές
και με την απουσία ενός
ομαλού τραπεζικού συ-
στήματος δεν αναμένεται
να έχει η χώρα ομαλές
τάσεις επενδύσεων και 
ανάπτυξης.

<<<<<<

Η Τουρκία θα μπει σε ύφε-
ση το 2019 και αυτό θα 
επηρεάσει την Ελλάδα λό-
γω των εμπορικών δεσμών.

«Η παροχολογία δεν είναι θετικό μήνυμα»
Η Ελλάδα πρέπει να πείσει ότι μειώνεται ο δημοσιονομικός κίνδυνος, λέει ο κ. Πολ Ντόνοβαν, υψηλόβαθμο στέλεχος της UBS

Οι φιλικές προς τις επιχειρήσεις πολιτικές, καθώς και η μείωση της φορολογίας, θα
βοηθήσουν να μείνουν οι νέοι στη χώρα, τονίζει ο επικεφαλής οικονομολόγος της
UBS Wealth Management, Πολ Ντόνοβαν.
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Διαστάσεις παίρνει η μάστιγα του πα-
ράνομου στοιχηματισμού σε όλο και
πιο μικρές ηλικίες στη Μεγάλη Βρε-
τανία. Πιο συγκεκριμένα, τις προη-
γούμενες ημέρες, η επιτροπή τυχερών
παιχνιδιών της χώρας δημοσίευσε έ-
ρευνα η οποία αποκαλύπτει ότι ο α-
ριθμός των ανηλίκων που εμπλέκονται
με τον παράνομο στοιχηματισμό έχει
τετραπλασιαστεί τα τελευταία χρόνια.
Σήμερα, περισσότεροι από 450.000
νέοι κάτω των 18 ταξινομούνται ως
παίκτες στοιχηματικών εταιρειών. Ο-
πως αναφέρει ο Guardian, οι διαφη-
μίσεις και οι σπόνσορες έχουν επη-
ρεάσει σε σημαντικό βαθμό την ανο-
δική πορεία των συγκεκριμένων εται-
ρειών.

Τα γραφεία στοιχημάτων προσφέ-
ρουν πλέον ελκυστικά πακέτα εγγρα-

φής, μόνο για τους νέους πελάτες, ώστε
να εξασφαλίσουν ότι το πρώτο στοίχημα
των παικτών θα συνοδευθεί από τα
πρώτα κέρδη. Μέσα, λοιπόν, από τα
social media και την τηλεόραση, η δια-
φήμιση και η προώθηση του προϊόντος
για τους νέους παίκτες είναι αναπό-
φευκτες, καθώς οι ευκαιρίες που δίνο-
νται στον πελάτη για να παίξει στοίχημα
σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή είναι
ατελείωτες.

Για πολλούς ενηλίκους τα τυχερά παι-
χνίδια και το στοίχημα στο Διαδίκτυο
μπορεί να θεωρηθούν διασκέδαση όταν
γίνονται υπεύθυνα και χωρίς υπερβολές.
Πολλοί παίκτες όμως και ιδιαίτερα α-
νήλικοι πιστεύουν πως το στοίχημα
είναι ένας τρόπος για να λύσουν το οι-
κονομικό τους πρόβλημα. Παρά το γε-
γονός πως υπάρχουν πολλοί κανόνες
και νόμοι για την προστασία των νέων
από τις πτυχές του στοιχήματος στο
Διαδίκτυο που μπορεί να είναι επικίν-
δυνες, οι ανήλικοι συνεχίζουν να βρί-
σκουν τρόπους να παίζουν στοίχημα.
Πλέον, η επιτροπή τυχερών παιχνιδιών
της Βρετανίας, μετά τη σχετική έρευνα

για τους ανηλίκους, δεσμεύεται για την
προστασία των παικτών από τους κιν-
δύνους του στοιχήματος: «Οταν είμαστε
σίγουροι ότι ένα προϊόν θέτει τους παί-
κτες σε κίνδυνο, θα λάβουμε μέτρα»,
τονίζεται.

Επίσης, υπάρχουν κανόνες που ε-
μποδίζουν τις στοιχηματικές εταιρείες
να επιτρέπουν τη στόχευση της δια-
φήμισης στους ανηλίκους. Μερικοί
οργανισμοί, όμως, ανησυχούν ότι τα
παιδιά εκτίθενται στα τυχερά παιχνί-
δια, μέσω των διαφημίσεων, παρόλο
που υπάρχουν αυτοί οι κανόνες. Σύμ-
φωνα με τη συγκεκριμένη μελέτη, δύο
στους τρεις ανηλίκους έχουν παρακο-

λουθήσει διαφήμιση τυχερών παιχνι-
διών στην τηλεόραση, ενώ δεν είναι
τυχαίο το γεγονός πως 450.000 παιδιά
στοιχηματίζουν τακτικά (δηλαδή ένας
στους επτά νέους ηλικίας 11-16). Το
πρόβλημα των διαφημίσεων δεν εμ-
φανίζεται μόνο μέσω της τηλεόρασης
αλλά και από τους σπόνσορες των ο-
μάδων της Πρέμιερ Λιγκ. Εννέα από
τις είκοσι κορυφαίες ποδοσφαιρικές
ομάδες της Πρέμιερ Λιγκ για το 2018
χρηματοδοτήθηκαν από στοιχηματικές
εταιρείες, για να διαφημιστούν στη
φανέλα τους. Ετσι, οι φίλαθλοι όλων
των ηλικιών βλέπουν τους αγαπημένους
τους παίκτες να φορούν τα χρώματα

της ομάδας τους, με τα λογότυπα των
στοιχηματικών εταιρειών.

Επίσης, παρόλο που η αγγλική πμο-
σπονδία έχει θεσπίσει νομικό πλαίσιο
που απαγορεύει τα λογότυπα των στοι-
χηματικών εταιρειών σε φανέλες σε
παιδικά μεγέθη, πολλοί νέοι εξακολου-
θούν να φορούν τις φανέλες που α-
πευθύνονται για τους ενηλίκους.

Τέλος, οι διαφημίσεις μέσω του
YouTube είναι εξίσου επικίνδυνες για
τους ανηλίκους. Οι δημιουργοί βίντεο
στο συγκεκριμένο διαδικτυακό τόπο
έχουν τιμωρηθεί με πρόστιμα για δια-
φήμιση των στοιχηματικών εταιρειών
σε παιδιά.

Παράνομος τζόγος και παιδιά
Περισσότεροι από 450.000 ανήλικοι Βρετανοί πιάστηκαν στα δίχτυα του στοιχήματος

Εννέα από τις είκοσι κορυφαίες ποδοσφαιρικές ομάδες της Πρέμιερ Λιγκ για το 2018 χρηματοδοτήθηκαν από στοιχηματικές
εταιρείες για να διαφημιστούν στη φανέλα τους.

Λίμιτ απ στο διεθνές ποδοσφαιρικό
χρηματιστήριο σημειώνουν κά-
ποιοι νέοι ποδοσφαιριστές, ενόψει
και του ανοίγματος του μεταγρα-
φικού παραθύρου στην Ευρώπη
την 1η Ιανουαρίου ανεβάζοντας
στα ύψη τις μετοχές τους και τρα-
βώντας την προσοχή μας ως υπο-
ψήφιοι σούπερ σταρ του μέλλο-
ντος. Πρώτος εξ αυτών είναι, όπως
δείχνει έρευνα του Ποδοσφαιρικού
Παρατηρητηρίου (CIES) στην Ελ-
βετία, ο 18χρονος Τζέιντον Σάντσο.
Ο Αγγλος μέσος της Ντόρτμουντ
μέσα σε λίγους μήνες έχει εννια-
πλασιάσει την αξία του, καθώς
από τα 9,7 εκατ. ευρώ που αποτι-
μάτο τον Σεπτέμβριο, πλέον τον
τρέχοντα μήνα κοστίζει 87,9 εκατ.
ευρώ με βάση τη φόρμουλα υπο-
λογισμού του Παρατηρητηρίου.
Η άνοδος των 78,2 εκατ. εντός τρι-
μήνου συνιστά αύξηση 806%, κάτι
που σε απόλυτη αξία αύξησης αλλά
και σε ποσοστιαία άνοδο τον φέρ-
νει στην κορυφή και των δύο στα-
τιστικών μεγεθών στη σεζόν που
τρέχει στα πέντε μεγαλύτερα ευ-
ρωπαϊκά πρωταθλήματα.

Σε απόλυτες αξίες, μεγάλη ά-
νοδο μέσα στο τρίμηνο Σεπτεμ-
βρίου-Δεκεμβρίου σημείωσαν α-
κόμη οι Ζοάο Κανσέλο της Γιου-

βέντους (+46,4 εκατ. στα 74,2
εκατ. ευρώ), Αντριου Ρόμπερτσον
της Λίβερπουλ (+32 εκατ. στα 79,8
εκατ. ευρώ), Ριτσαρλίσον της Ε-
βερτον (+31 εκατ. στα 76,3 εκατ.
ευρώ) και Τίλο Κέρερ της Παρί Σεν
Ζερμέν (+30,4 εκατ. στα 74,7 εκατ.
ευρώ). Την πρώτη δεκάδα κλείνουν
οι Μπερνάρντο Σίλβα, Σαντιό Μα-
νέ, Αϊμερίκ Λαπόρτ, Τρεντ Αλεξά-
ντερ-Αρνολντ και Κιλιάν Μ’παπέ,
με τον τελευταίο να παραμένει ο
ακριβότερος αξίζοντας 216,3 εκατ.
ευρώ.

Τη μεγαλύτερη ποσοστιαία ά-
νοδο, μετά τον Σάντσο, παρου-
σίασαν οι Μάρκο Ρόις της Ντόρ-
τμουντ (+411% στα 23,5 εκατ. ευ-
ρώ), Μόιζε Κιν της Γιουβέντους
(+263% στα 17,2 εκατ. ευρώ), Γιά-
κομπ Μπρουν Λάρσεν της Ντόρ-
τμουντ (+258% στα 11,6 εκατ. ευ-
ρώ) και Λιουκ Σο της Μάντσεστερ
Γιουνάιτεντ (+237% στα 33,7 εκατ.
ευρώ). Τη δεκάδα κλείνουν οι Εβάν
Ν’ντικά, Στάνλεϊ Ν’σοκί, Αϊζάκ Σα-
ξές, Χούνιορ Φίρπο και Ζονατάν
Ικονέ. Να σημειωθεί και η σημα-
ντική αύξηση της αξίας του διε-
θνούς Ελληνα τερματοφύλακα της
Νάπολι Ορέστη Καρνέζη κατά 54%
εντός τριμήνου, από τα 2,4 εκατ.
στα 3,7 εκατ. ευρώ.

Ο Ιανουάριος «εκτοξεύει»
τους νέους παίκτες

Ο 18χρονος Τζέιντον Σάντσο της Ντόρτμουντ μέσα σε λίγους μήνες έχει εν-
νιαπλασιάσει την αξία του, καθώς από τα 9,7 εκατ. ευρώ που αποτιμάτο τον
Σεπτέμβριο, κοστίζει πλέον 87,9 εκατ. ευρώ με βάση το Παρατηρητήριο.

<<<<<<

Οι φίλαθλοι όλων των ηλι-
κιών βλέπουν τους αγαπη-
μένους τους παίκτες να φο-
ρούν τα χρώματα της ομάδας
τους, με τα λογότυπα των
στοιχηματικών εταιρειών.
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Του ΒΑΓΓΕΛΗ ΜΑΝΔΡΑΒΕΛΗ

Φτωχές είναι οι επιδόσεις της Ελ-
λάδας στην προσέλκυση επενδυ-
τικών κεφαλαίων για νεοφυείς ε-
πιχειρήσεις, γνωστά και ως venture
capital (VC) funds. Aπό το 2013
έως σήμερα έχουν επενδυθεί κε-
φάλαια ύψους 220 εκατ. ευρώ, και
με βάση τη συγκεκριμένη επίδοση,
η χώρα κατατάσσεται στην 23η
θέση μεταξύ 34 ευρωπαϊκών χω-
ρών.

Σύμφωνα με την ετήσια έκθεση
«Τhe State of Europe Tech 2018»
που παρουσίασε χθες η εταιρεία
Αtomico, πρώτη σε επενδύσεις τύ-
που VC είναι η Βρετανία, καθώς
την περίοδο 2013-18 προσείλκυσε
κεφάλαια ύψους 23 δισ. ευρώ. Δεύ-
τερη, αλλά με μεγάλη απόσταση,
η Γερμανία (12 δισ. ευρώ) και α-
κολούθησε η Γαλλία (10 δισ. ευρώ).
Τέταρτη στην κατάταξη είναι η
Σουηδία με επενδύσεις VC ύψους
5 δισ. ευρώ. Μάλιστα η Σουηδία
συνέβαλε στην ευρωπαϊκή τεχνο-
λογία με τη μεγαλύτερη σε αξία ε-
πένδυση που συντελέστηκε σε ευ-
ρωπαϊκή νεοφυή επιχείρηση, τη
Spotify. H τελευταία, κατά την αρ-
χική δημόσια προσφορά μετοχών
(ΙPO), αποτιμήθηκε σε περισσότερο
από 23 δισ. ευρώ, ενώ από τη διά-

θεση των μετοχών της αντλήθηκαν
8,14 δισ. ευρώ. Η Ελλάδα κατα-
τάσσεται, σύμφωνα με τις επιδόσεις
της, λίγο χαμηλότερα από την Κύ-
προ, που βρίσκεται στη 22η θέση
(244 εκατ. ευρώ), και λίγο πιο ψηλά
από τη Μάλτα, που βρίσκεται στην
24η θέση (141 εκατ. ευρώ), στην
προσέλκυση VC κεφαλαίων. Στην
τελευταία, 34η, θέση βρίσκεται η
Αλβανία με επενδύσεις μόλις 3 ε-
κατ. ευρώ.

Σύμφωνα με τη μελέτη της
Αtomico, από το 2013 έως και τον
Σεπτέμβριο του 2018, στη χώρα
μας πραγματοποιήθηκαν 138 συμ-
φωνίες (γύροι χρηματοδότησης)
νεοφυών επιχειρήσεων. Οι πιο
πολλές, 29 τον αριθμό, έλαβαν χώ-
ρα το 2016 και οι λιγότερες, 16 τον
αριθμό, το 2017. Ωστόσο το 2017
ήταν η χρονιά-σταθμός που «ανύ-
ψωσε» την Ελλάδα στον ευρωπαϊκό
χάρτη των VC επενδύσεων. Tο
2017 παρατηρείται η μεγαλύτερη
κίνηση επενδυτικών κεφαλαίων
ύψους άνω των 127 εκατ. ευρώ.
Οι συμφωνίες επομένως τη χρονιά
εκείνη ήταν οι λιγότερες, αλλά
ήταν πολύ μεγαλύτερης αξίας. Ει-
κάζεται ότι την ώθηση αυτή η εγ-
χώρια αγορά έλαβε από τις πωλή-
σεις νεοφυών επιχειρήσεων όπως
ήταν οι Beat (πρώην Taxi Beat),

Ιnnoetics, QuizDom κ.ά. Mόνον
οι πωλήσεις των Taxi Beat και
Ιnnoetics εκτιμάται ότι απέφεραν
80 εκατ. ευρώ.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της
Atomico, η Ελλάδα απέχει από το
να χαρακτηριστεί ένα σημαντικό
κέντρο (hub) ανάπτυξης νεοφυών
επιχειρήσεων. Η Αθήνα είναι η
μόνη περιοχή της χώρας που ανα-
φέρεται ως hub φιλοξενίας νεο-
φυών επιχειρήσεων. Kαι κατά την
περίοδο 2013-2018 η πρωτεύουσα
της χώρας φιλοξένησε μόλις 37 ε-
πιχειρήσεις που έλαβαν τουλάχι-
στον έναν γύρο χρηματοδότησης

από VC funds. Με βάση το κριτήριο
αυτό η Αθήνα κατετάγη στην 35η
θέση μεταξύ 55 περιοχών-πόλεων
της Ευρώπης. Το Λονδίνο (Oξφόρ-
δη, Κέμπριτζ) είναι η περιοχή με
τη μεγαλύτερη κινητικότητα στην
Ευρώπη αφού φιλοξένησε περίπου
1.800 επιχειρήσεις οι οποίες χρη-
ματοδοτήθηκαν από VC funds.

H κατάσταση όμως αυτή για
την Ελλάδα και την Αθήνα εκτι-
μάται ότι θα αλλάξει μετά την ε-
νεργοποίηση του Equifund στις
αρχές του 2018. Το Ευρωπαϊκό
Ταμείο Επενδύσεων (ΕIF), που
λειτουργεί το EquiFund, είναι ο
φορέας που έχει χρηματοδοτήσει
τα περισσότερα VC funds που ε-
πενδύουν σε νεοφυείς επιχειρή-
σεις στην Ευρώπη. Πάνω 150 ε-
πενδυτικά σχήματα σε ολόκληρη
την Ευρώπη έχει ενισχύσει το
ΕIF.

Υστερεί
η Ελλάδα σε
επενδύσεις 
venture capital
Προσείλκυσε κεφάλαια 220 εκατ. μεταξύ
2013-18, όταν η Βρετανία έφτασε τα 23 δισ.

Στασιμότητα στα μεγέθη των κλάδων των
τηλεπικοινωνιών και ταχυδρομείων δείχνει
η επισκόπηση αγορών του 2017 που πα-
ρουσίασε χθες η Εθνική Επιτροπή Τηλεπι-
κοινωνιών & Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ). Ο κλάδος
των τηλεπικοινωνιών σημείωσε οριακή ά-
νοδο 0,2% φτάνοντας τα 5 δισ. ευρώ, ενώ
ο κλάδος των ταχυδρομείων σημείωσε αύ-
ξηση κατά 0,4% στα 0,55 δισ. ευρώ. Η αύξηση
αυτή υπολείπεται εκείνης του ΑΕΠ της
χώρας (1,4% για το 2017) και ως συνέπεια
η συμβολή των δύο κλάδων περιορίστηκε
ως ποσοστό του ΑΕΠ. Ειδικότερα, στις η-
λεκτρονικές επικοινωνίες, ο κύκλος εργα-
σιών του κλάδου ξεπέρασε για τρίτη συ-
νεχόμενη χρονιά τα 5 δισ. ευρώ. Τα έσοδα
από τηλεπικοινωνιακές υπηρεσίες κατέ-
λαβαν το μεγαλύτερο ποσοστό (88%), ενώ
το σύνολο των επενδύσεων των επιχειρή-
σεων του κλάδου μειώθηκε κατά περίπου
12%. Ανήλθαν σε 998 εκατ. ευρώ, σχεδόν
στο 20% του συνολικού κύκλου εργασιών
του κλάδου. Η κατανομή δε των επενδύσεων
μεταξύ σταθερής και κινητής τηλεφωνίας
ήταν περίπου ισομερώς κατανεμημένη, με
τις σταθερές επικοινωνίες να έχουν το προ-
βάδισμα (53%) και οι κινητές να ακολουθούν
(47%). Ο αριθμός των τηλεφωνικών γραμμών
σταθερής αυξήθηκε οριακά σε σχέση με
το 2016 και ανήλθε σε 4,75 εκατομμύρια.
Από την άλλη πλευρά, ο αριθμός των συν-
δέσεων κινητής τηλεφωνίας ανήλθε σε
16,2 εκατ. παρουσιάζοντας αύξηση κατά
1,5% σε σχέση με το 2016, με τις ενεργές
συνδέσεις να αυξάνονται συγκριτικά πε-
ρισσότερο (3,2%), ανερχόμενες περίπου
στα 13 εκατομμύρια. Επίσης, οι σταθερές

ευρυζωνικές συνδέσεις πλησίασαν τα 3,8
εκατ. γραμμές, σημειώνοντας αύξηση κατά
4,9%, με την ευρυζωνική διείσδυση να α-
νέρχεται στο 35,2% του πληθυσμού (έναντι
33,3% στο τέλος του 2016). Τέλος, οι συν-
δέσεις ευρυζωνικής τηλεόρασης ανήλθαν
σε 1,02 εκατ. σημειώνοντας οριακή αύξηση
1,4%. Αξίζει να τονιστεί ότι η ΕΕΤΤ αναφέρει
113 χιλ. συνδέσεις συνδρομητικής τηλεό-
ρασης μέσω Διαδικτύου (IPTV) αντιστοι-
χώντας περίπου στο 10% του συνόλου των
συνδέσεων.

Στις ταχυδρομικές υπηρεσίες, τα συνολικά
έσοδα της αγοράς παρουσίασαν μικρή
άνοδο φτάνοντας τα 549,4 εκατ. ευρώ. Οι
επιχειρήσεις του κλάδου διακίνησαν πάνω
από 357 εκατ. μικροαντικείμενα. Το μερίδιο
των ΕΛΤΑ στα έσοδα του κλάδου υποχώρησε
στο 36% από 38% που ήταν το 2016. Επίσης,
το μερίδιο των επιχειρήσεων ταχυμεταφο-
ρών διευρύνθηκε σε 61% από 59% που
ήταν το 2016.

Η διακίνηση ταχυδρομικών αντικειμένων
εντός της χώρας (90%) απέφερε το μεγα-
λύτερο ποσοστό των εσόδων της ελληνικής
ταχυδρομικής αγοράς (67%). Τα έσοδα από
τη διακίνηση 43,4 εκατ. δεμάτων ή μικρο-
δεμάτων ανήλθαν σε 249,5 εκατ. ευρώ, πα-
ρουσιάζοντας άνοδο κατά 4,2% σε σχέση
με το 2016 χάρη στη δυναμική ανάπτυξη
του ηλεκτρονικού εμπορίου.

ΕΕΤΤ: Στάσιμη η αγορά
τηλεπικοινωνιών και
ταχυδρομείων το 2017

<<<<<<

Ο τζίρος στις τηλεπικοινωνίες
ξεπέρασε τα 5 δισ. ευρώ.

Σημαντική χρηματοδοτική στήριξη δόθηκε
και το 2018 σε νεοφυείς ελληνικές επιχει-
ρήσεις, οι οποίες είτε βρίσκονται σε προ-
χωρημένα στάδια ανάπτυξης είτε αρχίζουν
τώρα να διαγράφουν τα πρώτα τους επιχει-
ρηματικά βήματα στην αγορά. Παρότι η
χρηματοδότηση στη χώρα μας κινείται α-
κόμη σε χαμηλά επίπεδα σε σύγκριση με
άλλες άλλες, υπάρχουν τα τελευταία χρόνια
ορισμένα επιτυχημένα παραδείγματα εται-
ρειών που έλαβαν χρηματοδότηση, ωρίμα-
σαν και επέκτειναν το προϊόν τους και στο
εξωτερικό. Τέτοια μάλιστα παραδείγματα
αποτελούν οι εταιρείες Workable,
Blueground, αλλά και η ΤaxiBeat που εξα-
γοράστηκε το 2017 από τον όμιλο Daimler.

Οπως καταδεικνύει ετήσια έκθεση του
Found.ation και του EIT Digital (τμήμα του
Ευρωπαϊκού Ινστιτούτου Καινοτομίας και
Τεχνολογίας), το 2018 αποτέλεσε έτος ευ-
καιριών για τη startup σκηνή, καθώς φέτος
ενεργοποιήθηκε και επίσημα το υπερταμείο
επιχειρηματικών συμμετοχών (Equifund),
δίνοντας τη δυνατότητα σε 9 funds να αρ-
χίζουν να χρηματοδοτούν startup εταιρείες.
Σύμφωνα με την έκθεση, 14 εκατ. από 215
εκατ. ευρώ, που έχουν δρομολογήσει να ε-
πενδύσουν τα funds μέσα στα επόμενα χρό-
νια, έχουν δοθεί μέχρι στιγμής σε εταιρείες
που βρίσκονται σε αρχικά στάδια ανάπτυξης.
Τέτοια είναι τα παραδείγματα της Intelistyle,
η οποία πρόσφατα άντλησε χρηματοδότηση
600.000 δολ. από το επενδυτικό κεφάλαιο
Metavallon vc, αλλά και η Causaly που τον
περασμένο Ιούλιο απέσπασε 900.000 ευρώ
από τη Marathon venture Capital. Οπως
μάλιστα επισημαίνει παράγοντας της αγοράς,
παρότι η επενδυτική «διάθεση» παραμένει
μέχρι στιγμής σε χαμηλά επίπεδα, το ποσό
των 14 εκατ. ευρώ που επενδύθηκε σε νέες
εταιρείες καταδεικνύει και τα αυστηρά κρι-

τήρια βάσει των οποίων χρηματοδοτούν
τα funds τις startups. Παράλληλα στο πλαίσιο
της έκθεσης, στην οποία συμμετείχε και
το Velocity.Partners VC, ένα από τα funds
του Equifund, γίνεται μία αναφορά στις
δέκα κορυφαίες εταιρείες, οι περισσότερες
από τις οποίες έχουν εισέλθει σε στάδιο
πλήρους ωρίμανσης, αποχωρώντας σταδιακά
από την ελληνική startup σκηνή. Πρόκειται
για τις Workable, Softomotive, Viva Wallet,
Βlueground, Hellas Direct, Pollfish, Balena
(Resin.io), Metis, Centaur Analytics και
Home-made, εταιρείες που έχουν χρημα-
τοδοτηθεί τόσο από εγχώριους όσο και από
ξένους επενδυτές. Μάλιστα, αυτές, συγκέ-
ντρωσαν μόνο το 2018 χρηματοδότηση ύ-

ψους 116,35 εκατ. ευρώ, έναντι 100 εκατ.
ευρώ το 2017 που είχαν συγκεντρώσει πέρυσι
οι αντίστοιχες εταιρείες της ίδιας κατάταξης.
Αυτές πλέον μετρούν από 101 έως 250 ερ-
γαζομένους, διατηρούν, οι περισσότερες,
γραφεία σε τουλάχιστον τρεις διαφορετικές
χώρες, ενώ το 70% εξ αυτών έχει πλέον κά-
ποιο παράρτημα στις ΗΠΑ. Προσπαθώντας
να δώσει μία εκτίμηση για την πορεία των
επενδύσεων σε νεοφυείς εταιρείες μέσα
στο 2019, παράγοντας που κινείται στον
χώρο των επενδυτικών κεφαλαίων ανέφερε
στην «Κ» ότι το 2019 θα ακολουθήσουν πε-
ρισσότερες και μεγαλύτερες επενδύσεις,
τονίζοντας ότι το 2018 αποτέλεσε έτος ε-
πανέναρξης της νεοφυούς επιχειρηματικό-
τητας στην Ελλάδα.

ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΚΟΝΤΗ

Στα 116,35 εκατ. ευρώ
η χρηματοδότηση των 10
κορυφαίων startups φέτος

<<<<<<

14 εκατ. ευρώ έχουν δοθεί
σε εταιρείες που βρίσκονται
σε αρχικά στάδια ανάπτυξης.

<<<<<<

Η χώρα κατατάσσεται
στην 23η θέση, μεταξύ
34 ευρωπαϊκών κρατών.

Του ΠΡΟΚΟΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ

Το 90% του φόρου εισοδήματος πλη-
ρώνει μόλις το 19% των φορολο-
γουμένων. Αυτό σημαίνει ότι 1,2 ε-
κατ. φορολογούμενοι πληρώνουν
6,2 δισ. ευρώ και είναι αυτοί που έ-
χουν σηκώσει τη δημοσιονομική
προσαρμογή των τελευταίων χρό-
νων. Σύμφωνα με τα στοιχεία που
παρέθεσε ο κ. Β. Ζουμπουλίδης, ε-
πίκουρος καθηγητής ΤΕΙ Ανατολική
Μακεδονίας και Θράκης, στην εκ-
δήλωση του Οικονομικού Επιμελη-
τηρίου για τον προϋπολογισμό του
2019, η άντληση φορολογικών εσό-
δων στην Ελλάδα πραγματοποιείται
από έναν ολοένα και μικρότερο κύ-
κλο ιδιωτών και επιχειρήσεων που
καλούνται να επωμισθούν τα φο-
ρολογικά βάρη.

Και η πολιτική αυτή θα συνεχιστεί
και το 2019, καθώς δεν έχει προ-
βλεφθεί καμία αλλαγή της φορολο-
γικής πολιτικής κυρίως για τα εισο-
δήματα που όχι μόνον πληρώνουν
τους φόρους, αλλά συνεισφέρουν
και περισσότερα στην ιδιωτική κα-
τανάλωση.

Οπως σημειώνει ο κ. Ζουμπουλί-
δης, τα υπερπλεονάσματα πάνω στα
οποία έχει οικοδομηθεί το σύνολο
της οικονομικής πολιτικής και η ε-

κτέλεση του εκάστοτε κρατικού
προϋπολογισμού παρουσιάζουν τις
εξής δυσαναλογίες:
• Το 83% του φόρου εισοδήματος
νομικών προσώπων το καταβάλλει
το 4,5% των επιχειρήσεων.
• Το 66% του φόρου κατοχής ακι-
νήτων πληρώνεται από το 33% των
ιδιοκτητών.
• Το 90% του φόρου εισοδήματος
φυσικών προσώπων το επωμίζεται
το 19% των φορολογουμένων.

Σύμφωνα με τον καθηγητή, η μεί-
ωση της φορολογίας φυσικών προ-
σώπων αυξάνει το διαθέσιμο εισό-
δημα, την κατανάλωση και την α-
ποταμίευση.

Στην περίπτωση που η μείωση
της φορολογίας επεκταθεί και στα
κέρδη των επιχειρήσεων, θα μειωθεί
το κόστος των επενδύσεων, κάτι
που σημαίνει ότι περισσότεροι ε-
πιχειρηματίες θα επενδύσουν δη-
λαδή θα αυξηθεί η σχετική δαπάνη.
Ωστόσο, η κυβέρνηση προχώρησε
στην κατάργηση διάταξης που είχε
ψηφισθεί το 2017 και η οποία θα
μπορούσε να δώσει ανάσα στις ε-
πιχειρήσεις που τα τελευταία χρόνια
έχουν πληγεί. Συγκεκριμένα, από
εφάπαξ μείωση του συντελεστή κα-
τά 3 ποσοστιαίες μονάδες (από το
29% στο 26%) η κυβέρνηση απο-

φάσισε να προχωρήσει στη μείωση
κατά μία μονάδα το 2019 (στο 28%).
Σε βάθος χρόνου, ο συντελεστής
θα διαμορφωθεί στο 25%. Και προ-
φανώς, στην κυβέρνηση δυσκολεύ-
ονται να καταλάβουν ότι οι χαμη-
λότεροι φόροι μπορούν να οδηγή-
σουν σε μεγαλύτερη οικονομική α-
νάπτυξη και εντέλει σε υψηλότερα
φορολογικά έσοδα. Στη συζήτηση
για τον προϋπολογισμό του 2019 ο
πρόεδρος του Οικονομικού Επιμε-
λητηρίου Κ. Κόλλιας τόνισε ότι: «Ο
πρώτος μεταμνημονιακός προϋπο-

λογισμός δεν παύει να είναι προϋ-
πολογισμός υπερφορολόγησης».

Για άλλη μία φορά η μεσαία τάξη
βγαίνει φορολογικά χαμένη, καθώς
αυξάνονται οι φόροι, ενώ δεν ευνο-
είται ιδιαίτερα από τη μείωση του
ΕΝΦΙΑ, επεσήμανε ο πρόεδρος του
Οικονομικού Επιμελητηρίου.

Ο επικεφαλής του Γραφείου Προ-
ϋπολογισμού του Κράτους στη Βου-
λή Φραγκίσκος Κουτεντάκης ανέ-
φερε στην εισήγησή του ότι η Ελ-
λάδα έχει κατακτήσει την αξιοπιστία
των δημοσιονομικών στοιχείων και
αυτή η κατάκτηση πρέπει να θω-
ρακιστεί συνταγματικά. Ωστόσο, έ-
κανε λόγο για αβεβαιότητες που
συνδέονται με το διεθνές περιβάλ-
λον, καθώς και για δημοσιονομικές
αβεβαιότητες που έχουν να κάνουν
με την πορεία των επιτοκίων και
τις δικαστικές αποφάσεις που ανοί-
γουν τον δρόμο για μελλοντικές
διεκδικήσεις.

Υπέρογκα 
φορολογικά 
βάρη σε λίγους 
και το 2019 
Μεγάλη χαμένη ξανά η μεσαία τάξη,
λέει το Οικονομικό Επιμελητήριο

<<<<<<

«Ο πρώτος μεταμνημο-
νιακός προϋπολογισμός 
δεν παύει να είναι
προϋπολογισμός
υπερφορολόγησης».
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Η απελευθέρωση αερίων που ευθύ-
νονται για το φαινόμενο του θερμο-
κηπίου αυξάνεται με επιταχυνόμε-
νους ρυθμούς φέτος, προειδοποιούν
οι επιστήμονες, φέρνοντας τον κόσμο
αντιμέτωπο με τις πιο ακραίες συ-
νέπειες της κλιματικής αλλαγής νω-
ρίτερα από ό,τι πιστεύαμε.

Οι επιστήμονες περιέγραψαν τους
αυξανόμενους ρυθμούς των εκπο-
μπών διοξειδίου του άνθρακα συ-
γκρίνοντας τους με ένα «φορτηγό
τρένο που τρέχει με μεγάλη ταχύ-
τητα» και επιρρίπτοντας μέρος των
ευθυνών στην ακόρεστη όρεξη για
πετρέλαιο, καθώς οι λαοί όλου του
κόσμου, όχι μόνο αγοράζουν περισ-
σότερα αυτοκίνητα, αλλά και τα ο-
δηγούν σε μακρύτερες αποστάσεις
από ό,τι στο παρελθόν, ακυρώνοντας
έτσι τα οποιαδήποτε κέρδη από τη
διάδοση των ηλεκτρικών οχημάτων.
Παγκοσμίως οι εκπομπές άνθρακα
αναμένονται να αυξηθούν κατά 2,7%
το 2018, σύμφωνα με την πρόσφατη
έρευνα η οποία δημοσιεύθηκε από
το Παγκόσμιο Πρόγραμμα Ανθρακα,
μία ομάδα 100 επιστημόνων από πε-
ρισσότερα από 50 ερευνητικά και α-
καδημαϊκά κέντρα. Πρόκειται για έ-
ναν από τους λίγους οργανισμούς
που εξετάζει τις παγκόσμιες εκπομπές

άνθρακα. Πέρυσι, οι εκπομπές άν-
θρακα αυξήθηκαν κατά 1,6% ανέ-
φεραν οι ερευνητές. H μείωση των
αερίων άνθρακα είναι κομβικής ση-
μασίας για την καταπολέμηση της
κλιματικής αλλαγής. Πριν από τρία
χρόνια, περίπου 200 κράτη συνυπέ-
γραψαν την Συνθήκη του Παρισιού
με στόχο τη διατήρηση της αύξησης
της θερμοκρασίας κάτω από τους
δύο βαθμούς Κελσίου από τα επίπεδα
πριν από τη Βιομηχανική Επανά-
σταση.

Πρόκληση
Η αποφυγή αυτού του ορίου, κάτι

το οποίο θεωρείται πρόκληση, είναι
ένας τρόπος για να αποφευχθούν οι
χειρότερες συνέπειες της κλιματικής
αλλαγής όπως είναι η τήξη των αιώ-
νιων πάγων και η αύξηση της στάθμης
των θαλασσών. Για να πληρωθούν οι
όροι που καθορίστηκαν από τη Συν-
θήκη του Παρισιού, λένε οι επιστή-

μονες, οι παγκόσμιες εκπομπές από
τα εργοστάσια παραγωγής ενέργειας,
τις βιομηχανίες, τα αυτοκίνητα και
τα φορτηγά, όπως εξάλλου και από
την αποψίλωση των δασών, πρέπει
να αρχίσουν να μειώνονται μέχρις ό-
του μηδενιστούν. Ο πρόεδρος των Η-
ΠΑ Ντόναλντ Τραμπ, ωστόσο, δε-
σμεύθηκε να αποσύρει τις ΗΠΑ από
τη συνθήκη και ακύρωσε μία σειρά
κανονισμών από την περίοδο του
προέδρου Ομπάμα που είχαν ως στόχο
τη μείωση των εκπομπών αερίων από
τις εξατμίσεις των αυτοκινήτων και
τα φουγάρα των εργοστασίων παρα-
γωγής ενέργειας. Την Τρίτη έγραψε

στο Τwitter ότι η Συνθήκη του Πα-
ρισιού ήταν «εσφαλμένη» εξαιτίας
του συστήματος εθελοντικών δεσμεύ-
σεων, που αφήνει άλλα κράτη στο α-
πυρόβλητο, προσθέτοντας ότι οι Α-
μερικανοί φορολογούμενοι –και οι Α-
μερικανοί εργάτες– δεν πρέπει να
πληρώνουν για τον καθαρισμό της
ρύπανσης που κάνουν άλλα κράτη.

Η νέα αξιολόγηση της κατάστασης
είναι η τρίτη μεγάλη επιστημονική
μελέτη που αποστέλλει ένα μήνυμα
ότι ο κόσμος δεν καταφέρνει να ση-
μειώσει αξιοσημείωτη πρόοδο, έτσι
ώστε να αποφύγει τις χειρότερες συ-
νέπειες της κλιματικής αλλαγής.

<<<<<<

Μεγάλο μέρος του
προβλήματος είναι το
αυτοκίνητο, καθώς αγο-
ράζουμε περισσότερα
και κάνουμε περισσότερα
χιλιόμετρα από ποτέ.

Υπάρχουν πολλοί τρόποι προκειμένου να μειωθούν οι ρύποι των αερίων που
προκαλούν το φαινόμενο του θερμοκηπίου και να αποφευχθούν οι χειρότερες
συνέπειες της κλιματικής αλλαγής. Εδώ η εταιρεία Norsepower εγκαθιστά τον
ρότορα ιστίου στο τάνκερ «Maersk Pelican».

Θα αυξηθούν
κατά 2,7%
οι εκπομπές 
άνθρακα το ’18
Οι επιστήμονες επισημαίνουν
τις άμεσα ακραίες συνέπειες στο κλίμα

Το έτος 2018 θα είναι το τέταρτο πιο
ζεστό που έχει καταγραφεί ποτέ,
προειδοποίησε χθες ο ΟΗΕ, υπο-
γραμμίζοντας τον κατεπείγοντα χα-
ρακτήρα της κατάστασης σε έκθεση
που έδωσε στη δημοσιότητα πριν
από τη σύνοδο κορυφής για το κλίμα,
COP24.

Στην προσωρινή έκθεσή του για
την κατάσταση του κλίματος, ο Πα-
γκόσμιος Οργανισμός Μετεωρολογίας
(WMO) παρατηρεί πως η μέση θερ-
μοκρασία στην επιφάνεια του πλα-
νήτη κατά τους πρώτους 10 μήνες
του έτους ήταν υψηλότερη κατά σχε-
δόν 1 βαθμό Κελσίου σε σύγκριση
με την προβιομηχανική εποχή (1850-
1900), με αποτέλεσμα «το 2018 να
προαναγγέλλεται ως η τέταρτη θερ-
μότερη χρονιά που έχει καταγραφεί
ποτέ». Συνεπώς, η τάση της ανόδου
της θερμοκρασίας της Γης μακρο-
πρόθεσμα «είναι προφανής και συ-
νεχίζεται», δήλωσε ο γενικός γραμ-
ματέας του WMO Πέτερι Τααλάς σε
συνέντευξη Τύπου. Κι ενώ στα 22
τελευταία χρόνια περιλαμβάνονται
τα 20 πιο ζεστά που έχουν καταγρα-
φεί, τα τέσσερα τελευταία βρίσκονται
στην κορυφή του καταλόγου, σύμ-
φωνα με τον WMO.

«Πρέπει να το τονίζουμε ξανά και
ξανά: είμαστε η πρώτη γενιά που κα-
ταλαβαίνει καλά τις κλιματικές αλ-
λαγές και η τελευταία που μπορεί να
αντιδράσει στις συνέπειές τους», υ-
πογράμμισε ο Τααλάς. Καθώς οι συ-
γκεντρώσεις των αερίων που προ-

καλούν το φαινόμενο του θερμοκη-
πίου, καθοριστικός παράγοντας της
ανόδου της θερμοκρασίας, πηγαίνουν
από ρεκόρ σε ρεκόρ, «η θερμοκρασία
υπάρχει κίνδυνος να αυξηθεί κατά
3 έως 5 βαθμούς Κελσίου μέχρι το
τέλος του αιώνα, αν η τάση συνεχι-
σθεί, προειδοποίησε μερικές ημέρες
πριν από την κλιματική σύνοδο
COP24 που θα πραγματοποιηθεί στο
Κατοβίτσε της Πολωνίας. 

Αξίζει να σημειωθεί πως οι ασθέ-
νειες και οι θάνατοι που συνδέονται
άρρηκτα με την κλιματική αλλαγή α-
ναμένεται να αυξηθούν τα επόμενα
χρόνια. Το πρόβλημα είναι μεγαλύτερο
στην Ευρώπη και στην ανατολική
Μεσόγειο και άρα στην Ελλάδα (κυ-
ρίως λόγω του μεγάλου ποσοστού η-
λικιωμένων που ζουν σε πόλεις), όπου
το 42% και το 43% αντίστοιχα των
ανθρώπων άνω των 65 ετών εκτιμάται
ότι είναι ευάλωτοι στις αυξημένες
θερμοκρασίες, έναντι μικρότερου πο-
σοστού 35% στη νοτιοανατολική Ασία
και 38% στην Αφρική. Το 2017, πε-
ρίπου 157 εκατομμύρια περισσότεροι

ευάλωτοι άνθρωποι τρίτης ηλικίας ε-
κτέθηκαν σε κύματα καύσωνα διεθνώς
σε σύγκριση με το 2000 και 18 εκα-
τομμύρια περισσότεροι από όσοι το
2016. Κατά μέσον όρο, μεταξύ 2000-
2017, κάθε άνθρωπος εξετίθετο κάθε
χρόνο περίπου μιάμιση έξτρα μέρα
σε κύματα καύσωνα, σε σχέση με την
προηγούμενη περίοδο 1986-2000. Στο
μέλλον η κατάσταση θα είναι χειρό-
τερη, σύμφωνα με τους επιστήμονες,
καθώς σταδιακά θα αυξάνεται το πο-
σοστό του παγκόσμιου πληθυσμού
που θα είναι εκτεθειμένο στους καύ-
σωνες, με συνέπεια να αυξηθούν και
τα περιστατικά των σχετικών παθή-
σεων (καρδιαγγειακών, αναπνευστι-
κών, διαβήτη, νεφρών κ.ά.) και των

θανάτων. Ηλικιωμένοι, κάτοικοι πό-
λεων και χρονίως πάσχοντες κινδυ-
νεύουν περισσότερο από το θερμικό
στρες. Συνεπώς η σταδιακή γήρανση
του παγκόσμιου πληθυσμού (αύξηση
του ποσοστού των ατόμων άνω των
65 ετών) και η ολοένα μεγαλύτερη
συσσώρευση ανθρώπων στις πόλεις
αυξάνουν τους κινδύνους για το μέλ-
λον. Οι ερευνητές, που έκαναν τη
σχετική δημοσίευση στο ιατρικό πε-
ριοδικό The Lancet, αναφέρουν ότι,
ενώ μεταξύ 1986-2017 η μέση παγκό-
σμια θερμοκρασία ανέβηκε κατά 0,3
βαθμούς Κελσίου, η μέση άνοδος της
θερμοκρασίας στην οποία εκτέθηκαν
οι άνθρωποι ήταν υπερδιπλάσια (0,8
βαθμοί).

<<<<<<

Σημαντικά προβλήματα
υγείας θα αντιμετωπί-
σουν οι κάτοικοι εξαιτίας
της κλιματικής αλλαγής,
σε όλη την Ανατολική Με-
σόγειο και στην Ελλάδα.

Η απελευθέρωση αερίων ρύπων που προκαλούν το φαινόμενο του θερμοκη-
πίου είναι καθοριστικός παράγοντας ανόδου της θερμοκρασίας.

2018, το τέταρτο
πιο ζεστό έτος
στην Ιστορία
Κίνδυνος αύξησης κατά 3-5 βαθμούς
Κελσίου μέχρι το τέλος του αιώνα

Πριν από δύο χιλιάδες χρόνια, ο Ιησούς
περπάτησε πάνω στη Θάλασσα της Γα-
λιλαίας, σύμφωνα με τη Βίβλο. Σήμερα
κάτι τέτοιο δεν απαιτεί ένα θαύμα. Μα-
κρές περίοδοι ξηρασίας και υπεράντλη-
σης των υδάτων έχουν ρίξει πολύ τη
στάθμη της λίμνης. Στο νοτιότερο σημείο
της έχει εμφανιστεί ένα νησί, που σύ-
ντομα θα μετατραπεί σε χερσόνησο. Oι
ταξιδιώτες και οι ψαράδες περπατούν
πάνω στις μεγάλες παραλίες προκειμένου
να φτάσουν στην ακτογραμμή. Η κα-
ταστροφή θέτει σε κίνδυνο τη μεγαλύ-
τερη δεξαμενή ύδατος του Ισραήλ, α-
ποκόπτοντας τα νερά από τον Ιορδάνη
ποταμό και τη Νεκρά Θάλασσα. Ταυ-
τόχρονα σβήνει από τον χάρτη ένα ο-
ρόσημο που προσείλκυε τους χριστια-
νούς προσκυνητές. Το Ισραήλ θεωρεί
ως λύση την αφαλάτωση, στην οποία
είναι παγκόσμια δύναμη. Σκοπεύει να
διπλασιάσει την ποσότητα ύδατος που
διαχειρίζεται από τη Μεσόγειο και να
διοχετεύσει το μισό από αυτό 75 χιλιό-
μετρα μέσα στη Γαλιλαία.

«Το κάνουμε αυτό για να σώσουμε τη
φύση, να καταπολεμήσουμε την κλιμα-
τική αλλαγή, για να παρεμποδίσουμε
τις τρομακτικές συνέπειες της κλιματικής
αλλαγής στη Θάλασσα της Γαλιλαίας,
αλλά και να δημιουργήσουμε μια πολύ
σημαντική δεξαμενή ύδατος για το κρά-
τος του Ισραήλ», δήλωσε ο υπουργός Ε-
νέργειας της χώρας, Γιουβάλ Στέινιτς.
Σημειώνοντας την κρίσιμη σημασία που
έχει η λίμνη για τους χριστιανούς, ο
Στέινιτς αστειεύτηκε: «Αν επιστρέψει
ο Ιησούς, θα καταστήσουμε βέβαιο ότι
θα πρέπει να καταβάλει μεγάλη προ-
σπάθεια προκειμένου να ξαναπερπα-

τήσει στο νερό». Οι περιβαλλοντολόγοι
καλωσόρισαν την κίνηση. Η τελευταία
φορά που η λίμνη ήταν γεμάτη ήταν το
2004. Εκτοτε η στάθμη της έπεσε κατά
έξι μέτρα. Και δεν αποκλείεται να απέ-
χουμε μόλις μερικές εβδομάδες προτού
χτυπήσουμε μια «μαύρη γραμμή», 214,87
μέτρα κάτω από την παγκόσμια στάθμη
της θάλασσας, όπου υπάρχει κίνδυνος
μόνιμης μόλυνσης και μεταβολής της
πίεσης από τα ιζήματα. Οι Ισραηλινοί
ελπίζουν ότι οι χειμωνιάτικες βροχές
θα βοηθήσουν ώστε να μην επιδεινωθεί
η κατάσταση μέχρι τουλάχιστον να
διοχετευθεί το πρώτο αφαλατωμένο
νερό, την ερχόμενη χρονιά.

Η διατήρηση της λίμνης θα επιτρέψει
στο Ισραήλ να προσφέρει στην Ιορδανία
περισσότερο νερό ακολούθως με μια ει-
ρηνευτική συνθήκη του 1994. «Αν υ-
πάρξει μη αναστρέψιμη ζημία στη Θά-
λασσα της Γαλιλαίας, στην Ιορδανία, σε
ολόκληρο αυτό το οικοσύστημα, οι εχθροί
του Ισραήλ θα μπορούσαν να το χρη-
σιμοποιήσουν εναντίον του», δήλωσε
ο Ντέιβιντ Πάρσονς, αντιπρόεδρος της
Διεθνούς Χριστιανικής Πρεσβείας στην
Ιερουσαλήμ. «Μπορεί να επηρεάσει τον
χριστιανικό τουρισμό στη χώρα. Είναι
πολύ θετικό που βλέπουμε το Ισραήλ
να λαμβάνει υπεύθυνα βήματα για να
αντιμετωπίσει το πρόβλημα».

<<<<<<

Το Ισραήλ σκοπεύει να με-
ταγγίσει αφαλατωμένο νερό 
από τη Μεσόγειο, για
να ανεβάσει τη στάθμη της.

Μοναχικός περιπατητής πηγαίνει προς το νησί που εμφανίστηκε στη νότια άκρη της Θά-
λασσας της Γαλιλαίας λόγω της μεγάλης ξηρασίας.

Aποκαθίσταται το στρώμα
όζοντος στους πόλους
To στρώμα του όζοντος, που μας προ-
στατεύει από τις ηλιακές ακτίνες, οι ο-
ποίες προκαλούν καρκίνο, αποκαθίστα-
ται με ρυθμούς 1% έως 3% ανά δεκαετία,
ανατρέποντας πολλά χρόνια επικίνδυνης
αραίωσης που προκλήθηκε από την α-
πελευθέρωση επικίνδυνων χημικών.
Σε αυτό το αισιόδοξο συμπέρασμα κα-
τέληξε έκθεση του Οργανισμού Ηνω-
μένων Εθνών.

Η τετραετής μελέτη του Πρωτοκόλλου
του Μόντρεαλ, μιας απαγόρευσης του
1987 για τα κατασκευασμένα από τον
άνθρωπο αέρια που καταστρέφουν το
στρώμα του όζοντος, διαπίστωσε μα-
κροπρόθεσμες μειώσεις στην ύπαρξή
τους αλλά και αποκατάσταση του στρα-
τοσφαιρικού όζοντος.

«Η τρύπα του όζοντος πάνω από την
Ανταρκτική αποκαθίσταται και αυτό
συμβαίνει κάθε χρονιά. Ως αποτέλεσμα
του Πρωτοκόλλου του Μόντρεαλ κα-
ταφέραμε να αποτρέψουμε πολύ με-
γαλύτερη εξασθένηση του στρώματος
του όζοντος στις πολικές περιοχές», α-
ναφέρει χαρακτηριστικά η έκθεση.

Η τρύπα του όζοντος πάνω από την
Ανταρκτική αναμένεται να κλείσει στα-
διακά, επιστρέφοντας στα επίπεδα του
1980, το 2060, αναφέρει η έκθεση.

«Τα στοιχεία που παρουσίασαν οι συ-
ντάκτες της έκθεσης δείχνουν ότι το
στρώμα του όζοντος σε σημεία της στρα-
τόσφαιρας αποκαθίσταται με ταχύτητα
1% έως 3% ανά δεκαετία από το 2000»,
αναφέρουν σε ανακοίνωσή τους ο ΟΗΕ
και ο Παγκόσμιος Οργανισμός Μετεω-
ρολογίας. «Με τους ρυθμούς αυτούς το
στρώμα του όζοντος στο Βόρειο Ημι-
σφαίριο αναμένεται να αποκατασταθεί
πλήρως μέχρι το 2030, ενώ θα ακολου-
θήσει το Νότιο Ημισφαίριο το 2050 και

οι περιοχές των πόλων το 2060».
Ο Οργανισμός Ηνωμένων Εθνών έχει

ήδη χαιρετίσει την επιτυχία του Πρω-
τοκόλλου του Μόντρεαλ, που απαγό-
ρευσε άμεσα ή σταδιακά τα χημικά που
κατέστρεφαν την τρύπα του όζοντος,
ανάμεσα στα οποία και οι χλωροφθο-
ράνθρακες, που χρησιμοποιόντουσαν
εκτεταμένα σε ψυγεία και σπρέι. Ωστόσο,
όπως αναφέρει η έκθεση, είναι η πρώτη
φορά που έχουμε ενδείξεις ότι η τρύπα
του όζοντος πάνω από την Ανταρκτική
έχει μειωθεί σε μέγεθος και βάθος από
το 2000. Στον Αρκτικό Κύκλο, οι ετήσιες
διακυμάνσεις είναι πολύ μεγαλύτερες
και έτσι είναι δύσκολο να επιβεβαιωθεί
κατά πόσον το στρώμα του όζοντος έχει
αποκατασταθεί από το 2000.

Αξίζει να σημειωθεί ότι, αν και η α-
παγόρευση των επικίνδυνων αερίων ε-
φαρμόστηκε, η έκθεση εντοπίζει μία
τουλάχιστον παραβίαση του Πρωτοκόλ-
λου: μια απροσδόκητη αύξηση στην πα-
ραγωγή και στις εκπομπές χλωροφθο-
ράνθρακα-11, από την Ανατολική Ασία
από το 2012. Μέχρι στιγμής παραμένει
άγνωστο ποια χώρα ή χώρες ευθύνονται
για αυτό.

Aν εξακολουθούσαν οι εκπομπές χλω-
ροφθοράνθρακα-11 με την ίδια ταχύ-
τητα, η επιστροφή των χημικών στις
τιμές του 1980 θα καθυστερούσαν επί
επτά έως είκοσι χρόνια.

REUTERS

Τα παιδιά με τις ομπρέλες τους δείχνουν τη μεγάλη ανάγκη προστασίας που έχει το
στρώμα του όζοντος, στο πλαίσιο της Διεθνούς Ημέρας Οζοντος.

<<<<<<

Το Πρωτόκολλο του Μόντρε-
αλ του 1987 απαγόρευε τη δη-
μιουργία των αερίων που συ-
νέβαλλαν στην αραίωσή του.

ΛΟΝΔΙΝΟ. Οι επιστήμονες ξεκίνησαν
την Πέμπτη ένα φιλόδοξο πρόγραμ-
μα, σύμφωνα με το οποίο θα χαρ-
τογραφήσουν τον γενετικό κώδικα
1,5 εκατομμυρίου γνωστών ειδών
σύνθετης ζωής, τα οποία ζουν στον
πλανήτη μας. Στόχος τους είναι να
ολοκληρώσουν το πρόγραμμα σε
μία δεκαετία. Το Πρόγραμμα Βιο-
Γονιδιώματος Γης (ΕΒΡ) θεωρείται
το επόμενο «ταξίδι στη Σελήνη»
μετά το Πρόγραμμα Ανθρώπινου
Γονιδιώματος που χαρτογράφησε
το ανθρώπινο DNA. To πρόγραμμα
εκείνο κόστισε τρία δισεκατομμύρια
δολάρια και χρειάστηκε 13 χρόνια
μέχρι την ολοκλήρωσή του, το 2003.

Το Πρόγραμμα ΒιοΓονιδιώματος

Γης αναμένεται να κοστίσει 4,7 δι-
σεκατομμύρια δολάρια και «τελικά
θα δημιουργήσει ένα νέο θεμέλιο
για τη βιολογία, οδηγώντας σε νέες
λύσεις για τη διατήρηση της βιο-
ποικιλότητας και τη συντήρηση
των ανθρώπινων κοινωνιών», τό-
νισε ο Χάρις Λέγουιν, καθηγητής
στο Πανεπιστήμιο της Καλιφόρνιας

και πρόεδρος του Προγράμματος
ΒιοΓονιδιώματος Γης.

«Η απόκτηση του οδικού χάρτη,
των σχεδίων, θα είναι μια εξαιρετική
πηγή για νέες ανακαλύψεις, για την
κατανόηση των κανόνων της ζωής,
του τρόπου λειτουργίας της εξέλιξης
και για νέες προσεγγίσεις στη δια-
τήρηση σπάνιων ειδών που κινδυ-
νεύουν με αφανισμό. Θα είναι ταυ-
τόχρονα μια νέα πηγή για τους ε-
ρευνητές στον γεωργικό και ιατρικό
τομέα», δήλωσε ο Λέγουιν κατά τη
διάρκεια συνέντευξης Τύπου που
πραγματοποιήθηκε στο Λονδίνο.

Το πρόγραμμα θα συγκεντρώσει
τις προσπάθειες των ερευνητικών
ομάδων από όλον τον κόσμο. Ανά-

μεσά τους, μια αμερικανική προ-
σπάθεια χαρτογράφησης του γενε-
τικού υλικού των 66 χιλιάδων σπον-
δυλωτών, μια κινεζική προσπάθεια
χαρτογράφησης του DNA δέκα χι-
λιάδων φυτών και η προσπάθεια
της Παγκόσμιας Συμμαχίας Γονι-
διώματος Μυρμηγκιών που στοχεύει
να χαρτογραφήσει τα γονιδιώματα
200 ειδών μυρμηγκιών. Ο όγκος των
βιολογικών δεδομένων θα είναι
πραγματικά τεράστιος, μεγαλύτερος
από αυτόν που έχει συγκεντρωθεί
στο Τwitter και στο YouTube και
μεγαλύτερος από αυτόν της αστρο-
νομίας. Μέχρι σήμερα έχει χαρτο-
γραφηθεί το γενετικό υλικό μόλις
3.500 ειδών σύνθετης ζωής.

Χαρτογράφηση γενετικού κώδικα των ειδών
<<<<<<

Το πρόγραμμα θα συγκε-
ντρώσει ερευνητικές ομά-
δες από όλο τον κόσμο 
με στόχο να το ολοκληρώ-
σουν σε μία δεκαετία.

Χρόνια ξηρασίας απειλούν
τη Θάλασσα της Γαλιλαίας
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Της ΤΑΣΟΥΛΑΣ ΕΠΤΑΚΟΙΛΗ

Μπορεί το πατέ σας να σας αρρωστήσει;
Αυτός ήταν ο τίτλος της καμπάνιας
που «έτρεξε» πρόσφατα στις Ηνωμένες
Πολιτείες. Στόχος ήταν να ενημερωθεί
το κοινό για τους κινδύνους που συχνά
κρύβει η κατανάλωση του δημοφιλούς
εδέσματος από πουλερικά, ιδιαίτερα
μετά τη δημοσίευση των αποτελεσμά-
των μεγάλης έρευνας που έδειξε ότι
το 77% των ελεγμένων συκωτιών από
κοτόπουλα βρέθηκε θετικό σε καμπυ-
λοβακτηρίδιο – ομάδα βακτηρίων που
προκαλούν από γαστρεντερίτιδα μέχρι
σοβαρή λοίμωξη, ειδικά σε ανοσοκα-
τεσταλμένα άτομα.

Ενδεχομένως να μην το συνειδη-
τοποιούμε, αλλά τα τρόφιμα που κα-
ταναλώνουμε δεν είναι στείρα, πε-
ριέχουν δηλαδή βακτήρια. Στο νερό,
στα τυποποιημένα προϊόντα, στο σπι-
τικό φαγητό υπάρχουν μικροοργανι-
σμοί που αποτελούν είτε τη φυσιο-
λογική μικροβιακή χλωρίδα τους,
όπως λέγεται, είτε το μικροβιακό φορ-
τίο, το οποίο δημιουργείται κατά την
επεξεργασία, αποθήκευση ή παρα-
σκευή τους. Αυτοί οι μικροοργανισμοί
δεν είναι a priori επικίνδυνοι. Χρει-
άζονται συγκεκριμένες συνθήκες για
να αναπτυχθούν και να αλλοιώσουν
τα τρόφιμα. Ποιες είναι αυτές; Κατ’
αρχάς, η σύστασή τους: η υγρασία
διευκολύνει τις χημικές και ενζυμικές
αντιδράσεις και την ανάπτυξη των
μικροοργανισμών· επομένως, τρόφιμα
με υψηλή περιεκτικότητα σε νερό,
όπως φρούτα και λαχανικά, είναι πιο
επιρρεπή στην αλλοίωση, σε αντίθεση
με τους ξηρούς καρπούς ή τα όσπρια.
Επειτα, το pH τους, δηλαδή η οξύτητά
τους. Οσο πιο όξινο είναι ένα τρόφιμο
(με χαμηλό pH) τόσο λιγότερο ανα-
πτύσσονται τα βακτήρια. Σημαντικό
ρόλο διαδραματίζει και ο χρόνος, που
«λειτουργεί» εναντίον της ποιότητάς
τους, συνυπολογίζοντας το πόσο ε-
κτίθενται στον αέρα (τα πιο παθογόνα
βακτήρια είναι αερόβια, χρειάζονται
οξυγόνο για την ανάπτυξή τους) και
στο φως. Τέλος, η θερμοκρασία. Τα
περισσότερα βακτήρια επιβιώνουν
σε θερμοκρασίες 5°-60° C.

Γιατί πρέπει να γνωρίζουμε όλα αυτά;
Επειδή περισσότερες από 250 ασθέ-
νειες μεταδίδονται μέσω των τροφών.
Στην πλειονότητά τους οφείλονται σε
μόλυνση από σαλμονέλα, καμπυλοβα-
κτηρίδιο και εντεροαιμορραγικό κο-
λοβακτηρίδιο. Κάθε χρόνο, 1 στους 10
ανθρώπους σε όλο τον κόσμο παθαίνει
τροφική δηλητηρίαση και 420.000 πε-
θαίνουν. Στις ΗΠΑ, τα περιστατικά
φτάνουν τα 48 εκατ. και οι θάνατοι
τους 3.000 ετησίως, ενώ 23 εκατ. και
5.000 είναι οι αντίστοιχοι αριθμοί για
την Ευρώπη, σύμφωνα με τα στοιχεία
του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας.
Ιδιαίτερα απειλητικά είναι τα τροφι-
μογενή νοσήματα για τα παιδιά κάτω
των 5 ετών, για γυναίκες σε εγκυμο-
σύνη και για άτομα άνω των 65 ετών.
Αλλά και επειδή τα αντιβιοτικά γίνονται
ολοένα και πιο αδύναμα στην αντιμε-
τώπιση μικροβίων όπως η σαλμονέλα,
αποτέλεσμα της υπερβολικής χρήσης
τους. Η γνώση, όμως, είναι δύναμη.
Και οι παρακάτω ερωταπαντήσεις ας
γίνουν επιχείρημα για το αυτονόητο:
η υγεία περνάει (και) από το ψυγείο
μας...

Ολοι οι παθογόνοι μικροοργανι-
σμοί των τροφίμων εξουδετε-
ρώνονται στο ψυγείο;
Oχι όλοι. Μερικά βακτήρια

μπορούν να επιβιώσουν σε ακόμη πιο
ψυχρά περιβάλλοντα από αυτό του
ψυγείου. Ο παθογόνος μικροοργανι-
σμός Listeria monocytogenes, για πα-
ράδειγμα, που προκαλεί τη λιστερίωση
(λοίμωξη, η κλινική εικόνα της οποίας
περιλαμβάνει από πυρετό και ναυτία
μέχρι σύγχυση, έλλειψη ισορροπίας
ή σπασμούς), αναπτύσσεται και σε
χαμηλές θερμοκρασίες (περίπου 2°
C). Εχει βρεθεί ακόμα και σε κατε-
ψυγμένα προϊόντα. Εξάλλου, πρόσφα-

τη μελέτη (NSF International) απο-
κάλυψε ότι τα ράφια του ψυγείου είναι
από τα πιο μολυσμένα σημεία μιας
κουζίνας: βρίθουν επικίνδυνων βα-
κτηρίων όπως η λιστέρια αλλά και η
σαλμονέλα.

Τι πρέπει να κάνουμε ώστε το
ψυγείο μας να μη γίνει αποικία
βακτηρίων;
Αποθηκεύουμε τα φρέσκα

φρούτα και τα λαχανικά μακριά από
το ωμό κρέας, τα πουλερικά, τα θα-
λασσινά και τα αυγά. Ειδικά για το
ωμό κρέας φροντίζουμε να βρίσκεται
σε κλειστά δοχεία και να μην έρχεται
σε επαφή με συσκευασίες άλλων τρο-
φίμων, για να μειώσουμε τον κίνδυνο
διασταυρούμενης λοίμωξης. Βεβαιω-
νόμαστε ότι τα μαγειρεμένα τρόφιμα
έχουν κρυώσει πριν τα τοποθετήσουμε
στο ψυγείο, γιατί αν το φαγητό μας
είναι ακόμα ζεστό, θα αυξήσει τη θερ-
μοκρασία εντός του ψυγείου, ευνοώ-
ντας την ανάπτυξη βακτηριδίων. Κα-
θαρίζουμε τακτικά το ψυγείο με ζεστό
νερό και σαπούνι – ακόμα και τα πλαϊνά
τοιχώματα και την κάτω πλευρά των
ραφιών. Τέλος, δεν το παραγεμίζουμε,
ώστε να υπάρχει χώρος ανάμεσα στα
τρόφιμα για να κυκλοφορεί ο ψυχρός
αέρας.

Πόσο μπορούν να διατηρηθούν
τα τρόφιμα στο ψυγείο;
Δεν υπάρχει ενιαίος κανόνας.
Κάποιες τροφές, όπως τα φρού-

τα και τα λαχανικά, είναι χαμηλού κιν-
δύνου και μπορούν να μείνουν στο
ψυγείο για 7-14 ημέρες, χωρίς όμως
να έχουν καθαριστεί ή κοπεί. Και άλλες,
όπως το κρέας, τα αυγά, τα γαλακτο-
κομικά προϊόντα και τα θαλασσινά,
είναι υψηλού κινδύνου και χρειάζονται
ειδική μεταχείριση. Το νωπό κόκκινο
κρέας μπορεί να διατηρηθεί για 2-5 η-
μέρες, σε αντίθεση με τον κιμά και τα
πουλερικά που ιδανικά πρέπει να μα-
γειρεύονται την ημέρα αγοράς τους.
Η συντήρηση των τυριών ποικίλλει α-
νάλογα με το είδος τους. Σε κάθε πε-
ρίπτωση, προσέχουμε την ημερομηνία
λήξης που αναγράφεται στη συσκευ-

ασία τους. Το ίδιο ισχύει για τα αυγά,
το βούτυρο και το γάλα.

Το μαγειρεμένο φαγητό πότε
πρέπει να μπαίνει στο ψυγείο
και πόσο μπορεί να διατηρηθεί
με ασφάλεια;

Οταν το φαγητό μας αρχίζει να κρυώνει
και να προσεγγίζει τη θερμοκρασία
δωματίου, μπαίνει στη ζώνη κινδύνου:
αρχίζουν τα βακτήρια να αναπτύσσο-
νται και να πολλαπλασιάζονται. Οσο
πιο πολύ μένει εκτός ψυγείου τόσο με-
γαλύτερο είναι το ρίσκο αλλοίωσής
του. Ο γενικός κανόνας είναι πως ό,τι
έχουμε μαγειρέψει, αν δεν καταναλω-
θεί, πρέπει να μπει στο ψυγείο εντός
δύο ωρών και η αποθήκευσή του να
μην ξεπεράσει τις 3-4 ημέρες. Φτάνει
να θυμόμαστε ότι κάποια τρόφιμα, ό-
πως το ρύζι (που ενδέχεται να περιέχει
τον Bacillus cereus, ένα σπορογόνο
βακτήριο ευρύτατα διαδεδομένο στο
περιβάλλον) είναι πιο επιρρεπή σε αλ-
λοιώσεις, ακόμα και στην ψύξη. Αρα,
καλό είναι να καταναλώνονται συντο-
μότερα.

Ποιες είναι οι ιδανικές θερμο-
κρασίες συντήρησης των τρο-
φίμων στο ψυγείο;
Σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή

Αρχή για την Ασφάλεια των Τροφίμων

(EFSA), η ενδεδειγμένη θερμοκρασία
του ψυγείου μας είναι 5° C (ή και χα-
μηλότερη) και του καταψύκτη από -
15° C έως -18° C. Ωστόσο, ο ψυχρός α-
έρας δεν κατανέμεται ομοιόμορφα στο
εσωτερικό του. Επομένως, ευπαθή τρό-
φιμα όπως ωμά κρέατα, πουλερικά και
ψάρια, γάλα και γαλακτοκομικά, πε-
ρισσεύματα τροφών, πρέπει να τοπο-
θετούνται στα δύο ψηλότερα ράφια.
Και είναι απαραίτητη αυτή η επισή-
μανση ειδικά για το γάλα, αφού στα
περισσότερα νοικοκυριά η θέση του
λανθασμένα είναι στην πόρτα του ψυ-
γείου. Με δεδομένο ότι πολλές φορές
μέσα στη μέρα ανοίγουμε το ψυγείο
μας, η ψύξη δεν είναι τόσο δυνατή στο
συγκεκριμένο σημείο και το γάλα εν-
δέχεται να αλλοιωθεί συντομότερα.

Ποιος είναι ο πιο ασφαλής τρόπος
απόψυξης;
Ποτέ δεν αποψύχουμε τα
τρόφιμα, ειδικά τα κρέατα,

σε θερμοκρασία δωματίου. Ιδανικά,
η απόψυξή τους γίνεται στην ψύξη.
Στις μερικώς αποψυγμένες τροφές,
κάποια επιβλαβή βακτήρια ενδέχεται
να επιβιώσουν ακόμα και στη διάρκεια
του μαγειρέματος. Τροφικές δηλητη-
ριάσεις από σαλμονέλα είναι συχνές
από κοτόπουλο που δεν έχει αποψυ-
χθεί καλά. Επίσης, τα κατεψυγμένα

προϊόντα απαγορεύεται να ξεπαγώ-
σουν και να καταψυχθούν ξανά.

Και ο πιο ασφαλής τρόπος μα-
γειρέματος;
Η επεξεργασία των τροφών
σε μη σωστές θερμοκρασίες

καθώς και το ατελές μαγείρεμα ή
ψήσιμό τους επιτρέπουν την επιβίω-
ση των μικροοργανισμών ή και τον
πολλαπλασιασμό τους. Τα τρόφιμα
που μαγειρεύονται/ψήνονται πρέπει
να φτάσουν σε θερμοκρασία, στο
κέντρο τους, 70°-75° C για 2 λεπτά:
σ’ αυτό το χρονικό διάστημα σκο-
τώνονται οι περισσότεροι μικροορ-
γανισμοί. Το κοτόπουλο μπορεί να
επιμολυνθεί με μεγαλύτερο αριθμό
μικροοργανισμών από ό,τι τα άλλα
κρέατα και γι’ αυτό τον λόγο πρέπει
να μαγειρεύεται καλά: ελάχιστη ε-
σωτερική θερμοκρασία κατά το ψή-
σιμο, 74° C για 15 δευτερόλεπτα. Για
τον κιμά, τις μπριζόλες και τα παϊ-
δάκια (χοιρινό, μοσχάρι και αρνί), η
αντίστοιχη θερμοκρασία είναι 68° C
για 15 δευτερόλεπτα, για το ψάρι και
τα αυγά με κέλυφος 63° C για 15 δευ-
τερόλεπτα. Iδιαίτερα προσεκτικοί ας
είμαστε και στο ξαναζέσταμα του φα-
γητού μας: τρόφιμα που περιέχουν
κρέας ή ρύζι δεν επαναθερμαίνονται
παραπάνω από μία φορά.

Από την οσμή μιας τροφής μπο-
ρούμε να καταλάβουμε αν είναι
αλλοιωμένη;
Oχι. Ούτε η οσμή, ούτε η γεύ-

ση, ούτε η όψη ενός τροφίμου απο-
τελούν ασφαλείς ενδείξεις. Eνα μο-
λυσμένο τρόφιμο μπορεί να είναι ι-
διαίτερα νόστιμο. Aυτό δεν σημαίνει
όμως ότι δεν ενδέχεται να περιέχει
παθογόνους μικροοργανισμούς, οι ο-
ποίοι, μετά την κατανάλωσή του, θα
εγκατασταθούν στον γαστρεντερικό
σωλήνα και θα αρχίσουν να πολλα-
πλασιάζονται απελευθερώνοντας το-
ξίνες, με αποτέλεσμα τα γνωστά δυ-
σάρεστα συμπτώματα μιας τροφικής
δηλητηρίασης. Πετάξτε, λοιπόν, υ-
πολείμματα τροφών που βρίσκονται
στο ψυγείο σας περισσότερες από 3-
4 μέρες, ακόμα κι αν φαίνονται ή μυ-
ρίζουν ωραία.

Τροφική δηλητηρίαση ή γαστρε-
ντερίτιδα;
Είναι γεγονός ότι μοιάζουν
πολύ. Και οι δύο έχουν, ως

επί το πλείστον, τα ίδια συμπτώματα:
κράμπες στην κοιλιά, πυρετό, ρίγη,
ναυτία, διάρροια. Και οι δύο είναι α-
ποτέλεσμα έκθεσης σε παθογόνο μι-
κροοργανισμό. Στην τροφική δηλη-
τηρίαση ο «ένοχος» μικροοργανι-
σμός έχει εισέλθει το σώμα μας μέσω

τροφής, ενώ η γαστρεντερίτιδα είναι
εντερική λοίμωξη η οποία μεταδί-
δεται και μέσω τροφών αλλά κυρίως
από την επαφή μας με μολυσμένες
επιφάνειες ή αντικείμενα: η μετά-
δοση δηλαδή γίνεται άμεσα ή έμ-
μεσα από άτομο που ήδη νοσεί. Το
«κλειδί» για να τις ξεχωρίσουμε είναι
ο χρόνος εκδήλωσης των συμπτω-
μάτων. Στην τροφική δηλητηρίαση
αυτά αρχίζουν να μας ταλαιπωρούν
2-6 ώρες μετά την κατανάλωση της
μολυσμένης τροφής και διαρκούν
το πολύ 2 ημέρες. Αν επιμείνουν
(μπορεί να διαρκέσουν έως και 10
μέρες) τότε μάλλον πρόκειται για
κάποια μορφή γαστρεντερίτιδας.

Και πώς τις αντιμετωπί-
ζουμε;
Τα περισσότερα άτομα
ανακάμπτουν πλήρως

από μια κοινή τροφική δηλητηρίαση
το πολύ μέσα σε 48 ώρες – χωρίς αυτό
να σημαίνει ότι κάποιοι τύποι δηλητη-
ριάσεων (όπως από μανιτάρια ή όστρα-
κα) δεν προκαλούν πολύ σοβαρές επι-
πλοκές. Αν η γαστρεντερίτιδα είναι ιο-
γενής, δεν χρειάζεται συγκεκριμένο
φάρμακο, αφού θα κάνει τον κύκλο της.
Αν είναι βακτηριακή, ίσως χρειαστεί
να μας δοθεί αντιβίωση από τον γιατρό
μας.

<<<<<<

Κάθε χρόνο στην Ευρώπη
23 εκατ. άνθρωποι παθαί-
νουν τροφική δηλητηρία-
ση, εκ των οποίων οι 5.000 
καταλήγουν, σύμφωνα με
τον Παγκόσμιο Οργανισμό
Υγείας.

250 ασθένειες
μεταδίδονται
λόγω μόλυνσης
των τροφών 
Πώς θα τις συντηρήσουμε σωστά
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Της ΡΟΥΜΠΙΝΑΣ ΣΠΑΘΗ

Καθώς θα τελειώνει το 2018, θα αποτελεί πα-
ρελθόν και το πρόγραμμα ποσοτικής χαλάρωσης
της ΕΚΤ, το γνωστό πλέον ως QE, που οδήγησε
στο χαρτοφυλάκιο της Τράπεζας ομόλογα αξίας
2,6 τρισ. ευρώ. Λήγει η αντισυμβατική πολιτική
αγορών κρατικών και εταιρικών ομολόγων
χωρίς να έχει ενταχθεί ποτέ σε αυτήν η Ελλάδα
παρά τις φρούδες ελπίδες που έτρεφε κατά
καιρούς. Οπως χαρακτηριστικά επισημαίνουν
οι Financial Times, με την ανακοίνωση του
τερματισμού του QE, από τον πρόεδρο της
ΕΚΤ Μάριο Ντράγκι, τελειώνει ένα «παγκόσμιο
δεκαετές πείραμα» εξόδου από τη μεγαλύτερη
κρίση των τελευταίων δεκαετιών. Μία και
πλέον πενταετία νωρίτερα είχαν προηγηθεί
ανάλογα προγράμματα αγοράς ομολόγων από
την αμερικανική Federal Reserve και την Τρά-
πεζα της Αγγλίας. Παραμένει ενεργό μόνο το
αντίστοιχο πρόγραμμα της Τράπεζας της Ια-
πωνίας.

Στην Ευρωζώνη, που φέρει τα γνώριμα αργά
ανακλαστικά της Ε.Ε., το QE τέθηκε σε εφαρμογή
μόλις τον Μάρτιο του 2015. Αιτία της καθυ-
στέρησης ήταν η συντηρητική έως άκαμπτη
στάση των δημοσιονομικά συνετών χωρών
του ευρωπαϊκού Βορρά, της Γερμανίας κατά
κύριον λόγο και δευτερευόντως των συμμάχων
της, Φινλανδίας και Ολλανδίας. Πιστώνεται σε
μεγάλο βαθμό στον πρόεδρο της ΕΚΤ, Μάριο
Ντράγκι, ο οποίος ανέλαβε καθήκοντα το 2011
όταν είχαν εμπλακεί στη δίνη της κρίσης χρέους
η τρίτη και η τέταρτη οικονομία της Ευρωζώνης,
Ιταλία και Ισπανία αντίστοιχα. Από το καλοκαίρι
του 2012 είχε δηλώσει πως θα κάνει «ό,τι χρει-
αστεί» για να σώσει το ευρώ. Με την ιστορική
αυτή φράση έπεισε τότε ότι η ΕΚΤ διέθετε το
οπλοστάσιο και είχε τη θέληση να παρέμβει.
Κατάφερε, έτσι, να επαναφέρει σχεδόν ως εκ
θαύματος την ηρεμία στις αγορές ομολόγων.
Αργότερα δήλωσε πως είχε αυτοσχεδιάσει με
την ιστορική αυτή φράση αφού δεν ήταν βέβαιος
για το τι επρόκειτο να κάνει. Στο μεταξύ, χρει-
άστηκε να αντιμετωπίσει τις ευρωπαϊκές κυ-
βερνήσεις και τους λεγόμενους «ιέρακες» στους
κόλπους της ΕΚΤ με προεξάρχοντα τον επικε-
φαλής της γερμανικής Bundesbank, Γενς Βάι-
ντμαν. Τους έπεισε όλους πλην του Βάιντμαν,
που υπήρξε δριμύς επικριτής του προγράμματος
και επανειλημμένως προειδοποίησε ότι εγκυ-
μονούσε κινδύνους. Πήρε, όμως, το πράσινο

φως από τη Γερμανίδα καγκελάριο και ντε
φάκτο ηγέτιδα της Ευρωζώνης, και αυτό ήταν
αρκετό. Αναλαμβάνοντας κοινή δέσμευση με
τον τότε πρόεδρο της Γαλλίας, Φρανσουά Ολάντ,
«να κάνουν τα πάντα για να προστατεύσουν
την ακεραιότητα της Ευρωζώνης», η Γερμανίδα
καγκελάριος έδωσε έδωσε σάρκα και οστά στην
υπόσχεση του Ντράγκι.

Πώς ο Μάριο
Ντράγκι έσωσε  
την Ευρωζώνη με
το πρόγραμμα QE
Η συμβολή της Μέρκελ, οι επικρίσεις 
Βάιντμαν και η ενθάρρυνση επενδυτών

Μπορεί για την Ελλάδα το τέλος του QE
να ισοδυναμεί με το τέλος κάθε προσ-
δοκίας για στήριξη από την ΕΚΤ, αλλά
δεν ισχύει το ίδιο για το σύνολο της
Ευρωζώνης. Εκ πρώτης όψεως φαίνεται
πως η Τράπεζα θα επιστρέψει στο κύριο
εργαλείο της νομισματικής πολιτικής,
τις αυξομειώσεις των επιτοκίων. Στην
πραγματικότητα, όμως, θα εξακολου-
θήσει να στηρίζει την Ευρωζώνη επί
χρόνια και ενδεχομένως θα επιστρα-
τεύσει άλλα εργαλεία από το οπλοστάσιό
της. Σε γενικές γραμμές οι κινήσεις της
εφεξής αναμένεται να είναι ανάλογες
εκείνων της αμερικανικής ομοσπον-
διακής τράπεζας, της Federal Reserve.

Η Fed είχε, όμως, πολύ πιο γρήγορα α-
νακλαστικά και έσπευσε να υιοθετήσει
πρόγραμμα αγοράς ομολόγων σχεδόν
από την αρχή της παγκόσμιας χρημα-
τοπιστωτικής κρίσης, λίγες εβδομάδες
μετά την κατάρρευση της Lehman
Brothers. Ετσι, εδώ και δύο χρόνια αυ-
ξάνει τα επιτόκια αφού τα διατήρησε
σε ιστορικά χαμηλά επίπεδα για περίπου
μία διετία μετά τη λήξη του δικού της
προγράμματος.

Σε ό,τι αφορά τα επιτόκια του ευρώ,
η ΕΚΤ έχει επανειλημμένως δεσμευθεί
πως θα παραμείνουν στα ιστορικά χα-
μηλά επίπεδα του -0,4% τουλάχιστον
μέχρι και το επόμενο καλοκαίρι. Δεν

έχει διευκρινίσει τις προθέσεις της για
το μετέπειτα. Τα στελέχη της, πάντως,
έχουν αφήσει να εννοηθεί ότι θεωρούν
δικαιολογημένη την προσδοκία της α-
γοράς, που προβλέπει πως η πρώτη αύ-

ξηση των επιτοκίων θα έρθει το 2020.
Και βέβαια η πρώτη αύξηση των επι-
τοκίων απλώς θα τα φέρει στο 0%. Σύμ-
φωνα με όλες τις εκτιμήσεις, θα παρέλθει
μεγάλο χρονικό διάστημα, ίσως χρόνια,
προτού επιστρέψουν τα επιτόκια του
ευρώ στο λεγόμενο «ουδέτερο» επίπεδο,
σε ένα επίπεδο δηλαδή που δεν θα α-
ποτελεί ούτε περιοριστική αλλά ούτε
και αναπτυξιακή νομισματική πολιτική.
Η ΕΚΤ δίνει, άλλωστε, μια έμμεση πα-
ράταση στο QE. Θα επανεπενδύει τα
κέρδη που θα αντλεί από όσα ομόλογα
στο χαρτοφυλάκιό της λήγουν, αγορά-
ζοντας και πάλι χρέος ώστε να διατηρεί
χαμηλό το κόστος δανεισμού χωρών-

μελών της Ευρωζώνης. Στη διάρκεια
του επόμενου έτους λήγουν ομόλογα
της Ευρωζώνης αξίας περίπου 200 δισ.
ευρώ. Υπολογίζεται ότι αυτού του είδους
οι αγορές ομολόγων θα συνεχισθούν
έως και μέσα στο 2021. Αν, όμως, η
Τράπεζα εκτιμήσει πως χρειάζεται νέα
στήριξη η οικονομία της Ευρωζώνης,
τότε μπορεί να αφήσει ανοικτό το χρο-
νικό όριο αυτών των αγορών και να τις
παρατείνει περαιτέρω χωρίς να πληγεί
η αξιοπιστία της. Παράλληλα, η Τράπεζα
δίνει συνέχεια σε ένα άλλο μέτρο που
επιστράτευσε στη διάρκεια της κρίσης
χρέους: τα φτηνά δάνεια που χορηγούσε
στο χρηματοπιστωτικό σύστημα της

Ευρωζώνης. Θα εξακολουθήσει να πα-
ρέχει στις ευρωπαϊκές τράπεζες απε-
ριόριστη ρευστότητα τουλάχιστον όλο
το επόμενο έτος με τις δημοπρασίες
που διεξάγει σε εβδομαδιαία βάση αλλά
και ανά τρίμηνο. Οι τράπεζες της Ευ-
ρωζώνης έχουν έτσι τη δυνατότητα να
αντλούν απεριόριστη ρευστότητα με
μηδενικό επιτόκιο για όσο χρόνο έχουν
τα απαιτούμενα περιουσιακά στοιχεία
που θα λειτουργούν ως υποθήκες. Αν
κριθεί αναγκαίο, ο μηχανισμός αυτός
των φτηνών δανείων μπορεί επίσης να
παραταθεί και πέραν του 2019 και να
στηρίζει το χρηματοπιστωτικό σύστημα
της Ευρωζώνης.

Ρευστότητα στις τράπεζες, στις επόμενες κινήσεις της ΕΚΤ
<<<<<<

Θα παρέλθει μεγάλο
χρονικό διάστημα, ίσως
χρόνια, προτού επιστρέ-
ψουν τα επιτόκια
του ευρώ στο λεγόμενο
«ουδέτερο» επίπεδο.

<<<<<<

Με το πέρας του προγράμματος
τελειώνει ένα παγκόσμιο δεκαε-
τές πείραμα εξόδου από τη με-
γαλύτερη κρίση των τελευταίων
δεκαετιών.

Στηρίχθηκαν επιχειρήσεις
αλλά και κυβερνήσεις

Η πολιτική της ποσοτικής χαλάρωσης δέ-
χθηκε τα βέλη πολιτικών κύκλων της Γερ-
μανίας, που κατέφυγαν στη γερμανική Δι-
καιοσύνη και αυτή με τη σειρά της δήλωσε
αναρμόδια και παρέπεμψε το θέμα στο Ευ-
ρωπαϊκό Δικαστήριο. Ειρωνεία της τύχης
ότι η δικαίωση με την απόφαση του Δικα-
στηρίου δημοσιοποιήθηκε δύο ημέρες
προτού ανακοινωθεί το τέλος του QE. Το ε-
πίμαχο πρόγραμμα δεν έχει επιτύχει τον
διακηρυγμένο στόχο του που ήταν η επιτά-
χυνση του πληθωρισμού στην Ευρωζώνη.
Ο πληθωρισμός δεν αναμένεται να φτάσει
το 2% πριν από το 2021. Στη διάρκεια, ό-
μως, των χρόνων που έχουν μεσολαβήσει
από τον Μάρτιο του 2015 οι αγορές ομολό-
γων ενθάρρυναν τους επενδυτές να αγο-
ράζουν επισφαλείς τίτλους, μείωσαν το
κόστος δανεισμού με αποτέλεσμα να αυ-
ξηθεί ο δανεισμός σε νοικοκυριά και επι-
χειρήσεις και να στηριχθούν κυβερνήσεις
με μεγάλα ελλείμματα. Στο μεταξύ, βέ-
βαια, ο Ντράγκι στήριξε ποικιλοτρόπως την
Ευρωζώνη. Προχώρησε σε δύο μειώσεις
των επιτοκίων, με την πρώτη μόλις τρεις η-
μέρες από τη στιγμή που ανέλαβε το τιμόνι
της ΕΚΤ. Οδήγησε τα επιτόκια σε αρνητικό
έδαφος προκαλώντας και πάλι τις επιθέ-
σεις οικονομικών κύκλων της Γερμανίας
που υποστήριζαν πως πλήττει την κερδο-
φορία των τραπεζών και τα συμφέροντα
των αποταμιευτών.
Δεν έπαψε, άλλωστε, να υπενθυμίζει
στους Ευρωπαίους ηγέτες πως όσα κι αν
κάνει η ΕΚΤ δεν θα φέρει αποτέλεσμα εάν
αυτοί δεν προχωρήσουν σε περαιτέρω ε-
νοποίηση της Ευρωζώνης, δημοσιονομική,
οικονομική και πολιτική. Οι Ευρωπαίοι ηγέ-
τες αναγκάστηκαν να κινηθούν προς τις κα-
τευθύνσεις που τους είχε επανειλημμένως
συστήσει ο Ντράγκι: προχώρησαν στη θέ-
σπιση κοινής εποπτικής αρχής των τραπε-
ζών της Ευρωζώνης, θέσπισαν μηχανισμό
στήριξης για τη στήριξη προβληματικών
τραπεζών και ευάλωτων χωρών, και επι-
χειρούν να χαράξουν οδικό χάρτη για την
εμβάθυνση της οικονομικής και νομισματι-
κής ένωσης.
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